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Ziutis

Jaunime- Budėk!
Prieš porą mėnesių “Vytyje” buvau prataręs 
Amerikos Lietuvių Jaunimui keletą žodelių. 
Dabar “Vyties” Redakcijos raginamas vėl pa
siryžtų. mielam jaunimui šy-tą patiekti. Pir
mame atvėjuje iškėliau tautinio susipratimo 
klausimą,—šiuo žygiu gvildensiu sekamąjį, bū
tent dvasinio susipratimo reikalą.

Kas mūsų nesidžiaugė pavasario metu bent 
trumputį laiką gamtos grožybėmis?.. Kas irgi 
rudenyje nesigėrėjo prinokusiais ubais arba vai
singais sodnais, kuomet medžių šakos linksta nuo 
skanių obuolių, kriaušių, slyvų? Gera mums 
džiaugtis,—malonu irgi gėrėtis... Bet ar lygiai 
“malonu” žemdirbiui triūsti, kol susilaukia tų 
vaisių?.. Pavasario metu aria, akėja, sėja; vasa
rą kapsto, ravėja, laisto... Rankos pūslėtos, kak
ta sušilusi, prakaitas ne kartą nuo nugaros ga
ruoja... Vaisius—sunkaus darbo pasekmė.

Kiekvieno žmogaus gyvenime irgi būna pava
saris, vasara bei ruduo. Žmogaus jaunystė tai 
jo pavasario metas. Jei žmogus savo pavasaryje 
nepadirbės,—tai gyvenimo rudenyje vaisiais ne- 
sigėrės... Tuo tarpu jaunystė, tas pavasarėlis 
mūsų gyvenimo, begalo trumputis: keletas mete
lių lyg pragiedruliai vėjo vejami prabėga,—lig 
“sunshine” pasirodžius valandėlei ir vėl dingsta. 
Štai dar vakar, rodos, vaikais buvome,—o šian
dieną jau ūgiu ir subrendimu .didžiuojamės. Tas 
tiesa,—jaunimas auga lyg mielėmis šeriamas... 

Bet, kas iš to?.. Dažnai matome ir susitinkame 
su “berniokais” 6 pėdų ūgio, o mergelėmis lyg 
kanapės išbujojusiomis,—tuo tarpu jų apsiėjimas 
vaikiškas, širdis be rimto jausmo, protas vėjų pil
nas, būdas neišlavintas. Pribrendę kūnu ir am
žiumi pasirodo “vaikais” gyvenime. Gaila, bet 
tas tiesa.

Kame to pikto priežastis? Nesunku atspėti, 
—jaunimo siela nekultivuojama. O juk vaisius 
—sunkaus darbo pasekmė... Laukai nearti ir 
nesėti dirvonais vadinami, gi sielos nelavinamos 
nekultūringomis pasirodo. Cementas, kol miltų 
pavidale, tinkamas visokiam darbui,—jei ne sto- 
vyla padaroma, tai bent šaligatvis nupilamas,— 
bet cementas sukietėjęs niekam tikusiu kamuoliu 
pavirsta. Su jaunimo siela lygiai tas pats pasi
daro: kol jautri, lanksti visaip pakreipiama, bet 
jautrumo netekusi, surambėjusi atitiesti nesiduo
da,—ją vien galima sulaužyti. Ir matome šian
dieną, jog daugel jaunimo sielų lūžta,—visur tik 
traška... Kol tat mūsų jaunimo sielos lanksčios 
pasirūpinkime jas tobulinti.

O kaip?
Štai kaip. Mūsų būdas priklauso nuo to, kaip 

mes jaučiame, protaujame ir elgiamės. Gi kiek
vieno mūsų elgesių apsireiškimo būdai yra skait-
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lingi, bet jei juos suklasifikuosime tai jie sutilps 
keturiose formose: veikimai sielos, kūno, tikybi
niai ir visuomeniniai. Sulig to matome, jog la
vinimas bei tobulinimas būdo visupirma nuo la
vinimo proto ir širdies (training of mind and 
heart) priklauso, gi paskiaus nuo sutvarkymo 
mūsų išorinių veiksnių. Tobulinimas, tat, būdo 
(character) yra nepaprastai didelis darbas. Jo 
pradžia—mūsų kūdikystė, kuomet motina mums 
pirmą kartą suteikė pirmus nurodymus ir pamo
kinimus,—paskiaus tęsėsi mokykloje ir Bažny
čioje. Pirmiausius pamokinimus suteikė motina, 
sekančius Bažnyčia ir Mokykla, dabar mums juos 
teikia gyvenimo pa+ Anas. Kaip kad kūdikys
tėje mes galėjome ~yti motinos balso, arba 
jį paniekinti, taip irgi buvo ir Mokyklose suole 
bei Bažnyčioje, taip pagalinus yra ir gyvenime. 
Nori klausyk, nori neklausyk... Vienok kūdikys
tėje nepasitikėdami savimi dažniaus klausėme iš 
šalies duodamų patarimų bei nurodymų,—dabar 
gi perdaug pasitikėdami savimi kitų teisybės žo
džių nebeklausome, net gyvenimo verčiami kar
tais savimeile besivaduojame ir... patys save pa
siteisinimais nepamatuotais apgaudinėjame... 
Štai ir atsiranda reikalas prakalbėti į protą bei 
paklibinti į širdį suaugusiam jaunimui kad apsi
saugotų pavojingo “veidmainiavimo”... Juk su- 
augusis jaunimas, jei jis ką nors gero savyje 
turi, tai ne jo tame nuopelnas, bet dar likučiai 
priverstinai kūdikystėje įgytos tobulybės. Ar 
ilgai likučiais-trupinėliais galima bus maitintis?.. 
Suaugusio jaunimo tobulinimo sielos darbas yra 
panašus tam darbui, kurį atlieka mūrininkai sta
tydami namą. Jei jie vien pamatus pastatę sienų 
nestatytų, tai juk gyvenimui tinkamo namo ne
bebūtų. Ar, tat, jaunimas, sukrovęs kūdikystėje 
šiokius-tokius pamatus savo būdui, paskiaus jam 
sienų neišvedęs ir stogo neuždėjęs, manytų gy
venti saugiai ir patogiai?.. Niekados!.. Suau
gusio jaunimo yra begalo didelė priedermė toles- 
niai savo sielą tobulinti.

Kuo būdu? Kaip tai atlikti?
Planingai, — trumpas ir aiškus atsakymas. 

Lygiai kaip kad architektas vesdamas namo sta
tybą. Pirm visoko padaro planą, paskiaus kon- 
traktoriams paveda jį įvykdinti. Mūsų būdui to
bulinti planas senai pagamintas paties Dievo. 
Katalikų Bažnyčia mums visiems tą planą patie
kia. O kur, pasiklausite, kontraktoriai ? Gi mes 
patys esame savo širdžių kontraktoriais tobulini
mo ir lavinimo reikale. Kaip gi tas planas at
rodo? Ar tai dar ligšiol nežinome? Piktą nai
kinti, gerą vykinti. Panagrinėkime plačiaus.

Kiekvienas mūsų yra labiaus palinkęs prie 
pikto negu prie gero. Lengviau mums yra me
luoti, negu tiesą sakyti; patogiau pasiduoti savi

meilei, negu pareikšti artimo meilę ir pasiauka- 
vimą; maloniau tinginiauti, o begalo nemalonu 
sunkų, bet naudingą, darbą dirbti... Virs to gy
venime pasireiškia dar nauja svarbi ypatybė: 
kiekvienas žmogus turi ypatingą silpnybę. Vie
nas puikus, kitas girtuoklis, trečias besarmatis, 
ketvirtas melagis ir neteisingas. Taip dalykams 
esant, negalima nei užsiminti apie tobulinimą bū
do pirm negu vos paminėta žmogaus silpnybė 
nėra prašalinta. Čia tai kiekvienam pasitaiko 
parodyti gabumus ir jėgas, nes prisieina vesti 
smarkią ir atkaklią kovą. Kuomet valstybės ka
riauja, tuomet galima karą baigti derybų keliu, 
—bet šiame atvėjuje, kada kovojame su savo 
silpnybėmis ir blogais palinkimais, derybos yra 
negalimos, nes jos priveda prie skaudaus pralai
mėjimo. Žmogaus silpnybės atkaklios, kartą jas 
pavergę, mes negalime pasitikėti visišku laimė
jimu, nes jos nepasiduoda ir stoja antru kartu į 
imtynes; antru kart parblokštos vėl atgija; at
rodo būk jos nenugalimos. Ir nors būtume tūks
tantį kartų laimėję, gi silpnybės paskutinį kartą 
mus apgalėtų, niekais virsta ilgos imtynės,—silp
nybės atsigavusios paskutiniame savo laimėjime 
įgauna naujų pajėgų ir padvigubintu smarkumu 
mus atakuoja. Todėl Bažnyčia mus ragindama 
šaukia: “Watch!.. Budėk”!.. Būdą išlavinti ne
galima vienu žygiu,—tam reik sistematingo ir 
patvaraus darbo.

Pagalba tame darbe kiekvienam mūsų yra Iš
pažintis. Nuodėmklausis klausykloje yra neva 
Generalinio Karo Štabo Viršininkas, kurs nurodo 
kariaujantiems strateginius punktus, kuriuos 
mes privalome arba apginti, arba užkariauti. 
Virš to Dievo malonė, kurią gauname Atgailos 
Sakramente sustiprina mūsų dažniausiai nusilpu
sias jėgas.

Kaip kad esame prie pikto palinkę ir turime 
ypatingą silpnybę mūsų sielą slegiančią, taip ly
giai paskiaus atsikratę silpnybių turime ypatingą 
palinkimą prie tūlos vienos dorybės. Vienas at
sižymi gailestingumu, antras padorumu, trečias 
kuklumu, ketvirtas prietelybe ir t.t. Kaip kad 
kovoje su silpnybėmis reik ypatingai kovoti su 
įprasta piktybe, taip lygiai paskiaus besilavinant 
dorybėse reik savo gerą palinkimą ypatingai la
vinti, jį vystyti. Kaip kad pikto išnaikinimas 
daug mums kainuoja, taip lygiai ir dorybėse išsi
lavinimas nemažiau mūsų darbštumo bei pasi
šventimo panaudoja. Nieko tame ypatingo, nes 
vaisius—sunkaus darbo pasekmė... Arimas, akė
jimas ir sėja jaunos sielos dirvoje nėra lengves
nis darbas už tą, kurį žemdirbis atlieka savo 
žemės ūkio dirvoje. Nei vienas ligšiol žmogus 
staigiai, vienu žygiu nepasidarė nei šventas nei 
piktadaris. Pažanga taip geroj, taip blogoj
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krypty j įvyksta palengvėl. Vienas žodis mažai 
tereiškia, vienas stikliukas girto nepadaro, viena 
trumpa mintis žymės nepalieka,—bet daug žo
džių sudaro platų aprašymą, bet šimtas ištuštin
tų stikliukų milžinui pakerta kojas, bet dažnios 
blogos mintys širdį pagadina ir prie nedorų dar
bų pastumia... Neišlavinto būdo jaunimas ne
valdydamas savo minčių, žodžių ir veiksnių pa
sirodo geriausiame atveju j e nerimto elgimosi jau
nimu,—gi besilavinantis jaunimas kontroliuoda
mas savo sielos ir kūno veiksnius pasirodo rim
tas. Koks būdas, tokie ir darbai. Neišlavintas 
būdas—storžieviški, blogi, o kartais net ir bar
bariški darbai... Tobulas būdas—dailūs, geri, o 
kartais net ir didvyriški darbai... Jei tat šian
dieną siekiama atnaujinti visuomenė dvasiniai, 
ir visos ligšiol pastangos niekais virto,—tai tas 
įvyko dėlto, kad neatkreipta ypatingos domės į 
šį nuo seno skelbiamą Kristaus principą: “Bu
dėk... averte a malo, et fac bonum... apleisk piktą 
ir daryk gerai”... Visoko vienu pamojimu neat
liksi: reik tam ilgos kovos laiko ir sunkaus, pa
tvaraus darbo metelių. Kiekvienas nuo savęs 
privalo pradėti... Ligšiol nuo kitų pradėdavome, 
o save pabaigai palikdavome. Tuo tarpu reik 
nuo savęs pradėti, o paskiaus kitais užbaigti. 
Per tobulybę asmens pasieksime tobulybę šeimy
nos, draugijų, ir plačios visuomenės. Išlavinę 
jaunimo būdą išvysime išlavintus veikėjus ir pa
prastus darbininkus bei eilinius žmones.

Vyčiai,—neužmirškime, jog lavinti būdą yra 
šventa mūsų priedermė. Tame glūdi mūsų asme
ninė laimė, mūsų organizacijos klestėjimas, mūsų 
tautos ateitis ir šios šalies gerovė. Kas per labas 
iš “suaugusių vaikų,” nei jie patys savimi pasi
džiaugia, nei visuomenė iš jų naudojasi. Tik 
išlavinto būdo jaunimas yra kultūros ramstis, 
tautos viltis, ir Dievo džiaugsmas. Budėk,—jau
nime!.. Vaisius—sunkaus darbo pasekmė...

------o------
J. Vyšnužis

Feliksas Lope De Vega
Šis įžymiausias šešioliktojo amžiaus Ispanijos 

dramaturgas gimė 1562 m. Ispanijos sostinėje, 
Madride. Jisai savo nepaprastais gabumais jau 
iš pat mažens pasaulį stebino. Dar tik tebebū
damas jis 5-rių metų, o jau gerai mokėjo lotynų 
kalbą ir sumaniai gebėjo parašyti gerų eilėraščių. 
Sulaukęs 12-os metų, rašė jau neblogų dramų.

Feliksas Lope de Vega aukštesnįjį mokslą ėjo 
taip pat Ispanijoje, Salamankos universitete. 
Čionai jis rengėsi būti kunigu, bet... kartą giliai 
įsimylėjęs į kokią tai jaunutę savo draugę, jis 
jau nebesišventino kunigu. Netrukus jis įstojo 

į kariuomenę ir dalyvavo įvairiuose tuo metu 
Ispanijos karo žygiuose.

Po nelaimingos Ispanijos kovos su anglais, 
jisai išstojo iš kariuomenės ir apsigyveno savo 
gimtinėje-Madride. Čionai jis apsivedė ir gavo 
neblogą tarnybą. Paskui jam teko bėgti į Va- 
lenciją delei kokios ten dvikovės. Šiame pajūrio 
Ispanijos mieste jam pasitaikė gera proga susi
artinti su teatru. Po nekurio laiko, nežinia delei 
kokios priežasties, jis iškeliavo į Italiją. Beke
liaujant po Italiją ir lankant teatrus mirė jo 
žmona, bet jis ilgai netrukęs, vedė kitą. Ką jis 
Italijoje veikė ir kuo užsiėmė tikrai nėra žinoma, 
bet greičiausiai bus lankęs įvairius teatrus. Čio
nai jam tebeesant, mirė jo vaikai, o taip pat ir 
antroji žmona. Matydamas, kad jam šeimyninis 
gyvenimas suvis nesiseka, jis vėl pradeda galvoti 
apie kunigystę. Neužilgo jis ir įsišventino kuni
gu, bet nors ir būdamas kunigu, nuo teatrų ne
besišalino.

Sulaukęs senatvės, jisai darė labai aštrią at
gailą už visas savo jaunųjų dienų kvailybes ir 
klaidas. Feliksas Lope de Vega mirė 1635 m. 
apgailestaujant jį ir liūdint visai Ispanijai ir 
Italijai.

Šis genijalusis žmogus stebino ir dabar ste
bina visą pasaulį savo nepaprastu darbų gausu
mu. Daug jo raštų pražuvo, daug nespausdinta 
liko, o kurie išspausdinti yra, tai dar ir tie 
stebina savo skaičiumi. Be daugybės eilėraščių 
ir poemų yra jis parašęs virš 2,000 dramų. Sa
koma, kad per vieną parą jis galėdavęs parašyti 
poemą ar dramą iš 3,000 eilučių.

Jis parašė ir epinių veikalų daugiau, negu 
bet kuris kitas ispanų rašytojas. Bendrai ap
skaitoma, kad jis yra parašęs apie 21,000,000 
eilių su ritmu ir rimu. Tačiau daugiausiai jis 
pasižymėjo dramatiniais veikalais. Biblijinėse 
tikybinių vaidinimų komedijose atvaizduota kuo
ne visa šv. Istorija, pradedant nuo pirmųjų tėvų 
puolimo, iki Kristaus mirties. Pasaulinėse dra
mose jisai vaizduoja įvairius nuotikius iš Ispani
jos istorijos, ir panaudoja tautinius padavimus. 
Jis ėmė istorinėms dramoms temas ir iš kitų 
tautų, net iš rusų. Nemaža jis parašė ir tai gerų 
komedijų, kuriose vaizduojama įvairūs erotinės 
meilės nuotikiai. Šioms komedijoms temas ėmė 
iš bendralaikio gyvenimo ispanų ir kitų tautų.

Taigi, temų įvairumu ir gausumu niekas pa
saulyje iš rašytojų nėra perviršijęs kunigo Fe
likso Lope de Vega. Čionai ne vien genijaus, bet 
ir pavyzdingai pasišventusio idealisto darbas. 
Jaunime, mokinkimės iš Lope de Vega to nepa
lenkiamo patvarumo savo užsibrėžtame darbe ir 
idealuose.
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POEZIJA
K. Vidikauskas

A. f A. INŽINIERIUS PETRAS VILEIŠIS.
Nuliūdo Lietuva, nuliūdo visa, 

Nuliūdo mūs brangi šalelė;
Nuliūdo Nemunas ir mūs’ Dubysa 

Pamačius vėl naują kapelį...
Kapelį Vileišio, didvyrio tautos, 

Kuris mus labai pamylėjo
Ir mūsų tėvynei—del Lietuvos 

Proto ir turtų negailėjo.
Rašė mums knygeles, leido laikraščius 

—Drąsiai už Lietuvą kariavo;
Todelei ir vardas jo niekad nežus, 

Nes nemarumą įgavo.
Per amžių amžius jo vardą minės 

Mūsų skaitlingos gentkartės,
O atminčiai jo, paminklą garbės 

Statyt, jau dabar reik’ tarties.
----- o------

, J. Dulkynas

KAS MYLI, TAS GALI.
I

Kas myli, tas gali— 
Toks lietuvių šalį 
Į laisvę skubiai pakels!
Suirs nevienybė, 
Klestės brolybė, 
O Tėvynė laisva atsikels!

II
“Kur meilė, ten gale— 
Nes tok’ Dievo valia—”
Laikykim už priežod’ visi!
Atgausim Vilnių—šalį, 
Nes “kas myli, tas gali!” 
Pirmyn! mylintieji visi!

------o------
K. D. Balmontas

ŽUVĖDRA.
Žuvėdra, pilkoji žuvėdra, liūdnai klykenčioji 

Virš jūros verpetų šaltų.
Iš kur atskridai? Kodėl? Del ko tavo skundas 

Taip pilnas ilgėsiu liūdnų?
Begalinė tolybė... Svetimoji padangė užtemo, 

Sukuriuoja vien putos viršuje bangų...
Verkia vėjas šiaurinis... Ir žuvėdra beprotė rau

doja,
Žuvėdra atklydus iš tolimųjų kraštų.

Vertė K. Gelvainis

E. Žitkiutė

SVEČIAMS LINKĖJIMAI.
(Skiriu broliams amerikiečiams atlankiusiems 

praėjusią vasarą Lietuvą).
Vien padėką širdingiausią 
Mes Jums reikšti galim, 
Kad neužmiršot atlankyti 
Menką mūs kampelį.

Tesuteikia Jumis Dievas
Metus kuo ilgiausius
Ir prakilnius Jūsų norus
Išpildo greičiausiai.

Seniems linkim tvirtais būti,
Vargus nugalėti
Ir į jaunuomenės širdis 
Aukso sėklas sėti.

Jauniems linkim mylėt dainą,
Stot į kelią naują,
Tik negerti lig pat dugno
Gyvenimo taurę;

Savo tautos garbę ginti,
Kaip tėvai ją gynė;
Tuomet džiaugsis Jumis Dievas, 
Džiaugsis ir Tėvynė.

Jūs gražuolės lietuvaitės,
Jūs Birutės dukros,
Būkit doros šeimininkės, 
Darbščios ir apsukrios.

Ryto rasoms veidą prauskit, 
Gražiai siūkit, auskit, 
Vargdienėlius ir našlaičius 
Nelaimėj .užjauskit.

Mariampolė,
1926-IX-8 d.

------o-----
Vargo Lyra

♦ ♦ ♦

Tyli tu gamta;
Žavinčia grože
Širdį žavėji...
Tik aš belaimis

- Žemės klajūnas—
< Dar nenutilstu...

Gal ne’teis diena,
Kad aš nutilčiau, 
Ir būčiau ramus 
Kaip ir tu...

25-VI-27.
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Teatro
Stasys Būdavas

Kilme
(Tęsinys)

3. Pirmojo Pasaulinio (graikų) Teatro Kilimo 
Priežastys.

Pasaulinis teatras gavo pradžią ten, kur pri
mityvūs žaidimai be sustojimo vystėsi, tobulinosi 
iki pasiekė to laipsnio, kurį mes be perdėjimo 
galime pavadinti įžanga į teatro sceną. Ši ne
mirštama garbė teko senovės, dar prieš Kristų, 
garsiausiai tautai, graikams.

Graikijoje, šalia šiaip jau aukštos kultūros, 
plačiai buvo vartojami ir šiaip įvairūs žaidimai. 
Ūkio reikalai juose lošė svarbiausiąją rolę. Kiek
vieną pavasarį javus sėjant ir rudenį juos su- 
dorojant, graikai atlikdavo įdomias ir iškilmin
gas apeigas. Visos iškilmės buvo pašvęstos žemės 
vaisių derliaus ir vynininkijos dievaičio Dioniso 
garbei. Nuo to dievo parėjo ir minimų švenčių 
pavadinimas dionisijomis. Pradžioje jos nebuvo 
taip turiningos ir neįstengė graikų suįdominti. 
Tik vėliau, kai jos besirutuliuodamos per daug 
metų įgijo vis įdomesnių formų ir liko sudėtin
gesnėmis, tada joms nesunku buvo ir graikų akis 
į save pakreipti. Taip ilgainiui jos nusistovėjo 
ir per metus vis vienodai buvo švenčiamos keturis 
sykius. Jų apeigos buvo tinkamai suorganizuo
tos. Jas graikai atlikdavo tokioje tvarkoje:

I. Gruodžio mėn. buvo švenčiamos Mažosios 
Dionisijos; apeigos buvo atliekamos kaimuose, 
sudorojant javus bei vynuoges.

II. Sausio mėn. — vad. Lenaca — švenčiamos 
Atėnuose.

III. Vasario mėn.—Antestenija—gėlių šventė, 
švenčiamos Atėnuose.

IV. Kovo mėn.—Didžiosios Dionisijos—šven
čiamos kaimuose.

Iškilmių dienomis graikai pertraukdavo bet 
kokį užsiėmimą ir eidavo į apeigų vietas pagar
binti Dioniso.

Pradžioje II, III ir IV šventės buvo švenčia
mos visai neorganizuotai, be kokios ypatingos 
tvarkos.

Iškilmėse graikai dainavo, šoko; panašiai kaip 
ir Sibire, tik ten lokio, o čia Dioniso, garbei. 
Dionisui pagerbti per šventes dar buvo degina
mas ožys (graikiškai tragos). Graikai suįdomin
ti tomis iškilmėmis, iš tolimiausių kraštų keliavo 
į Atėnus pagarbinti dievaičio.

Kiek vėliau iškilmėse pradėjo giedoti Dioni
sui paskirtas nuolatinis choras. Giedodavo jo 
garbei pašvęstas tam tikras giesmes, vadinamas 
dityrambais, kurioms pritardavo ir originali mu
zika.

V am. prieš Kristų, Pisistrato valdomuoju lai
ku gyvenęs kunigas Tespis, šias, kasmet pasi
kartojančias šventes, geriau suorganizavo ir pa
čiose apeigose padarė kai-kurių pakeitimų. Prie 
choro muzikos ir šokių, jis įvedė pasakotoją, 
kuris gana vaizdžiai pasakodavęs kokį atsitikimą 
iš pramanyto Dioniso gyvenimo.

O vėliau tas pats kunigas prie dionisijų dar 
prikergė ir naujus veikėjus, kurie apie iškilmių 
dievą jau daug plačiau nupasakodavo; ir net 
veiksmu pradėjo atvaizduoti. Be Dioniso veiks
me plačiai dar figūruodavo ir kitų dievų bei 
deivių. Tas veiksmo pradas, vaizduojantis dievų 
gyvenimą, ir sukūrė pirmąją paprasčiausią ją 
sceną.

Paskiau savaime atsirado veikėjų, kurie pa
sakojimams temas ėmė iš graikų tautos karžy- 
ginės praeities. Ir čia jau pasigirsta pasaulinis 
balsas, su religija ir sąryšio mažiau beturįs, o 
kartais net drumsčias ir tikybinių iškilmių nuo
taiką.

Taip dalykams keičiantis, tas pats Tespis su
organizavo gabesnių pasakotojų grupę ir pradėjo 
“gastroliuoti” po žymesnes Graikijos vietas, tvar
kydamas savotiškas dionisijas ir vaizduodamas 
Dioniso gyvenimą. Tas kaip tik padarė šias 
šventes prieinamesnėmis ir tolimiausiems Grai
kijos gyventojams. Šventės įvykdavo nei anks
čiau nei vėliau nustatyto laiko.

Reikia žinoti, kad pradžioje vaidintojais buvo 
išimtinai tik Dioniso kunigai. Paskiau juos ėmė 
pavaduoti ir šiaip paprasti liaudies asmens, vai
dindami gana žymias tikybines roles. Šie pasku
tiniai dar daugiau įnešė į iškilmes pasaulinės 
dvasios. Ir šventės, užuot likusios grynai religi
nės, pasaulėjo.

Tie antraeiliai vaidintojai statė sau tikslu ir 
parodyti ką nors iš paprastojo gyvenimo, netu
rinčio sąryšio ir su dionisijomis. Sumanymas 
greitai įsigyveno ir praktikoje. Žmonės dabar į 
Dioniso šventes ėjo kitu tikslu: ne Dioniso pa
garbinti, bet pasižiūrėti, įspūdžių gauti ir jais 
gėrėtis. O kad dionisijas palikus visai religinė
mis, reikėjo imtis atatinkamų priemonių.

Taigi pasaulinio pobūdžio vaidinimai ir liko 
perkelti į atskirą vietą, panašią į sceną. Ir tik 
tuomet pirmosios scenos meno kūrėjų galios pil
nai ir laisvai galėjo švystelėti. Vaidinimai tuo
met buvo statomi tam tikruose, savotiškuose rū
muose (be stogo), jau pavadintais teatru,

(feus daugiau)
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W. v. Ešenbach. Vertė Vincentas.

Parzivalis
(Tęsinys)

Parzivalis net nežinojo kame jis esąs; jisai 
nejautė kokia didelė laimė prieš jį stovi, o taip 
pat ne, kad greit vėl ją praras. Gurnemanz’as 
jam patarė, nieko nereikalingai neklausti, štai 
delko ir čia jisai nepakėlė jokio klausimo.

Pažas atnešė labai brangią, rubino rankena, 
stebuklingos jėgos ašmenimis, kardą. Kenčiąs 
karalius įteikdamas jį savo svečiui, Parzivaliui, 
taip kalba: “Šitas kardas, jau senai, gelbėjo ma
ne iš nelaimių, be jo Dievas man siuntė dideles 
kančias. Pilnai tikiu, kad jisai Jums atstos tai, 
ko Jums mumyse (an pfelge) trūksta. Jeigu 
pažįsite savo meną, tai visumet grumtynėse Jūs 
būsite nugalėtoju.”

Nūn Parzivalis turėjo paklausinėti apie šio 
kardo ypatybes, bet... jis to nepadarė ir per tai 
Gralioburgo piliečiams ir pats sau užtraukė didelį 
neramumą.

Balius pasibaigė. Kaip stalai buvo sunešami, 
tokia pat tvarka ii' išnešami. Priešai Gralį išėjo 
damos, nusilenkė, paėmė ką buvo atnešusios, ir 
tokia pat tvarka išėjo vėl per duris. Akylus 
Parzivalis dar poilsio lovoj pastebėjo stebuklin
gai gražų senelį.

Po to karalius sako: “Jums miegamasis jau 
paruošta; jeigu esate nuvargę, tai malonėkite pa
silsėti.” Parzivalis atsistojo, ir dėkodamas už 
tai karaliui nusilenkė, o šisai palinkėjo jam laba- 
nakčio. Dvariškiai siuto iš piktumo; tą paniką 
pastebėjęs, Parzivalis visai užsidarė miegama
jame. Bernaičiai jam patarnavo, o keturios mer
ginos atnešė naktinio gėrimo; tuojau jisai už
migo.

Nakčia, sapnuodamas jisai matė baisius vaiz
dus; jisai matė daug į jį taikomų kardų, sapnavo 
žiaurią kardų kovą, ir mieliau jisai būtų sutikęs 
mirti, negu būti tokiame padėjime. Bebrėkštan- 
čios aušros spinduliai įsiveržė kambarin, jisai 
pabudo, bet kaip stebėjosi, kad niekas neatėjo 
patarnauti. Belaukdamas ir vėl užmigo. Ir dar 
sykį atbudęs ir nieko nesulaukdamas, nei jokio 
balso negirdėdamas, pats kėlėsi. Lengvai rado 
savo šarvus ir abu kardu, savo ir dovanotą ka
raliaus, gulinčiu pas lovą. Užsidėjo kaip mokėjo 
šarvus ir išėjo. Pily, tarytum visi išmirę, tyla 
ir tuštybė. Prie namų pamatė pririštą savo žir
gą, o prie jo šalmą ir ietį. Jisai dar kartą su- > 
grįžo ieškoti; ir vėl suriko visomis jėgomis, balsas 
per rūmus ir rūsis nuaidėjo, bet jokio žmogaus. 

Pilies kieme pastebėjo daugelio pasagų pėdsakus 
ir nukritusią rasą. Sėdo ant žirgo ir jojo per 
atvertus vartus, pakeliamasis tiltas buvo nuleis
tas, bet jam jojant staiga vėl pakilo, kad vos 
neįkrito ir jo žirgas. Nūn iš pilies pasigirdo gra
sinantis riksmas: “Kaip jums saulė dar šviečia! 
Kodėl, kvailoji žąsie, šeimininko nieko neklausė
te? Dabar jūs daug ko nustota.”

Parzivalis norėjo prašyti dar paaiškinti daly
ką, bet šisai nieko daugiau neprabilo, tik trenks- 
mingai užsidarė vartai.

Nūn Parzivaliui prasidėjo liūdnas, graužimosi 
ir rūpesčių laikas. Juo labiau jam buvo sunku, 
nes iki šiol jo nespaudė jokios nelaimės. Jisai 
sekė ir jojo iš kiemo pradėtomis pėdomis. “Šian
dien—tarė jis sau—visi ritieriai į kovą išjojo už 
savo viešpatį! Su savim jie privalėjo ir mane 
pakviesti. Gal jie mano, kad aš esu bailys; ne, 
aš dar galiu narsiau kautis už juos, man ir šis 
kardas padės.” Šuoliais jis jojo pirmyn. Tačiau 
pėdsakai pamaži nyko ir nyko, o galop visai 
pradilo. Staiga išgirdo aimanuojantį moters bal
są ir pamatė moterį, kuri ant savo rankų turėjo 
balzamuotą ritierio lavoną. Parzivalis kreipėsi 
į ją sakydamas, kad mielai jai padėsiąs, jeigu 
tik galėsiąs.

Moteris jam atsakė: “Ko jojate čion? Kas 
patenka į šiuos baisius miškus, tas gali įpulti 
nelaimėsna, nes jau senai nuo žmonių tai girdė
jau, daug jų čion galą gavo; jeigu Jums mielas 
gyvenimas, tai neškitės iš čia! Kame gi Jūs 
praleidote šią paskutinę naktį?”

“Mylia kelio nuo čia—sako Parzivalis—stovi 
aukštas, stebuklingas miestas, kilmingas ir išdi
dus, kuriam lygaus nėra; iš ten aš atvykstu.”

Jinai nustebusi sako: “Jūs neprivalote mane 
melagingai įžeisti, nes aš noriu Jumis pasitikėti, 
nors Jūsų skydas liudija, kad esate svetimšalis. 
Aplinkui per trisdešimtis mylių nėra nė medinių, 
nė akmens namelių. Tik vienas miestas ten yra, 
visako pilnas, visakuo aptekęs. Kas jį nori su
rasti, tai neras, nors kažinkaip jo trokštų. Tik 
kas įeina nieko nežinodamas, tas gali pamatyti. 
Jis vadinasi Monsalvąše. Senasis karalius Titu- 
rel’is pavedė jį savo sūnui. Šisai gi žuvo kovoj 
ir paliko keturis vaikus, iš kurių trys labai tur
tingai, bet nuolat nusiminę, gyvena stebuklingoje 
pily; ketvirtasis gyvena biednai ir atgailestauja 
už savo nuodėmes; jis yra pūsteninkas Trevre- 
zentas. Liguistas karalius vadinasi Amfortas;
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jis negali sėdėti ir vaikščioti, nei gulėti, nei pa- 
stovėt, savyje turi baisią žaizdą. Jeigu Jūs tame 
mieste būtute buvę, tai būtute turėję jį nuo kan
čių paliuosuoti.”

“Aš ten esu buvęs—sako Parzivalis—ir ma
čiau didelius stebuklus.” Moteris pažino jo balsą 
ir sako: “Aha, tu esi Parzivalis. Sakyk, ar ma
tei Tu Gralį ir kenčiantį karalių? O mielasis, 
pasakyk man šitą naujieną! Puiku Tau, -kad 
nutildei savo bėdą. Šitų plačių žemių Tu būsi 
karalius, išsipildys kiekvienas Tavo noras, esi 
palaimintas!”

Parzivalis paklausė: “Iš kur Jūs mane pa
žįstate?” O jinai jam atsakė: “Štai, aš esu ta
voji dėdienė Siguna, kuri jau kartą savo kančias 
tau išpasakojo. Daug man Dievas siuntė vargų, 
štai užmušta manasis ritieris. Del jo, diena iš 
dienos atsinaujina mano verksmas!”

“Ach, Siguna!” suriko Parzivalis, “tai tu si! 
Tu tiek nelaimių apsiausta! Leiski, numirusį pa
laidosime!”

Jinai tęsdama: “Ir tik tada turėsiu aš džiaug
smo, kai karalius Amfortas nuo kančių bus pa- 
liuosuotas. Matau, prie šono nešioji Tu jo kar
dą.” Ir išpasakojo jam kardo smagumą ir apie 
stebuklingą jo jėgą: pirmą smūgį jisai atlaiko, 
antrą—lūžta į dvi dali, bet tai galima by kokiame 
šaltiny, ‘lūge’ vėl atnaujinti taip, kad jis dar 
bus aštresnis negu prieš tai. “Bet Tu turėjai 
paklausti apie savo tokią laimę. Jeigu klausei 
ko nors karaliaus, tai esi pilnai laimingas; ko 
tiktai galima ant žemės geisti, tą viską Tu gausi, 
ir nieks su Tavim negalės susilyginti.”

“Bet aš neklausiau nieko,” sako Parzivalis. 
Išgirdusi Sigune, rėkdama pasitraukė į šalį: 
“Oh, kam aš Jus pamačiau; Jūs matėte tokius 
didelius stebuklus, Gralį ir karalienę Repansę, 
kruviną ietį ir kardą. Ir Jūs buvote dar taip 
karaliaus numylėtas. Jūs turite vilko dantis, Jūs 
gyvendami užmušėte savo laimę.”

— Bet, mieloji dėdiene, prabilo Parzivalis, 
geriau mane suraminkite; jeigu kuomi nusidėjau, 
aš mielai atgailosiu.

Bet Sigune nutoldama: “Monsalveše nustojote 
visos savo garbės, ir daugiau nuo manęs niekad 
nieko' negirdėsite.”

Liūdnas Parzivalis nukeliavo taip pat savo 
keliais. (Bus daugiau)

----- 0——
Jonas Dulkynas

EI VYČIAI, PIRMYN!
Pirmyn su obalsiu: “Dievui, Tėvynei”;
Pirmyn į vagas pirmas!
Te žūna tas, kurs savo Tėvynei
Nestato jėgas visas!

J. Svyrimas
EI, NERYMOK, JAUNUOLI!..

Ei, nerymok gi miel’s jaunuoli, kada priešai 
tavo tėvynę rengias pavergti! Nerymok gi tada, 
o šviesk savo kardą. Nežiūrėk, jaunuoli, į kovos 
lauką, kame tavo broliai su priešu kaujas, ir iš 
kur upeliais kraujas teka. O eik į kovos lauką 
ir padėk savo broliams priešą nugalėti. Nema
nyk, kada parausta rytų horizontas, kad tai rytų 
aušra apšviečia šalį, nemanyk! Bet tai gaisri] 
pašvaistė, kuri nušviečia rytų horizontą; tai dega 
tavo tėvų samanotos bakūžės, kuriose gimė ir 
augo tavo broliai, seserys ir tu pats.

Gana rymoti, gana svajoti, bet paimk gi kar
dą ir ženk į priešą greičiau ir kovok smarkiau, 
už laisvę savo tėvynės, tėvų, brolių ir seserų. O 
kada savo tėvynę išvaduosi, kada tavo tėvynei 
sužibs laisvės žvaigždė ir trimitų garsai paskelbs 
pergalę, tada ženk per šalį, prie savo tėvų, seserų 
ir brolių, o tave tada visi sveikins, kaipo tėvynės 
gynėją ir išvaduotoją. 1926-IV-18.

----- o-----
Pr. Būdvytis

SKAISTI MALDA.
Apsiverkęs nuo pirmojo motinos pabučiavi

mo, prislėgtas prie krikšto aušros, žaizdomis pa
įvairindamas, kančių vainiką pyniau. Pagaliau, 
perlaužtas gyvenimo vargų, parpuolau kniupščio- 
mis po vilties kryžiumi.

Kryžius papuoštas, iš žvaigždžių nupintas ži
bančiais vainikais, tarp kurių lyg saulė žibėjo: 
Meilė, Tikyba ir Dora.

Jos visos taip žibėjo, visos taip švietė skleis
damos maloningus ir gailestingus spindulius, kaip 
motina, kuri gailėdama žiūri į mirštantį savo 
vienatinį sūnų. Ir pradėjo jausmai erškėčių 
tinklus austi ir mano sielą spausti. O aš pra
dėjau melstis prie “Išganingo” kryžiaus. Min
timis parengiau aukurą prieš tą žibantį kryžių 
ir negailestingai sukroviau ant jo šventus ir 
skaisčiausius jausmus...

Tirpo ir virė tame aukure mano jausmai nuo 
liepsnojančių ir ten žibančių saulės ir žvaigždžių.

Ir siekiau tą kryžių rankas išskėtęs: norėjau 
jį apkabinti, prispausti prie trokštančios krūti
nės, kruvinomis lūpomis pabučiuoti, Meilės, Do
ros ir Tikybos šviesa užgesinti širdies žaizdas— 
sielos ligas išgydyti. Ir griaudžiai pravirkau, 
kruvinu prakaitu apsipylęs... Liejosi mano mal
dos balsas, plaukė bangomis,,, ir susitiko su kry
žiaus šviesomis. Žaizdos pradėjo mažėti, viesti... 
netrukus ir visiškai užgęso, nes skaisčios maldos 
liepsna viską pergali...
Švėkšna, 1926-VIIL4. •
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Protokolas L. Vyčių 14 Seimo, Waterbury, Conn.
Pirma Sesija.

Rugsėjo 24 d., 1926 m.
Susirinkimą atidarė Centro dvasios vadas, 

kun. J. Navickas. Sekanti garbės nariai persta
tyti, pasveikino suvažiavusius:

Jo Eksc. Arciv. J. Matulevičius,
Waterbury majoras, Francis Guilfoile,
Prof. kun. Pr. Bučys,
Prof. Dr. Juozas Eretas,
Vilkaviškio vyskupijos kancleris kun. A. Ste

ponaitis.
Paskiau sekė privatiški sveikinimai:
L. Vyčių 85-tos kp., Westville, Ill., su dovana 

$5.00; 4-tos kp., Chicago, Ill.; L. Vyčių 17-tos 
kp., Boston, Mass., su dovana $5.00; Lietuvos 
Ūkininkų Sąjungos Seimo Frakcijos, Kauno; Tė
vų La Sallette kongregacijos.

Atstovų šaukimas ir ženklelių įteikimas:
Chicagos Apskritys: Pranas Zdankus, Domi

cėlė Gustaitė;
Naujos Anglijos Apskritys: Apolonija Sta- 

saičiūtė, Anelė Služiūtė;
New York ir New Jersey Apskritys: Jonas 

Spranaitis;
1 kp., Brockton, Mass.: Juzefina Kašėtaitė;
6 kp., Hartford, Conn.: Marijona Yakaičiū- 

tė, Kastancija Jesmantukė, Marijona Lebeckiūtė, 
Felicija Plikūniūtė, Vincas Seigis, Stan. Šimkus;

7 kp., Waterbury, Conn.: Kun. J. J. Valan- 
tiejus, kun. Jonas Bakšys, Aleks. Aleksis, Jonas 
Kairis, Baltrus Digris, Kazys Sakalauskas, Petras 
Dervinskas, Mykolas Verbickas, Benediktas Gau- 
ronskis, Jonas Vaitukaitis, Augustas Breivis, Jo
nas Barciūnas, Adelė Liutkiūtė, Adelė Žiburiūtė, 
Juzefina Šervilienė, Olga Gečioniūtė, Konstancija 
Ališauskaitė, Ona Juodsnukiūtė, Marcelė Andri- 
kiūtė, Anastazija Petrauskaitė, Marijona Striku- 
liūtė, Alena Sliaužiūtė, Stasė Paulauskaitė, Alena 
Stadalninkiūtė, Ona Marciukaitienė;

11 kp., Homestead, Pa.: Petras Petraitis, 
Ona Pikučiūtė;

14 kp., Cicero, III.: Elena Rakauskienė, Ka
zys Jonaitis, S. Lauraitienė;

17 kp., Boston, Mass.: Kun. K. Urbanavi
čius, Antanas Ruseckas, Jonas Trainavičius, 
Magdalena Duobiūtė, Albertas Asmenskas, Jonas 
Cervokas, Vincas Tamoliūnas, Kazys Kiškis, An
tanas F. Kneižys;

19 kp. Baltimore, M d.: Kun. Pranas Mockus;
25 kp. Cleveland, Ohio: Jurgis Kuzas;
26 kp. Worcester, Mass.: Jonas P. Vaitkus, 

Mykolas M. Miklusis;
27 kp. Norwood, Mass.; Kazys Viesulą;

29 kp. Newark, N. J.: Antanas Stanišaus- 
kas, Juozas Pranauskas, Juozas C. Kanapka;

36 kp. Chicago', III.: Rapolas Andreliūnas;
48 kp. Spring field, III.: Katrina Kuperienė, 

Ona Gudauskaitė, Julė Gedminaitė;
50 kp. New Haven, Conn.: V. J. Burdulis, 

P. Medelis, J. Ratkievičius;
52 kp. Elizabeth, N. J.: Kun. J. E. Simonai

tis, Rapolas Juška, Edvardas Petraitis, Pranas 
Raudonis, Vladas Kablys, Marijona Vansavičiūtė, 
Estella Karvojutė;

55 kp. Indiana Harbor, Ind.: Kun. Kazimie
ras Bičkauskas;

56 kp. Braddock, Pa.: Kun. P. Garmus;
78 kp. Lawrence, Mass.: Kun. Pr. M. Juras;
90 kp. Harrison, N. J.: Petras Naujalis;
93 kp. Rochester, N. Y.: Juozas Braknys, 

Jonas Ribakauskas;
100 kp. Amsterdam, N. Y.: V. Ančiūnas, A. 

Stokna, J. Kucis, J. Ribauskas;
110 kp. Maspeth, L.I., N. Y.: Marijona Dau

kaitė, B. Rosenbergis.
Seimo Prezidiumo Rinkimas

Sekanti išrinkti:
Pirmininku—A. Aleksis.
Vice-Pirmininku—J. Spranaitis.
Sekretorėmis: 1) Marijona Vansavičiūtė, 2) 

Marijona Lebeckiūtė.
Presos ir Sveikinimų Komisijon: Kun. J. 

Valantiejus, Anastazija Petrauskaitė.
Įnešimų ir Rezoliucijų Komisijon: Pranas 

Zdankus, kun. J. Navickas, K. Jonaitis.
Mandaty ir Skundų Komisijon: Kun. M. Ju

ras, Adelė Liutkiūtė, B. Rosenbergis.
Pirma sesija užsibaigė 1:30 po piet.

II Posėdis
Rugsėjo 25 d., 1926 m.

Šaukimas naujų atstovų ir prisagstinėjimas 
ženklelių. Sekanti užsiregistravo:

17 kp. Boston, Mass.: Dr. Galvariskiš, J. 
Zulūnas, A. Baltrušiūnas, M. Marksas, A. Kibu- 
ris;

4 kp. Chicago, III.: Kun. Ignas Albavičius.
Sekė pasveikinimai: %
L. Vyčių 29 kp., Newark, N. J.; A.L.R.K., 

Chicago, Ill.; Gen. Žukausko, Kauno; Muziko Či- 
žausko, Cleveland, Ohio; C. V. Chesnulio, Water
bury, Conn.; S. Sakalienės, Philadelphia, Pa.; 
Kun. Igno Abromaičio (La Salette Tėvų), Wa
terbury, Conn.; L. Vyčių 4 kp., Chicago, Ill.; M. 
A. Morkūno, Lawrence, Mass.; Šaliūno, nuo S. 
L.R.K.; K. Jurgėlos, Darbininkų Sąjungos vardu;
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Vyčių 48 kp. (su $5.00), Springield, III., ir 
Grand Rapids Vyčių ($1.00) kp.

Pasiūlymas vice-pirm. J. Spranaičio įteikti 
atstovo ženklelius p. Šaliūnui, K. Jurgėlai ir gerb. 
kun. prof. Pr. Bučiui.

Mandatų Komisija raportavo, jog mandatai 
tvarkoj.

Įnešta ir priimta laikyti bendrą posėdį L. 
Vyčių ir Federacijos, 2 vai.

Įnešta ir priimta išklausyti referatus:
Prof. kun. Bučio paskaita: “Katalikų organi

zacinis veikimas per penkis paskutinius metus”;
Dr. kun. J. Navicko paskaita: “Mokyklų da

viniai.”
Panelių Adelės Žiburiūtės ir Adelės Liutkiūtės 

pasveikinimas ir įteikimas bukieto Seimui.
Prof. Dr. Ereto paskaita: “Vyčiai, jų apsi

reiškimai, kas veikti ateityj.”
Prof. dr. J. Ereto pasiūlymai:
1) Įvykinti bendrą jubiliejinį kongresą—Pa

vasarininkų ir Vyčių.
2) “Vytyj” įvesti jaunimo vadams auklėti

skyrių.
3) Patarti jaunimo vadams užsirašyt laikraš

tį “Jaunimo Vadas.”
4) Kuopoms ir nariams užsiprenumeruoti

laikraštį “Pavasarį.”
5) 1927 m. su sportininkais važiuoti į Lie

tuvą.
6) Nupirkti pereinamąją dovaną Pavasari

ninkų sporto šampionams.
7) Įvesti amerikiečių skyrių “Pavasaryj.”
8) Išrinkti garbės narius Pavasario Sąjun

gai.
9) Teikti finansinės paramos pavasarinin

kams.
10) Laikyti bendrą sporto šventę. Dailė. 
Referatai palydėti gausiais aplodismentais. 
Pertrauka pietums.

III Sesija.
Rugsėjo 25, 1926, 3-čią vai. po piet

Pasveikinimai:
Kun. Vaičiūno, Cicero, III.
Kun. Ambotui ir kun. Abromaičiui įteikti at

stovų ženkleliai.
Raportai:
Centro Sekretorės (Adelės Rubliauskaitės). 

(p. Rubliauskaitė savo raporto raštu man nepri- 
davė).

Viso įeigų........... ..............   $14,297.16
Išeigų .... ..........       14,364.87

Deficito.... i....... ...$ 67.29

Raportavo, jog Centre buvo didelė betvarkė. 
Daug darbo buvo pakol gavo rekordus nuo Pr. 
Savicko. Rasta knygos netvarkoj. Čekius rasta 
užsitraukusius per šešis mėnesius. Raštinė ne
tvarkoj, užtat vajų pradėta vėliau. Vajus tęsėsi 
per tris mėnesius. 512 narių prisirašė vajaus 
laike. Dovanas vajaus laimėjo:

36 kp., Chicago, Ill.— (1)
58 kp., Detroit, Mich.— (2)
17 kp., So. Boston, Mass.— (3)

Po vajaus prisirašė naujų narių 245.
Nuo sausio iki liepos prisirašė 655 nauji na

riai.
Narių priklausančių prie Centro—2,400
Prie pašelpos skyriaus priklauso 10 narių.
Suspenduotų narių—60.
Raportas priimtas.

L. VYČIŲ CENTRO IŽDININKO METINĖ ATSKAITA 
KETURIOLIKTAM SEIMUI, WATERBURY, CONN.

Rugpiūčio 24, 1926.
Nuo birželio 23, 1925 ligi liepos 31, 1926.

Balansas iš pereitų metų:
Pajamos Išmokėjimai

Centro ....................... ..$ 677.81
Spaustuvės ________ 163.50

Liepos ........................ —... . 1,223.27 2,098.99
Rugpiūtis .......................... . 1,160.60 1,271.07
Rugsėjis ............................. . 1,121.96 772.74
Spalis .............—... .......... . 765.36 1,255.73
Lapkritis .......... —.......... . 1,464.37 923.33
Gruodis ___ _ _ _____ __ . 811.92 495.18
Sausis ................ ................ . 956.55- 1,754.97
Vasaris .... ...... ............ ....... 1,331.43 1,489.89
Kovas ................................ 1,416.03 2,212.60
Balandis ................ ............ 2,142.03 1,290.40

1,676.56Gegužis .......................... . 2,552.63
Birželis .......................... .... 1,925.38 1,038.52
Liepos 31, 1926................. 3,718.27 4,506.17

Viso............... $21,431.11 $20,786.15

Pajamų _ __ ___ _______ ____ _ $21,431.11
Išmokėjimų ____________ ______  20’786.15

Cash Ižde....._ _ _ $644.96
Lietuvos Laisvės
Paskolos Bonais... 200.00

Viso ..— .... .... ....... $844.96
A. J. VALONIS,

L. Vyčių Centro Iždin.

L. VYČIŲ REVIZIJOS KOMISIJOS RAPORTAS 
Liet. Vyčių liftam Seimui, Waterbury, Conn.

Gerb. Seimo Dalyviai:—
Šiuomi prisiunčiame raportą įeigų ir išlaidų 

Liet. Vyčių Spaustuvės (K of L Press) 1925-26 
metų. Del geresnio sulyginimo prisiunčiame 
1924-25 ir 1925-26 m. generalius steitmentus, iš 
kurių pasirodo, kad Spaustuvė per pereitus metus 
padarė pelno virš "$2,000.00. Ta suma buvo su-
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rasta sulyginus 1925 turtą ir atsakomybę su 1926 
metų turtu, atsakomybe ir pajamomis.

Gal kai-kuriems bus neaišku kur tie pinigai, 
kadangi vienas raportas parodo viso jeigu 
$14,297.16, o išlaidų $14,364.87, kuris palieka 
deficito $67.71. Jeigu geriau pažvelgsime, mes 
rasime neužmokėtų bilų, kurių tarpe yra bilos 
Centro už spaudinimą “Vyties,” sumoj $2,512.60. 
Pasirodo, kad Spaustuvė pagelbėjo Centrui iš
leisti “Vytį.” Taipgi yra $485.60 bilų padarytų 
Liet. Vyčių kuopų. Revizijos Komisija pagei
dauja, kad Seimas dalyką išrištų, kad Centras 
galėtų pilnai užmokėti už spaudinimą “Vyties”; 
taipgi, kad paragintų kuopas daugiau remti 
spaustuvę savo darbais ir už padarytus darbus 
be atidėliojimo užmokėtų.

Revizijos Komisija apgailestauja, kad perei
tais metais Centre buvo didelė betvarkė, kaip tai, 
pirmininko apleidimas Chicagos, netvarka rašti
nėj, kas padarė dalykus taip keblius, kad nežino
jome kas “bosas” ir prie ko kreipties su reika
lais. Laimė, kad turėjome gerą spaustuvės 
vedėją.

Revizijos Komisija pasiūlo, kad Seimas pa
darytų griežtą nutarimą kad Centro Valdyba 
prašalintų bile kokį Centro Valdybos narį, kuris 
nepildo savo pareigų. Del Organizacijos labo, tą 
padarytų be ilgo atidėliojimo.

Turėdami omenyje nepatogią vietą ir brangią 
rendą, kurią spaustuvė turi mokėti, L. Vyčių 
Revizijos Komisija siūlo L. Vyčių 14-tam Seimui, 
kad Seimas ieškotų būdų, kuriais galėtume įsi
gyti savo namą.

Baigdami šį trumpą raportą, turime pažymėti, 
nors aplinkybės buvo ir sunkios, visvien dirbome 
kiek galėjome Organizacijos labui.

Linkime Lietuvos Vyčių 14-tam Seimui ge
riausių pasisekimų gvildenime Organizacijos rei
kalų. Lai visi Seimo nutarimai atneša gerų vai
sių visai mūsų Organizacijai.

Lai gyvuoja ir bujoja Lietuvos Vyčiai Ame
rikoje.

Su gilia pagarba,
Lietuvos Vyčių Revizijos Komisija, 

Petras A. Sedemka 
A. Panavas

GENERAL STATEMENT OF THE K OF L PRESS 
AT THE CLOSE OF BUSINESS AUGUST 1, 1926

Resources:
Machinery, type, fixtures, furniture and other

equipment ..........       $10,191.00
Petty Cash on Hand............      50.00
Stock ........         263.00
Premium on Insurance..... .........  .,____ _____ 25.00
Accounts Receivable:

Miscellaneous ..............   $1,784.96
K of L Councils.......... ...........   485.60

K of L Organization......................  2,512.60
Total ...... .......    4,783.16

Total Resources ..................  $15,312.16
Liabilities:

Notes payable to:
K of L Organization....._ __ ______ _ ____ _ $3,000.00
To Others ..... 1.......       875.00

Overdraft ___     67.71
Accounts Payable ............         1,176.13
Unpaid Wages .........................     406.63
Reserve for Depreciation..................   1,513.65
Surplus (Profit) .......................     8,273.04

Total Liabilities ......   $15,312.16
S. NAVICKAITĖ, 
K of L Press Mgr.

P. A. SEDEMKA, R.K.N.

Redaktoriaus raportas (Prano Zdankaus). 
Pasveikino Seimą nuo “Vyties”, nuo bendradar
bių, sveikino “Vyties” bendradarbius. Stengėsi 
atlikti savo darbą kuogeriausiai. Projektuojąs 
“Vytyj” įvesti mergaičių skyrių. Apelavo į visus 
“Vytyj” bendardarbiauti. Raportas priimtas.

Sporto Organizatorių. Adelė Liutkiūtė ra
portavo, jog stengėsi kiek galėjo sporto darbą 
plėsti. Priimta.

Literatinės Komisijos. Apolonija Stasaičiūtė 
pranešė, kad keletą straipsnių, Vyčių himną iš
vertė į anglų kalbą. Šiaip rašinėjo.

Stud. Kneizys negalėjo daug darbo atlikti, 
nes mokykloj užsiėmęs.

Gydytojo kvotėjo raporto nebuvo.
Knygų peržiūrėjimo komisijon išrinkta: p. 

Adelė Liutkiūtė, p. A. Blazauskaitė kun. Mikas 
Daumantas.

Pertrauka—fotografavimas atstovų.
Įnešimai. Priimti šie įnešimai:
1. Jaunamečiai turi būti organizuojami, kur 

tik galima. Centras, apskričiai ir kuopos pasi
rūpintų jiems gerus vedėjus ir įdomius lavinimo 
kursus.

2. Didesniuose centruose, ir kitur, kur tik 
galima, turi būti steigiami visuomeniški kursai 
darbuotojų auklėjimui.

3. Spaustuvės direktoriai turi būti trys, pir
mieji išrinkti sekančioj tvarkoj: 1-mas vieniems 
metams, kitas dviem metam, 3-čias trims me
tams, paskui kasmet į pasitraukiančio vietą iš
renkamas trims metams. Vienas direktorius, iš 
jų pačių tarpo išrinktas, dalyvauja seime, jo ke
lionės lėšas padengiant iš spaustuvės ar Centro 
iždo.

4. Kad Vyčių seimai būtų laikomi atskirai 
nuo kitų organizacijų.

5. Kad pašelpos skyrius būtų sutvarkytas ir 
varomas pirmyn didesniu smarkumu.
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ANTANAS VALONIS,
L. Vyčių XIV Seimo išrinktas L. Vyčių Centro iždininku.

6. Kad Centro valdyba pasirūpintų suieškoti 
agentus pašelpos skyriui.

7. Kad sporto organizatoriai aprašytų “Vy
tyje” savo darbuotę kas mėnesį.

8. Užgirta pageidavimas turėti rankų išdir
binių, vyrų ir moterų,' kiekviename seime.

9. Kad organe būtų vedami kontestai geres
nių raštų. Tuo reikalu pasirūpinti literatinei 
komisijai.

10. Kad naujų narių vajus būtų skelbiamas 
tuo pat laiku ir baigiamas paskirtu laiku.

11. Kad jaunamečiai būtų organizuojami į 
kadetų kuopeles. Išrinkta komisija iš trijų na
rių: kun. J. E. Simonaičio, Kasto R. Jurgėlos ir 
Prano Raudoniaus.

12. Siųsti užuojautą Meksikos katalikams 
nuo L. Vyčių. Išsiuntimas pavestas presos ko
misijai.

13. Organizuoti merginų sporto lygą.
14. Kad 1927 m. vasarą būtų organizuojama 

ekskursija į “Pavasario” Sąjungos jubiliejinį 
kongresą; kad toj ekskursijoj būtų ir sportininkų. 
Darbas pavestas Centro valdybai.

15. Įkurti sporto centralinę lygą. Šis darbas 
pavestas organizatoriams. Laike seimo būtų 
sporto rungtynės tarp apskričių.

Įnešimas palikti visus įnešimus ant rytojaus 
paremta.

Posėdis pasibaigė 5-tą vai. vak.

IV Sesija
Rugpiūčio 26 d., 1926 m., 9 vai. ryte

Pasveikinimai:
Kun. Pr. Vaitukaičio, Chicago, Ill.; “Garso” 

redakt. M. Zujaus; 17-tos kp. So. Boston, Mass., 
dovana $5.00; Centro Pirm. J. Vitkausko, Eliza
beth, N. J. (dovana $10.00).

Raportas Centro dvasios vado priimtas.
(Konstitucijos raportas).
Įnešimai.

16. Kad Dvasios Vadas patalpintų savo ra
portą “Vytyje”, kad kiti organizacijos nariai ga
lėtų persiskaityti.

17. Jaunamečiai mokės 10c mėnesyj duoklės.
18. Narys įstojantis į organizaciją prieš 35 

metus turi sprendžiamą balsą ant visados.
19. Garbės nariai turi seime sprendžiamą 

balsą ir dalyvauja be mandato.
20. Suvažiavimus vadinti Seimais, o ne Kon

gresais.
21. Centro Pirmininkas skelbtų ateinantį sei

mą trimis mėnesiais prieš suvažiavimą.
22. Pertvarkyti finansinių raštininkų parei

gas kuopose.
23. Apskričiai surengtų nors po vieną pra

mogą pietuose Centro naudai.
24. Kad organe tilptų daugiau aprašymų apie 

kuopų darbuotę.
25. Likviduotos kuopos turtas pareina į Ap

skritį.
26. Sekė laipsnio klausimas. Kun. J. E. Si

monaitis pranešė, kad darbas dar nepabaigtas.
27. Kad užprotokoluoti Vyčiams pasveikini

mus iš Lietuvos, tilpusius “Vyties” Nr. 15 (205), 
rugp. 15 d. š.m.

28. Klausimas: “Ar taisyti Sporto Konstitu
ciją?” Palikta sporto organizatoriams.

29. Dėti visas pastangas atgaivinti, kurti 
naujus apskričius.

30. Sekantį, 15-tąjį, Vyčių Seimą pabrėžti, 
kad jubiliejinis.

31. Lietuvos Pavasario Sąjungai paaukoja
ma šimtas dolerių.

32. Vyčių organizacija dedasi į tarptautinę 
katalikiško jaunimo sąjungą, kurios centras yra 
Romoje.

33. Vyčiams Centro dvasios vadą skiria Ku
nigų Vienybė; kad kitais metais skiriamo dvasios 
vado vardas, pavardė būtų priduoti Vyčių seimui.

34. Pakelta į garbės narius: 1) prof. dr. 
Juozas Eretas, Lietuvos katal. jaunimo skaitlin
gos Pavasario Sąjungos Garbės Pirmininkas; 2) 
kun. Juozas Valantiejus, Šv. Juozapo parapijos 
(Waterbury, Conn.) klebonas.
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35. Sekantis seimas nutarta laikyti Eliza
beth, New Jersey.

Patarimai:
1. Vyčių kuopų valdyboms užsiprenumeruoti 

“Pavasarį” ir “Jaunimo Vadą.”
2. Vyčių kuopų nariams užsiprenumeruoti 

“Pavasarį.”
3. Kad būtų einama prie įsigijimo savų namų 

Vyčių spaustuvei.

Rinkimas Naujos Centro Valdybos.
Sekanti išrinkti:
Dvasios Vadas (paskirs Kunigų Vienybė).
Pirmininkas—Kazys Viesulą, 1214 Washing

ton St., Norwood, Mass.
Pirm. I pagelb.—Kazys Jonaitis, Chicago, Ill.
Pirm. II pagelb.—Rap. Juška, 227 Ripley Pl., 

Elizabeth, N. J.
Raštininkė—Adelė Rubliauskaitė, 309 S. Kil

dare Ave., Chicago, Ill.
Iždininkas—Antanas Valonis, 2201 W. 22nd 

St., Chicago, Ill.
Iždo Globėjai—J. Kairis, Waterbury, Conn.; 

Julė Gedminaitė, Springfield, Ill.; Petras Petrai
tis, 237—18th Ave., Homestead, Pa.

Sporto Organizatoriai — Pr. Raudonius, 83 
Bond St., Elizabeth, N. J.; Adelė Liutkiūtė, 129 
Congress Ave., Waterbury, Conn.

Spaustuvės Revizijos Komisija—kun. M. Dau
mantas, Ant. Peldžius, Pr. Zdankus.

Literatinė Komisija — kun. Pr. Vaitukaitis, 
kun. Pr. Juras, Apolė Stašaitė, kun. A. Tamuliū- 
nas, kun. dr. Navickas, M. Vansavičiūtė, kun. A. 
Karužiškis.

Seimas užbaigta malda, Vyčių ir Tautos Im
liais 12-tą valandą.

A. Aleksis, Pirmininkas,
M. C. Vansavičiūtė, Raštininkė.

----- o------

VYČIŲ EKSKURSIJA į LIETUVĄ, 
PAVASARĮ, 1927 M.

Lietuvos Vyčiai rengs milžinišką ekskursiją 
į Lietuvą, 1927 metais. Iš anksto pranešu, kad 
visi, kurie mano dalyvauti toj ekskursijoj, pra
dėtų dabar prie jos rengtis.

Tie, kurie dalyvaus ekskursijoj, netik turės 
gerą progą linksmai laiką praleisti su draugais- 
ėmis, bet ir daug sužinoti apie mūsų tėvynę Lie
tuvą ir jos jaunimą.

Kazys J. Viesulą,
L. Vyčių Centro pirmininkas.

Pastabos ir Apžvalga
Dar apie visuomeniškus kursus. Užpereitame 

“Vyties” numeryj paraginta steigti visuomeniš
kus kursus. Šį kart paduosime keletą nurodymų.

Kokio turinio tie kursai turėtų būti sunku 
nurodyti, nes tas daugiausia priklauso nuo pa
jėgų vietinėj kolonijoj, kas gali duoti paskaitas, 
kursams vadovauti. Tik, paėmus bendrai, jie 
turi būti tautinėj katalikiškoj dvasioj, pritaikinti 
prie praktiškojo gyvenimo, auklėjanti visuomenei 
darbuotojus.

Didesnėse kolonijose, kaip Chicago, kursai 
gali būti gan įvairūs. Inteligentinių pajėgų yra 
gana daug. Jei tik kursų vedėjai būtų gana veik
lūs, tai beveik kas susirinkimą kursų lankytojai 
galėtų turėti naują prelegentą, kurs galėtų pri
taikyti paskaitą iš savo specialybės, prityrimų. 
Galėtų tas pats prelegentas aplankyti kelias kuo
pas ta pačia paskaita ir iki sugrįžtų prie pirmo
sios kuopos tai ir naują paskaitą turėtų jau pri- 
ruošęs. Tuo pačiu kartu galėtų laikyti paskaitas 
keli prelegentai pasikeisdami, eidami per kuopas.

Mažesnėj kolonijoj, kur katalikiškų inteligen
tinių pajėgų visai maža, ten tai būtų kiek sun
kiau ir vargingiau. Prelegentui būtų daugiau 
darbo dažnesniam prisiruošimui savo paskaitų, 
klausyojams gal ne tiek įvairu. Ten ir gabesnieji 
žmonės, kurie nėra išėję aukštesniųjų mokslų, 
nepasiekę kokių profesijų, galėtų prisidėti prie 
kursų paįvairinimo, pastudijavę gerai keletą tin
kamų knygelių, įsižiūrėję giliau į mūsų visuome
ninį gyvenimą ir išanksto gerai sutvarkę savo 
mintis.

Paskaita galėtų užimti pusvalandį ar valandą 
laiko, o kitą pusvalandį ar valandą naudinga būtų 
pašvęsti diskusijoms tarp kursų lankytojų apie 
dalykus paliestus paskaitoj ir apie bėgamuosius 
dienos klausimus. Patys kursistai bandytų ant 
estrados pasilipę arba atsistoję prieš kursistus 
išreikšti savo mintis, ar priruoštą “spyčiuką” pa
sakyti. Jie lavintųsi kalbėti.

Kaip dažnai turėti, tai irgi priklausys nuo 
vietos apystovų. Kaip kur gal bus lengvai gali
ma susirinkti kartą į savaitę, kitur ne tiek pa
togu—tik kartą kas dvi savaiti, arba kitaip bus 
galima pasitvarkyti.

Čia bus vietoj persergėti nuo troškimo greitų 
ir didelių rezultatų, kaip kad kai-kurie nori ir 
tikiasi. Čia tai auklėjimo dalykas, o žmogus auk
lėjasi labai išlengvo ir sunkiai, bet užtai vaisiai 
yra gan pastovūs.

Čionai gi yra nemažas darbas kursų rengė
jams, bet prie gerų norų bus lengvai nudirbamas 
ir jo vaisiais bus galima pasidžiaugti.
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Chicagiečiai pasirinko dzūkus. Viename Liet. 
Vyčių Chicagos Apskrities susirinkime, prof. J. 
Eretui pasinius, nutarta Apskričiui palaikyti 
tamprius ryšius su vienu Pavasario Sąjungos 
regi jonu Lietuvoj. Nors Chicagoj žymiai dau
giau žemaičių gyvena negu kurios kitos dalies 
lietuvių tautos, tečiaus susirinkimas pasirinko 
Dzūkų Regioną, kuriam labiausia yra reikalinga 
parama jo kilniame darbe mūsų tėvynėj. Kuomi 
ir kaip bus galima teikti paramą—mintis yra, 
kad daugiausia literatūra—komisija pateiks pie
nus pagal šios Apskrities galimybės.

Dargi trys Pavasario Sąjungos Regionai yra 
Lietuvoje: Žemaičių, Aukštaičių ir Kapsų-Zana- 
vykų. Mes vyčiai turime ir dar tris Apskritis 
Amerikoj: New York ir New Jersey, Connecti
cut, ir Naujosios Anglijos. Beabejo ir šios Ap
skritys neatsiliks nuo chicagiečių. Dabar bus 
įdomu tėmyti kuri Vyčių Apskritis kokį Pavasa
rininkų Regioną apsirinks.

Ekskursija Lietuvon. L. Vyčių Centro val
dyba jau sutarė su Baltic-American linija del 
L. Vyčių ekskursijos Lietuvon ateinančią vasarą 
(1927 m.). Diena išplaukimo iš New Yorko bus 
birželio 14 d. ir nuplauks tiesiai į Klaipėdą. Pa
keliui niekur nereikės persėsti—iš New Yorko 
tiesiai į Klaipėdą. Diena pasirinkta ta, kad pri
sitaikius prie mūsų pačių patogumų čionai ir 
prie gyvenimo Lietuvoj.

Daug anksčiau sunku yra pasiliuosuoti nuo 
darbo, ar iš mokyklos; dar prie to norima ir L. 
Vyčių seimą turėti keliomis dienomis prieš eks
kursiją.

Kadangi prof. Eretas pareiškė, kad pavasari
ninkai Lietuvoj mėgintų prisitaikinti su savo 
jubiliejiniu 15-ju kongresu prie Vyčių ekskursi
jos, tai todėl ir su ekskursija taikomasi taip, kad 
parvažiavus Lietuvon tada, kada tenai nėra pati 
darbymetė, kada moksleiviai ir studentai paliuo- 
suoti iš mokyklų, kada pavasarininkai gali skait
lingiausiai suvažiuoti į savo jubiliejinį kongresą.

Dabar mintijama taip: apie birž. 8, 9, 10 dd. 
laikyti L, Vyčių jubiliejinį 15-jį seimą Elizabeth, 
N. J., o iš seimo tuoj po kelių dienų, birželio 
14 d., iš New York’o, laivu Lituania, tiesiog Klai- 
pėdon. Kaip ten bus Lietuvoj, ar tiesiai iš Klai
pėdos į pavasarininkų jubiliejinį 15-jį kongresą, 
ar pirma ekskursantai išvažinės į kaimus pas 
gimines, tėviškę, jei turi, o paskui su vietiniais 
pavasarininkais važiuos į Pavasario sąjungos 
kongresą, tai paaiškės po susinešimų, susitarimų 
su pačiais pavasarininkais.

Dabar reikia pasirūpinti, kad ta mūsų eks
kursija būtų pasekminga. Tikimės, kad ji bus 

skaitlinga ir vykusi. To tikiasi ir pavasarinin
kai. Mes negalime jų užvilti.

Laivakorčių pardavimu, pasų, vizų ir kito
kiais ekskursijos reikalais pasirūpins Baltic- 
American laivų linijos agentai. Eikite prie to 
agento, kurs Jums patinkamiausias. Sueisime 
visi į tą patį laivą’. Prie ekskursijos gali prisi
dėti ir nenariai.

Rengkitės išanksto, raginkite vienas kitą, su
sidarykite skaitlingi būriai. Kuo daugiau, tai tuo 
linksmiau ir įspūdingiau.

PAGARBOS DUOKLĖ A.A. KUN. PAVILANIUI 
NUO PHILADELPHIEČIŲ.

Kada philadelphiečiai (lietuviai) sužinojo apie mirtį 
labai gerbiamo a.a. kunigo Stasio Pavilanio, tai labai 
nuliūdo, nes, mat, girdėjo porą kartų jo gražias, malonias 
prakalbas, tai jį labai pamylėjo. Tai pildant geismus jų 
širdžių, kreipiaus prie keletos asmenų, kad apie a.a. kun. 
Pavilanį plačiai sužinojus, kad galima būtų parašyti apie 
jį nekrologą. Bet daugumas man apie jį vos tik tiek 
pasakė:—Jis buvo labai prakilnus ir idealingas asmuo; 
aš jį labai pamėgau. Apie jį tik tiek žinau, kad jis, 
tai yra a.a. gerb. kunigas Stasys Pavilanis, buvo Šv. 
Kazimiero Spaudos Draugijos generalis įgaliotinis čia 
Amerikoj. Tai delei stokos apie jį—gerb. kun. Pavilanį 
—medžiagos jo nekrologo, aš drįstu tą padeklamuoti:

“Pavilani Stasį, kulturtrageri,*)
Tavo vėlė, rasi, jau danguj’ žėri...
Platinai tu spaudą—knygas, laikraščius, 
Didelė tai nauda—tavo vard’s nežus... 
Už tą ties Dauguvos ir Kauno pilies 
Piliečiai Lietuvos Tave gerbs, minės. 
O čia aš mažutis... vardan išeivių, 
Ant kapo kalvutės Tau dedu gėlių, 
Tardamas:—Veikėjau kilnus mūs’ tautos, 
Darei ką galėjai labui Lietuvos.
Delei jos ir mirei čia tarp svetimų, 
Bei vargų prityrei labui jos sūnų... 
Tave ir didžiūnai, tikiu, apdainuos— 
Mūs’ kanklių galiūnai pagarbą Tau duos. 
Tai te būn’ žemelėj Tau ir čia ramu;
Čia jenkių šalelėj, tarpe svetimų.

K. Vidikaupkao
*) Pažangos nešėjas, platintojas; civili^ą^rms.
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Kas Jaunimo Veikiama
L. VYČIŲ NAUJOS ANGLIJOS APSKRITIES SU

VAŽIAVIMAS įvyks sekmadienyj, spalių (October) 24 d., 
1 vai. po pietų, Šv. Petro parapijos svetainėj, 429 East 
Seventh St. Tai bus L. Vyčių Naujos Anglijos Apskrities 
pusmetinis suvažiavimas.

Šis suvažiavimas bus labai svarbus, nes bus išduoti 
raportai iš L. Vyčių Seimo, taipgi iš L. Vyčių Naujos 
Anglijos Apskrities karnivalo. Bus svarstoma kaslink 
“Sporto lygos” ir daug ką naujo. Kuopos malonėsit pri
siųsti kuodaugiausia delegatų.

K. J. Viesulą, Pirm.

NEW YORK IR NEW JERSEY APSKRITIES IŠ
KILMINGA VAKARIENĖ. Rugsėjo 23 d. vakare, Šv. 
Juozapo svetainėje, 220 Ripley Pl., Elizabeth, N. J., įvyko 
puiki, iškilminga vakarienė, pagerbimui prof. dr. Juozo 
Ereto, Lietuvos Pavasarininkų garbės pirmininko.

Dalyvavo daugelis narių ir svečių iš įvairių apskrities 
kolonijų. Dalyviai palydėti su muzika į puikiai paruoštą 
svetainę.

Apskrities Pirmininkas Kastas R. Jurgėla pasveikino 
atsilankiusius, ir pakvietė gerb. kun. J. E. Simonaitį 
pradėti vakarienę su malda.

Programos vedėju buvo p. Jonas Spranaitis, apskr. 
pirm, pagelbininkas, iš Paterson, N. J. Perstatyta visa 
eilė kalbėtojų, kurie išreiškė savo ūpą ir mintis, kaslink 
to prakilnaus vakaro.

Iš eilės kalbėjo sekamai: K. R. Jurgėla, kun. J. E. 
Simonaitis, vice-konsulas adv. P. Daužvardis, iš New 
Yorko; o, kadangi šį vakarą buvo didžiausios kumštynės, 
laimėjimas šampionato, tarp Jack Dempsey ir Gene Tun- 
ney, atnešta “radio,” duota progos publikai išgirsti kumš
tynių rezultatą. Gene Tunney likus šampionu, nelengva 
buvo publiką svetainėje prie tvarkos privesti. Nors ir 
gaila buvo Jack Dempsio, bet iš visų pusių girdėt buvo, 
“Valio,” Gene Tunney!

Buvo dar daug kalbėtojų ant programo, bet kumšty
nės užimdamos daug laiko, jaunimas nerimavo, laukda
mas šokių. Turėjo kai-kuriuos kalbėtojus praleisti. Pas
kutiniu kalbėtoju buvo prof. dr. Juozas Eretas. Jo kalba 
palydėta gausiais aplodismentais. Vakarienė baigta su 
malda.

Muzikališką programėlį išpildė p. Veronika Pranskie- 
čiūtė ir p. Rapolas Juška.

Prasidėjo šokiai. Grojo orkestrą susidedanti iš trijų 
lietuvaičių, pp. Marijonos, Olesės ir Onos Navickaitės.

Jaunimas gražiai linksminosi, šokdamas tautiškus ir 
moderniškus šokius, ir matyt, kad kaip laikas atėjo skir
tis, sunku buvo ne vienam.

Šio programo komisija susidėjo iš sekančių asmenų: 
Marijonos C. Vansavičiūtės, Veronikos Cvilikaitės, Juozo 
Petoko, Rapolo Juškos.

Rugsėjo 24 d. prof. dr. J. Eretą palydėjo ir apva
žinėjo New Yorką, Rapolas Juška, Julius Jurgelevičius, 
Marijona C. Vansavičiūtė.

Tą patį vakarą iškeliavo ant laivo. Linkime prof, 
dr. J. Eretui laimingos kelionės.

M. C. Vansavičiūtė, korespondentė.

CHICAGO, ILL. Bridgeportas. L. Vyčių 16 kuopa 
rugsėjo 24 d. W. Juciaus valgykloj turėjo “bunco party.” 
“Party” visais atžvilgiais pasisekė; už tai ačiū rengimo 
komisijai: pp. Pr. Čižauskui, Pr. Juškai, E. Svinskaitei 
ir A. Bubniūtei.

Šokiai. Rugsėjo 26 d. mūsų kuopa surengė šokius 
Šv. Jurgio parap. svetainėj. Rengėjos buvo iš visos kuo
pos darbščiausios narės, ir smarkiai dirbo, užtat šokiai 
ir davė gryno pelno $101.40. Tos darbščios mergaitės 
buvo: P. Čerkauskąitė, R. Čerkauskaitė ir A. Bubniūtė.

Vincukas.

LAWRENCE, MASS. Atšalus orui organizacijose 
didesnis veikimas prasidėjo. Taip pat ir L. Vyčių 78-ta 
kuopa matyti neatsilieka. Rugsėjo 27 d. turėjo susirin
kimą, į kurį beveik visi nariai atsilankė ir svarstė kuopos 
reikalus rimtai. Nutarta suruošti didžiausią vakarą spa
lių 11 d., š.m., “Wist Party” ir šokius.- Kaip girdėjau, 
tai bus grynai lietuviški muzikantai. Tada proga pasi
linksminti jauniems ir seniems.

Antras nutarimas buvo atvaidinti kokį veikalą. Tai 
tas viskas palikta mūsų gerb. vargoninkui p. J. Baniui. 
Ir turiu dar pažymėti, kad mūsų kuopa turi labai darbščių 
narių, k.t. p. A. Kalėvą—kuopos pirm., pp. E. Šimoniūtę 
ir M. Mikoliūtę; jos dabar yra valdyboj. Taipgi jos yra 
prirašiusios daug narių į L. Vyčių 78-tą kuopą.

Ten buvęs.

CICERO, ILL. Rugsėjo 21 d. L. Vyčių 14-ta kuopa 
laikė reguliarį susirinkimą, kuris buvo vienas skaitlin
giausių.

Susirinkimą atidarė gerb. kun. H. Vaičiūnas malda. 
Iš valdybos neatsilankė finansų raštininkė. Protokolas 
perskaitytas dviejų susirinkimų ir vienbalsiai priimtas.

Mūsų kuopos dvasios vadas atsilankė į šį susirinkimą, 
kad atnaujinus Vyčių ūpą. Jis trumpa kalba nurodė, 
kokiu būdu galima sustiprinti kuopą. Čia paaiškėjo ir 
tas, kad pačių narių pareiga yra lankytis į susirinkimus 
ir laiku sumokėti mėnesinius mokesčius. Tada kuopa 
augs nariais ir stiprės finansiniai. Gerb. kunigas Vai
čiūnas žadėjo darbuotis Vyčių tarpe, kiek laikas leis.

Per šį susirinkimą prisirašė trys nauji nariai, būtent: 
Ona Matulaitė, Emilija Lapinaite ir Feliksas Mačiulis. 
Visi buvo priimti dideliu delnų plojimu.

Paskui sekė įvairūs raportai. Pirmiausią pranešimą 
darė bazaro komisija, kurią sudaro: Bernotas, Kasulaitis, 
Krainiūtė ir Bukauskas. Kadangi bazaras dar tęsiasi, 
tad pilno raporto negalėjo išduoti.

Rengiamų šokių komisija, per Kasulaitį, pranešė, kad 
šokiai įvyks spalių 20 d. seredos vakare, parapijos naujoje 
svetainėje. Orkestrą bus “Buck Jones” ir programos 
knygutės bus atspausdintos. Nutarta, kad kiekvienas pa
siimtų po dešimts tikietų parduoti. Visas pelnas skiria
mas kuopos naudai. Raportas vienbalsiai priimtas.

Po raportų svarstyta nauji sumanymai. Įnešta, kad 
į ateinantį susirinkimą kiekvienas narys ir narė atsivestų 
nors po vieną naują narį. Šis sumanymas vienbalsiai 
priimtas.

Susirinkimas uždarytas atkalbėjus maldą ir padaina
vus Vyčių himną. Vytis.

NEW HAVEN, CONN. Nauda. Dažnai jaunimas, 
kuris nepriklauso prie vyčių kuopos sako, kad nemato 
naudos iš Vyčių organizacijos. Bet nors trumpai' noriu 
pabrėžti faktą, arba kokią naudą suteikia vyčių organi
zacija mūsų kolonijos jaunimui.

Permainos. Nors dar trumpas laikas kaip susikūrė 
kuopa mūsų kolonijoj, bet jau turi gimnastikos skyrių, į 
kurį skaitlingai susispietė mergaitės ir vaikinai. Jauni
mas savo tarpe pasidarė draugiškesnis, kiekvieną ketvir
tadienio vakarą įvyksta “Draugiški Vakarėliai” bažnyti
nėje svetainėje, kurie susideda iš šokių, dainų, pasikal
bėjimų ir užkandžių, kuriuos parūpina vytės. Mūsų Vytės 
pasidarė populiarės, rengdamos “Whist ir Pinochle Par
ties.” Amerikonų laikraščiai gražiai aprašo jų surengtus 
vakarus.

Užsibrėžta. Rudens sezonui atėjus vyčiai užsibrėžė, 
arba išdirbo, programą savo veikimui, kuris seka:

Spalio 24 d. yra statoma operetė “Į Tėvynę,” kurią 
išpildys Waterbury 7-tos kuopos gabūs vaidilos ir vietinis 
vargoninkas V. J. Burdulis.
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Spalio 29 d. įvyks šokiai Dorcht Hall, Crown St. 
Užkviečiam jaunimą iš visos apielinkės atsilankyti.

Spalio 31 d. įvyks Vyčių Connecticut Apskrities su
važiavimas, į kurį kviečiam skaitlingą būrį atstovų-ių.

Sirgo. Buvo labai susirgus vyte Anielė Norkūnaitė, 
kuriai padaryta operacija ant gerkles. Laike jos ligos 
vyčiai buvo nuliūdę, nes p-lė Norkūnaitė dar visai jau
nutė, bet yra malonaus būdo ir su visais gražiai sugyvena. 
Vyčiai, ligonei sveikstant, pasiuntė gražią pintinę vaisių.

' Pumpurėlis.
CLEVELAND, OHIO. Apleido. Rugsėjo 6 d. apleido 

mūsų koloniją gerb. kun. Zajakauskas ir išvyko į New- 
York valstiją. Gerb. kun. Zajakauską visi Cleveland© 
lietuviai apgailestauja, nes šis gerb. dvasiškas vadas buvo 
tikrai tas, kokį Clevelando lietuviai katalikai godojo, ger
bė, gerbia ir visuomet jį mylėtų, nes su parapijonimis 
labai gražiai apseidavo; pas jį niekumet puikybės nesi- 
matydavo. Tik gaila, kad jam taip, kaip tam paukšteliui, 
buvo sparnai pakirpti ir jis negalėjo daugiau lėkti, kiek 
jam buvo leista; jis negalėjo nė į draugijų susirinkimus 
atsilankyti, nes vyresnė galva prie to neprileido. Ir ste
bėtina, kas yra mūsų parapijoj? Kad į neperilgą laiką 
jau net šeši kunigai vikarai turėjo apleisti mūsų para
piją. Gal didžiausia priežastis priklauso nuo vyresnės 
galvos. Bet visvien gerb. kun. Zajakauskui linkime mes 
visi clevelandiečiai geriausios laimės ir kloties naujoje 
avinyčioje savo aveles ganyti! Dieve padėk Jum!

Vyčiai rengiasi! L. Vyčių 25 kp. rengiasi statyti 
scenoje gražų veikalą—“Pražydo Nuvytusios Gėlės.” Šis 
kūrinys bus perstatytas, berods, kitą mėnesį. Šiam vei
kalui yra parinkti vaidilos. Taip pat veikiančioji komisija 
irgi daro susirinkimėlius, o juose planus, kaip daugiau 
biznio padarius ir t.t. Šioje komisijoje daugiausia dar
buojasi: gerb. J. Venslovas, O. Kupravičiūtė, J. Usalis, 
R. Sadauskienė-Simonaitė, I. Zabriūtė, A. Stepulioniūtė 
ir P. Bortnikas. Vytis.

MASPETH, N. Y. Balius pasisekė. Rugsėjo 25 d., 
National salėje, Liet. Vyčių 110 kp. turėjo savo metinį 
balių, kuris labai gerai pasisekė. Žmonių buvo suvirš 
300, kurie linksminosi šokdami prie geros muzikos.

Be jaunimo, taipgi pasirodė ir senesnių, ypač moterų 
iš vietinės Moterų Sąjungos kuopos, kurios visados remia 
Vyčius. Rap.

SO. BOSTON, MASS. Poseiminiai raportai. Labai 
daug nuveikėme savo poseiminiame susirinkime. Delega
tai kuopuikiausiai išdavė raportus, kad rodos mes visi 
seime būtume buvę.

Šokiai. Šokių komisija pasistengė ir užėmė dienas 
October 2 ir 16, ir November 6 ir 27 šokiams.

“Amateur Night.” Kadangi mūsų “Amateur Night” 
buvo tokia pasekminga pereitais metais, vėl ketiname tą 
statyti. Komisija, kuri rengs šią “Amateur Night,” susi
deda iš M. Duobiūtės, O. Šulčiūtės, V. Červoko, J. Anta
nėlio, A. Baltrašiūno, J. Zulono, V. Mikalausko ir A. 
Kiškio. Visi yra gyvi ir pilni juokų, tai tikimės, kad 
vakaras bus pasekmingas.

Šampionai. Gal nežinote, bet So. Bostone yra keletas 
šampionų. Nesenai Vaizbos Buto išvažiavime, mūsų Vy
čiai išlaimėjo du didžiausiu “loving cups”; vieną už 
Relay Race, kuriame dalyvavo Mikalauskas, Yakunskas, 
Zulonas ir dar kitas; kitą už 440-yard dash, kurį Mika
lauskas laimėjo. Kuopa išreiškė savo džiaugsmą smarkiu 
plojimu delnais.

Suvažiavimui. N. A. Apskrities suvažiavimas įvyks 
So. Bostone ateinančiame mėnesyje. Darbuotojai išrinkti: 
M. Lukoševičiūtė, J. Saviloniūtė, M. Čepiūtė, V. Tamaliū- 
nas, A. Lapinskas ir J. Treinevičius. Taipogi išrinkta 
12 delegatų.

Laiškas. Apturėjome laišką nuo A. Bendoraičio iš 
Lietuvos. Praneša, kad pribuvo ant Pavasarininkų Seimo, 
ir kad turės daug papasakoti kada sugrįš.

Svečias. Po susirinkimo gerb. prof. Eretas pribuvo 
ir per dvi valandas mokino visokių lietuviškų šokių ir 
kitų tautų dainų. Visi pastebėjo, kad tokio juokingo 
ateivio dar nematė. Tusitala.

AMSTERDAM, N. Y. Tūlą, laiką mūsų L. Vyčių 
jaunimas buvo it užsnūdęs. Neieškosime kaltininkų, bet 
štai spalio 3 d. tapo atliktas susirinkimas Federacijos 
svetainėje, kuriame ir nutarta energingiau kuopoje veikti. 
Tapo išrinkta nauja valdyba: pirmininku—Vincas Aučiū- 
nas; vice-pirmininku—Antanas Stokna; raštininku—Zig
mas Dirsė; raštininke—Ona Stašaičiukė; iždininku—Anta
nas Grabauskas; iždo globėju—Stasys Šlaveikis; kores
pondentais: Stasys Ragauskas ir Ona Stašaičiukė.

Tame pat susirinkime prisirašė prie kuopos sekantie
ji nariai: Ragauskas Stasys, Grabauskas Antanas, Kučys 
Antanas, Veresiackas Juozas ir Smilginas Petras.

Nutarta spalio 9 d. turėti balių naudai Vyčių sporto 
sekcijai.

Tikimės, kad nauja valdyba pasistengs ir kuopą pa
didinti ir dvasią atgaivinti. Raštininkė.

CLEVELAND, O. Susirinkimas ir debatai. Spalio 
11 d. L. Vyčių 25 kp. laikė savo mėnesinį susirinkimą, 
liet. svet. Susirinkimą atidarė pirm. P. Bortnikas malda. 
Pirmiausiai buvo perskaityti iš pereito susirinkimo nuta
rimai, kurie tapo priimti vienbalsiai. Vėliaus sekė įvairių 
komisijų raportai. Veikiančioji komisija pranešė, kad yra 
rengiamas vakaras spalio 26 d. lietuvių svet. Komisijos 
nariai prašė visų narių, kad paimtų įžangos bilietėlių ir 
stengtus juos pardavinėti. Teatro- komisija raportavo, 
kad veikalas yra mokinamasis—“Pražydo Nuvytusios Gė
lės,” trijų veiksmų gražus kūrinys, kuris atvaizduoja 
Lietuvos nuotikius prieš karą. Šiam vakarui likosi iš
rinkti ir darbininkai. Programos vedėju likosi išrinktas 
M. Ardzijauskas. Į šio vakaro programa įžanga padaryta 
50c asmeniui, o į šokius 35c asmeniui. Šis vakaras įvyks 
lapkričio 7 d., liet. svet.

Į šį susirinkimą atsilankė gerb. adv. P. česnulis ir 
gerb. J. Čižauskas. Gerb. adv. P. Česnulis dar nė vieno 
vyčių susirinkimo neapleido, kaip tik jis pribuvo į Cleve- 
landą. Vyčiai džiaugiasi, kad susilaukė savo tarpe nors 
vieną profesijonalą. Gerb. advokatas priduoda mūsų jau
nimui daug linksmumo ir gyvumo. Gaila, kad apie gerb. 
adv. P. Česnulį pirmiau niekas nieko neparašė, kada jis 
tik apsistojo mūsų kolonijoje ir pradėjo su mumis išvien 
darbuotis. Beabejo, jog “Vytis” būtų neatsisakęs tą ži
nutę patalpinti organe. (Visada prašome ir laukiame ži
nučių apie darbuotojus-jas ir kuopų, apskričių, komisijų 
ir t.t. veikimą. Red.)

Na, manau, kad šį kartą apie gerb. advokatą užteks, 
kitą syk stengsiuosi plačiau parašyti.

Debatai. Dabar eisiu prie debatų, kurie įvyko virš- 
minėtame susirinkime. Debatų tema buvo ši: “Ar duoda 
naudą duotos moterims lygios teisės?”

Debatavo sekanti nariai bei narės: afirmatyviai: p-lė 
Izabelė Zabriūtė ir p-lė Adelė Stepulioniūtė; jos debatavo 
už moterims duotas lygias teises, o priešai teises deba
tavo broliai Ūsaliai J. ir A. Iš pirmo laikėsi dar šiedu, 
bet vėliaus neteko argumentų ir turėjo panelėm pasiduoti. 
Taigi išeina, pagal teisėjų nusprendimą, kad panelės šiuos 
debatus laimėjo, nes jodvi turėjo daugiau faktų. Žinoma, 
šiedu broliukai irgi nesnaudė, o ypač Jonas, kuris dau
giausiai šį vakarą juokų visiems pridarė. Šis jaunikaitis, 
tai vienas iš mūsų kuopos linksmiausias ir juokadarin- 
giausias vaikinas.

Taigi, šiodvi paneli ir broliuku mūsų kuopoj padarė 
pirmą žingsnį debatuose ir jie parodė savo drąsą visam 
mūsų kuopos jaunimui. Šie debatoriai yra čia gimę ir 
augę. Aš tiek sakau, kad valio! už Jūsų drąsą ir pasi
rodymą, jog esate lietuviais ir gerbiate savo tėvelių gra
žiąją kalbą!

Dabar kitiems yra proga parodyti savo drąsą ir 
energiją debatuose kitame kuopos sųsįrinkipie^
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Bailiai. Daug man teko matyti spaudoje kritikuojant 
lietuvius, kurie maino savo pavardes. Žinoma, kad jie 
permainytų tinkamai arba sutrumpintų jąsias, bet kas 
tau; jie jas supolonizuoja, surusina ir dar kitaip iškraipo. 
Ar-gi jau nelaikąs mums susiprasti? Juk mūsų tauta 
nėra prastesnė už kitas, kad mes pas jąsias turime sko
lintis pavardes. Štai pavyzdys: turime savo tautos mil
žiną Juozą Komarą, kuris kelia lietuvių vardą tarpe sve
timtaučių; turime kumštininką Jack Sharkey—J. Žukaus
ką, kuris taip iškėlė mūsų tautos vardą svetimtaučių 
tarpe. Tai ko-gi mums bijotis savo tikros pavardės pasi
rašyti? “Aš labai būčiau linksmas išgirsti, kad visi lie
tuviai atsisako nuo iškraipymo savo pavardžių.

Vytis.
LAWRENCE, MASS. L. Vyčių kuopa turėjo nepa

prastas prakalbas, kurios buvo rugsėjo 15 d. š.m., Šv. 
Marijos svetainėj. Vakaro vedėju buvo gerb. kun. Pr. 
Juras. Kalbėjo prof. Dr. J. Eretas. Kiek buvome girdėję 
prakalbų, įvairių kalbėtojų, bet tokio kaip prof. Dr. J. 
Eretas sunku būtų kitą surasti. Žmonės suėję į svetainę 
tik nerimavo, laukė ir klausė vienas kito, kur tas kalbė
tojas? Neužilgo ir pamatė gerb. Dr. J. Eretą. Matai, 
žmonėms įdomu išgirsti svetimtautį mokantį taip gražiai 
lietuvių kalbą.

Pirmoje temoje kalbėjo ir nurodė iš Lietuvos atvy
kusioms lietuviams jų padarytas klaidas kaslink jų vaikų. 
Sakė, tėveliai, ne vaikai yra kalti jeigu nebemoka lietuvių 
kalbos ir jos išsižada, bet tai jūsų pačių yra klaida pa
daryta, nes jūs savo vaikams sakote, kad Lietuvoje nieko 
gero nėra, vien tik kiaules vaikai turi ganyti, daugiau 
nieko. Tai kaip jūsų vaikai gali mylėti savo brangią 
močiutę Lietuvą?

Pertraukoje Šv. Cecilijos choras vadovystėj gerb. 
vargoninko J. Banio, sudainavo keletą lietuviškų dainelių.

Antroje temoje prof. Dr. J. Eretas nurodė, kaip Lie
tuvos jaunimas Lietuvoje darbuojasi ir kaip jaunimas 
eina prie rimtų dalykų. Kas metas vis moksleivių skai
čius didėja. Nevien jaunikaičiai mokinasi, bet sykiu ir 
mergaitės. Sako: “Lietuvos jaunimui nerūpi ‘chewing 
gum,’ kaip čia Amerikoje augęs jaunimas kad daro.”

Prof. J. Ereto prakalbos padarė didelį įspūdį, kuris 
pasiliks žmonėse ilgai. Tik gaila, kad neperdaugiausia 
žmonių atsilankė. Dabar žmonės net gailisi, sako: “Mes 
netikėjom, kad tokios prakalbos įvyks.” Tai matote, kitą 
sykį neapsigaukite. Ten Buvęs.

HARRISON IR KEARNY, N. J. Balius. Spalio 9 
dieną, Hantmuno svetainėj, įvyko L. Vyčių 90 kuopos 
balius. Nors svetainė yra didelė, vienok buvo pilna. Mu
zika buvo gera. Jaunimas gražiai šoko. Žiūrint iš šalies 
į tą visą tik gėrėtis reikia. Jaunimo priplaukė iš visų 
apielinkių. Šokių protarpiais kitos kuopos garsina savo 
balius, jų atstovai, pasilipę ant estrados, kvietė į savo 
balius. Malonu buvo matyt kuopas taip dirbančias, su
gyvenančias vienybėj.

Šis balius patiko ir senesniems. Gatvėj visas blokas 
buvo nustatytas automobiliais.

Bus nemažo pelno.
Kai dirbame, tai ir gyvuojame.

Koresp. J. St.
CHICAGO, ILL. Brighton Park L. Vyčių 36-tos kp. 

veikimas. P-lės Kaziūnė ir Kastė Mickaitės daugiausia 
pasidarbuoja tikietus pardavinėdamos Vyčių šokiams. Tik 
nežinom, kaip jos ilgai darbuosis, nes nusipirko namus 
Marquette Parke. Prie to dar apie jas pradėjo Balandis 
suktis.

Susirinkimas. Susirinkimą turėjo spalio 14 dieną, 
McKinley Park svetainėj. Susirinko nemažai jaunimo. 
Apsvarstę kuopos reikalus, pradėjo linksmintis. Vyčių 
orkestrą, susidedanti iš dešimts asmenų, vadovystėj P. 
Šimučio, griežė. Visi linksmai pasišokę skirstėsi į namus.

Brighton Park Vyčius užėjo romansų epidemija. Ge
ras sportininkas Palusis (Smokey) girdėti žada įstoti 
moterystės luomam

Adelė Mažeikaitė žada pasikviesti T. Volką, kad jis 
įšiūrintų ją, su ta sąlyga, kad jis prisižadės būti jos 
sargu visą amžių.

Kuopos pirmininkui “Surprise Party.” Pas vytį P. 
Balsitį buvo surengtas vakarėlis spalio 16 d. pagerbimui 
Pauliaus Šimučio, už jo pasidarbavimą jaunimo tarpe.

Buvo nemažai jaunimo ir visi linksminosi ir išreiškė 
geriausius linkėjimus P. Šimučiui. Atminčiai įteikė auk
sinį laikrodėlį, išreikšdami, kad jis turėdamas laikrodėlį 
visados laiku galės pribūti į susirinkimą. P. B.

DETROIT, MICH. West Side. Jau net nedrąsu 
pradėti žinutę rašyti į organą; tikrai būta pamiršta iš 
mūs L. Vyčių 102-ros kuopos darbuotės pateikti žinių, 
naudotis sava spauda.

Po šiltos vasarėlės, kuri visus viliojo, linksmino, tarsi, 
daug žadėjo, pagalios ir vėl oras pagrįžo vėsesnis; mūs 
jaunimas irgi skyrėsi su gamta—darbą savo perkėlė iš 
vasarinių gegužinių į erdves svetaines.

Šokiai. Mėnesinis susirinkimas buvo laikytas spalio 
12 d. Svarbaus nebuvo galima daug ko sumanyti, mat 
tą dieną buvo net trys įvykiai: vyri} choro praktika, Vyčių 
šokiai ir Vyčių susirinkimas. Buvo išduota eilė raportų, 
kurie užsivilkę nuo senai gulėjo. Kadangi mums yra 
dabar reikalinga daug kapitalo, tai Visų Šventų metinėj 
dienoj turėsime “Kaukių” šokius. Pusė uždarbio bus 
skiriama naujiems vargonams.

Naujas vadas. Viršminėtame susirinkime prisirašė 
trys lietuvaitės. Mat dabar mūsų choras auga didyn, tai 
dailę mylintieji atlieka savo užduotį. Kitas iš naujesnių 
pasirodymų, tai čia buvo jaunimą prakalbinęs gerb. muzi
kas Juozas Olišauskas. Man išsižiūri, kad p. J. Olišaus- 
kas turi mūs įžymaus Vyčių muziko gerb. A. Aleksio 
“motyvą.” Nors jaunuolis-lė būtų žemiausioj vertėj dailės 
srityje, bet kaip p. J. Olišauskas pradeda kalbėti į jau- 
nuolius-es kiekvienas jį pamyli. Yra permatoma, kad 
turint už dailės vadą Olišauską mūs kolonija žymiai pa
kils. J. Olišauskas žada žymiai pasirodyti detroitiečiams 
muzikos šakoje. Jis visus kvietė skaitlingai dalyvauti, 
kad su daugiau jaunimo susipažinti. Prašė visus L. Vyčių 
kuopos narius sušaukti spalio 28 d.

Sugrįžo. Sugrįžo iš Lietuvos Alfonsas Petrulis. Jis 
buvo išvažiavęs atostogoms į Lietuvą; pabuvo apie tris 
mėnesius. Spalio 9 d. laimingai grįžo. A. Petrulis pa
pasakojo daug naujienų iš tėvynės. Taipgi parsivežė lie
tuviškų saldainių ir sūrio. Žinau, kad daugumas jų gavo 
paragauti; tik vieno dalyko negali žinoti??? kurį jis tik 
vienas težino (tai apie jo dūšytę). Alfonsas yra geras 
Vyčių prietelis.

Nusipirko Hudsoną. Mūsų vienas pirmutinių pilnoj 
prasmėj narys, R. Pyragis, pasipirko naują gražų auto
mobilių “Hudosn coach.” Matyt merginos jį labai pra
dėjo mylėti, tik kasžin kodėl jis mažai į jas kreipia 
atydos. Mane aną dieną vadino pasivažinėti. Maniau, 
sau, kad į pabrolius, užprašys. Šį sykį nieko neišgirdau. 
Jeiba ilgiaus pagyvensime, trauksime į Chicagą su tuo 
Hudsonu.

Vakarienė. Spalio 1 d. L. Vyčių 102-ra kp. buvo 
surengusi .savybės vakarienę pagerbimui gerb. J. Oli- 
šausko, mūs naujo vargoninko. Susėdus vakarieniauti, 
buvo gražių pasikalbėjimų.- Programai vadovavo mūs 
gerb. kleb. kun. I. F. Boreišis. Viršminėtas vakaras buvo 
tai naujo vargoninko sulauktuvės, senojo išleistuvės. Kaip 
garbės svečiai, taip ir susirinkusi publika buvo linksmame 
ūpe. Linksmąją šypsą sukėlė kun. I. Boreišis ir kun. A. 

' Karuziškis. Senasis J. Blažys aplaikė nuo Vyčių dova
nėlę. Čia jis buvo virš dviejų metų. Tikrai vyras yra 
malonaus būdo ir mandagus tarpe savųjų. Daug širdies 
jis įdėjo del jaunimo, kad palaikius vienybėje. Po vaka-
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KUN. J. AMBOTAS,

K. Federacijos Centro pirmininkas, Šv. Trejybės parapi
jos, Hartford, Conn, klebonas, pasižymėjęs visuomenės 

darbuotojas, uolus jaunimo prietelis.

Dabar jaunimas draugauja su p. J. Olišausku, buvusiu 
“Dzimdzių” dalyviu.

L. Vyčių 102-ra kp. rengia šokius kas antradienis 
(utarninkais), L. B. Svetainėje. Jaunimas susirenka, 
linksmai laikų praleidžia. Likusis pelnas eina Bendrovės 
svetainei. Mat bendrovė turi daug skolos, tai Vyčiai 
tampa gerais Kooperatoriais. Stasys.

ROCHESTER, N. Y. Vyčiai džiaugiasi, bet veltui. 
Chicago, Brighton Park Vyčių 36-ta kuopa aprašė išleis
tuves trijų panelių, kurios nemažai buvo pasidarbavusios 
vietinei kuopai.

Rochester Vyčiai tai pastebėję, džiaugiasi, kad jie 
sulaukė jų sugrįžtant, ir žada jau visai jų nebeišleisti. 
Bet aš nemanau, kad jos sutiks pasilikti Rochesteryj ant 
visados, dėlto, kad 36-ta kuopa pirma įvertina jų pasi
darbavimą.

Tai Rochester Vyčiai pradėjo pavydėt. Bet pirmiau 
jie tai miegojo. Kam jūs pirmą syk jas išleidėt?

Taipgi nemanau, kad Rochester Vyčiai būtų galin
gesni už Chicagos Vyčius. Ir mes nenorime nutraukti 
draugiškų santikių su Rochester Vyčiais, bet siunčiame 
griežtą reikalavimą, kad tos trys panelės iki ateinančiam 
pavasariui būtų paliuosuotos. O jeigu neišpildysit mūsų 
reikalavimo, tai pamatysite kaip pora automobilių, gerai 
apginkluotų, pribus į Rochester ir apskelbs jums karę. 
O laimėjimas brighton-parkiečiams užtikrintas, nes Brigh
ton Park 36-ta kuopa turi gerus kareivius prieš kuriuos 
visas Rochester nesugebės atsilaikyti.

Tuomet verksite kuomet karę pralaimėsite ir mergelių 
neteksite. Ir nemažus nuostolius turėsite. Veltui nesi- 
džiaugkite. Paulius.

Žineles
Vyčiams plačiai žinomas savo raštais apie Lietuvą 

anglų kalboj rimtuose amerikonų žurnaluose, gerb. kun. 
Juozas Koncevičius gavo iš Katalikų Universiteto, Wash
ington, D. C., magistro laipsnį filozofijos-pedagogijos sky
riuje ir licenciatą Teologijoj. Beto dar to universiteto 
rektorius pakvietė gerb. kun. Koncevičių prefektu šiame 
universitete. Galime pasidžiaugti šio mūsų tautos dar
buotojo gabumais ir laimėjimu. Straipsnis “Education in 
Lithuania,” kurs “Vytyje” spausdinamas, yra parašytas 
šio pasižymėjusio, gabaus rašytojo.

* * *
New Amsterdamiečiai didžiuojasi, kad garsusis lietu

vis kumštininkas Jack Sharkey yra užaugęs Amsterdame.
* * *

Gandai, kad gerb. kun. Jurgis Pauliukas, visuomenės 
darbuotojas ir knygos “Kelionės Įspūdžiai” autorius, sto
siąs į Domininkonų vienuoliją virto tikrenybe.* » *

L. Vyčių ekskursija Lietuvon 1927 m. bus birželio 
14 d., Baltic-American linijos laivu Lituania, tiesiog iš 
New York į Klaipėdą. * * *

Gerb. kun. Pauliuko išvykimas į Domininkonų vie
nuolyną padarė permainų klebonystėse Brooklyne. Į kun. 
Pauliuko vietą Apreiškimo Panelės Šv. paran. klebonu 
yra paskirtas gerb. kun. Ant. Kodis, buvusis Šv. Jurgio 
parap. klebonas. Gi Šv. Jurgio parap. klebonu yra pa
skirtas verb. kun. N. Pakalnis, pagarsėjęs vyčių darbuo
tojas. Vikaru Apreiškimo Panelės Šv. parap., prie kun. 
kleb. Ant. Kodžio yra paskirtas gerb. kun. J. Balkūnas. 
Abi parapijos surengė savo gerb. kunigams iškilmingas 
išleistuves.

* * *
Spalio 3 d. apie 70,000 katalikų dalyvavo eisenoj 

Philadelphijoj į Sesqui-Centennial ekspoziciją, kur sta
dione kardinolas Dougherty laikė pontifikales mišias pa
garbai šios šalies 150 metų nepriklausomybės sukaktuvių. 
Eisenos didumas, margumas, puošnumas, graži tvarka 
darė į žiūrėtojus ir dalyvius nepaprasto įspūdžio. Iškil
mės stadione kuone prilygo tas laikytas Soldiers Fielde, 
Chicagoj, per Eucharistinį kongresą.

* * *
L. Vyčių Chicagos Apskrities pirmininko ir visuome

nės darbuotojo Juozo A. Mickeliūno šeimynėlė susilaukė 
7 svarų sūnaus rugsėjo 23 d. Šeimynos džiaugsmą per
traukė p. Mickeliūnienės sunkus susirgimas po sugrįžimo 
namo iš ligoninės. Visi Vyčiai linki kuogreičiausio pa
sveikimo. * * *

Buvęs Vyčių Centro raštininkas ir spaustuvės vedėjas 
Tarnas Šeimis nusipirko Chevrolet.

* * *
Haven viešąją pradinę mokyklą (1472 So. Wabash 

Ave., Chicago, Ill.) lanko 28 ateivių tautų, tarp kurių yra 
ir lietuvių.

* * *

Šv. Pranciškaus Vienuolyno Rėmėjų kuopos Chicagoj 
suorganizavo savo apskritį. Valdybon išrinkta: kun. pra
lotas M. Krušas—dvasios vadas; Fel. Pieža—pirm.; K. 
Varanavičienė—vice-pirm.; S. Račkauskienė—rašt.; Julė 
Pudzvelienė—iždininkė.

* * *
Ką manysite? Pas chicagiečius Vyčius neužilgo au

tomobiliai bus visai paprastas dalykas. Centro 1-sis vice
pirmininkas savo Hupmobiliuje ilgas keliones atlieka, “tū- 
rina”; V. Stancikas jau tiek “įsitriksino” su savo Peer- 
less’u, kad su juo žaidžia kaip su “zabova”; Adomui Ba
niui jau turbūt nusibodo “draivinti” Chrysler’is, kad jis 
dabar prie progos užpakalinėj sėdynėj sėdi, o Paulius Ši
mutis jam draivina; M. Stankelis jau ne kas vakarą laks
to su savo Chrsyleriu; Vincas Rūkštalis, nors ir geras
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“pėdės” ima, tečiaus pasitenkinsiąs savo forduku iki atei
nančio Vyčių seimo; Alfonsas Panavas, kad bėga Ash- 
landaune savo Jordan’e, tai net plytos lekia ant rnaka- 
biliaus stogo ir jis tokiu būdu nori “Vyties” redaktorių 
įtikinti, kad jo mašina “can’t be beat” (no, no, not for 
sales purposes); Jonas Grūstas, įsižiūrėjęs į V. Stanciko 
Peerless’ą, nusipirko naują, gražų Buick coupe. Petras 
Sedemka didžiuojasi savo nauju Buick sedanu. Petras 
Kazakevičius, kaip ir Aleks. Krencius, yra savininku 
gražaus Paige.

* * *
Tik nepatingėkite prisiųsti žinučių iš kuopų, apskričių 

ir darbuotojų veikimo.
* * *

Kai-kurios kuopos yra nuo senai skolingos Vyčių 
spaustuvei už atliktus darbus. Patyrinėkite, gal ir Jūsų 
kuopa skolinga. Kurios skolingos, malonės greitai atsi
lyginti.

* • •
Vieną kartą gerai žinomas chicagietis komersantas 

Vincas Stulpinas vežė “Vyties” redaktorių namo iš susi
rinkimo. Važiuoja Western bulvaru. Paleido gazoliną 
kuone iki galo ir “spydina.” Atsisukęs Vincas į redak
torių ir klausia: “Ar neatsiveja mus koks ‘dėdė,’ Pranai.” 
Tik tuotarpu praūžė pro šalį, prasilenkdamas, “Checker 
cabas” ir dingo iš akių. Nusijuokė redaktorius, juokėsi 
ir Vincas.

* * *
Chicagietis Vyčių darbuotojas Ant. Petrulis pasirįžo 

pirkti dvarą netoli savo tėviškės, Gelažių. Jis sako, kad 
Vyčiai galės rengti ekskursijas į jo dvarą. Kurgi Vyčiai 
nesinaudos savo darbuotojo gera širdimi. Čia išsiriša ir 
vienas klausimas: neveltui Antanas sukinėjasi pas far- 
meriukes.

* * *
Jau ilgą laiką lietuviai nepasirodė per “radio.” Tik 

štai rugsėjo 30 d. p. Ona Piežiene (buvusi p. Rezgaitė) 
padainavo lietuviškas liaudies daineles WLS, Sears-Roe- 
buck stotyj. Chicago Daily Journal reporteris ir “Vyties” 
bendradarbis p. Stasys Pieža pridavė žinių radio stoties 
direktoriui p. Don Malin apie Lietuvą ir jos daineles, o 
stoties direktorius paaiškino žmonėms prie p. Piežienės 
dainavimo.

* * *
Clevelando Vyčių ir visuomenės darbuotojas J. V. 

Sadauskas netik, kad savo luomą permainė (žinoma, Į 
didesnę laimę), bet ir gyvenimo vietą. Jo dabartinis 
antrašas yra: 1474'E. 66th St., Cleveland, Ohio.

* * *

Kuopų valdybos malonės nevėluoti su išsiuntimu Cen
trui savo narių duoklių. Centrui pinigai šiuo tarpu yra 
labai reikalingi.

* * *

Spalių 10 d. Šv. Kryžiaus bažnyčioj, Chicagoj, įvyko 
sutuoktuvės jaunos, kilnios porelės: Jeronimo Jasiulaičio 
su Ona Navickaite, Vyčių spaustuvės vedėjos sesute. Mo
terystės sakramentą teikė net trys kunigai: Ant. Mar- 
tinkus, Juozas Čužauskas ir Statkus. Patį mazgą rišo 
kun. A. Martinkus. Bažnyčia buvo gražiai papuošta. 
Liudytojų buvo keletas jaunų porelių.

Po šliūbo pietus turėjo pas nuotakos tėvelius, pp. 
Navickus, pas kuriuos prof. Juozas Eretas buvo tūlą laiką 
apsigyvenęs laike savo buvimo Chicagoj.

Paskui gražiai veseliuota jaunųjų namuose ir p. Le- 
tukienės svetainėj. Daug buvo prisirinkę draugų-ių, nes 
jaunieji turėjo plačią pažintį šioj apielinkėj.

Jaunavedis p. Jasiulaitis daug kartų savo Hudsone 
vežiojo prof. Eretą, mielai patarnaudavo neatsižvelgdamas 
į jokius nepatogumus.

Visi linki jaunavedžiams laimingo gyvenimo.
* ♦ *

Detroitiečiai yra susidomėję, ko tas p. St. Stepulionis 
taip vis važiuoja į Clevelandą? Ar nenorėtų clevelandie- 

čiai pasitarnauti detroitiečiams paaiškindami tą svarbią 
priežastį ?

* * *
Į metus laiko po sutuoktuvių Clevelando darbuotojas 

Jurgis Kuzas tiek išdrūtėjo, kad jo draugai, kurie nebuvo 
matę jo per tūlą laiką, suėję Vyčių seime, Waterburyj, 
nė nepažino Jurgio. Kitas Clevelando Vyčių darbuotojas, 
J. V. Sadauskas, ar tai į p. Kuzą įsižiūrėjęs, ar ką, ėmė 
ir susirišo iki gyvos galvos su p. Kuzienės sesute. Lau
kęs, nelaukęs p. Sadauskas patarinėja savo draugams įsi- 
pančioti į tą luomą. Tai ir nestebėtina, kad Detroito 
Vyčių darbuotojas p. Stepulionis kartas nuo karto pasi
suka Clevelande.

» ♦ ♦
Chicagietis Adomas Banys nustojo pusę savo links

mumo kai tos rochesterietės apleido Brighton Parką, su
grįždamos į Rochesterį. Brighton-parkiečiai turbūt nusi
mano katroji pavergė Adomo širdelę. Bet Chrysleris 
greitas...

♦ ♦ ♦
Bet Povilas Balčiūnas vis neišsiduoda kokie jo yra 

santikiai su tūla rochesteriete, kuri pereitą vasarą buvo 
Brighton Parke, o dabar yra sugrįžusi į Rochesterį.

* ♦ ♦
Viena p-lė Jukniūtė sako, kad tik tada prisirašysianti 

prie L. Vyčių 13 kuopos, kai tos kuopos susirinkime nebus 
nė vienos tuščios kėdės. Ką sakysite, Town of Lake 
sheik’ai ?

♦ * *
Jonas Maurius, buvęs westvillietis, dabar pasišventu

siai darbuojasi L. Vyčių 13 kp. Jis taipgi žada bendra
darbiauti “Vytyje.”

♦ * ♦
Kasžin prie ko rengiasi p. Domą Gustaitė. Ji dabar 

lanko vakarinę mokyklą net keturis vakarus į savaitę 
(juk tai ne baikos jai išsižadėti date’ų keturis vakarus į 
savaitę!) ir mokinasi žurnalizmo ir elokiucijos.

* * *
Dabar pas chicagiečius įėjo į madą “parties” rengti 

privatiniuose namuose. Vienas mūsų darbuotojas neturi 
laiko nei darbo susiieškoti, nes visą jo laiką tik “parties” 
ir vakarai suima.

* * *
Malonėkite nepatingėti žinučių prisiųsti.

* * *
Vyčių didelis prietelis gerb. kun. Jurgis Paškauskas, 

West Pullmano klebonas, kurs yra ir L. Vyčių Chicagos 
Apskrities rūpestingas dvasios vadas, negali nė kaip įju
dinti į veikimą vietinę Vyčių 35 kp., nors jai teikia 
visokių patogumų. Brighton-parkiečiai tikrai sugėdina 
west-pullmaniečius. Ką ir besakyti ?

---------O---------

PRAMOGŲ KALENDORIUS.
L. Vyčių Naujos Anglijos Apskrities suvažiavimas 

įvyks spalių 24 d., 1-mą vai. po piet, Šv. Petro parap. 
svet., 429 E. 7th St., Boston, Mass.

L. Vyčių 36 kp. netikėti šokiai įvyks antradienyj, 
spalių 26 d., vakare, Meldažio svetainėj, 2244 W. 23rd 
Place, Chicago, Ill. Tikietai pirkti kuopos šokiams spalių 
10 d. bus geri šiems šokiams.

Spalių 24 d. L. Vyčių 7-ta kp. važiuos į New Haven, 
Conn., tenykštės kuopos užkviesta perstatyti operetę “Į 
Tėvynę.”

L. Vyčių 25 kp., Cleveland, Ohio, rengiasi scenon 
statyti gražų veikalą “Pražydo Nuvytusios Gėlės.” Va- 

' karas įvyks lapkričio 7 d., Lietuvių svetainėj.

So. Boston, Mass., Vyčiai turės šokius lapkričio 6 
ir 27 dd. Taipgi neužilgo turės ir “Amateur Night.”
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Cicero, Ill., L. Vyčių 14-ta kp. rengia šokius spalių 
20 d., Šv. Antano parap. svetainėj.

L. Vyčių 102-ros kp., Detroit, Mich., svarbus susirin
kimas įvyks spalių 28 d. Nesenai atvykęs pagarsėjęs 
dzimdzininkas muzikas J. Olišauskas nori su visais tos 
kuopos Vyčiais-tėmis susipažinti.• __________

Spalių 29 d., Dorcht svet., Crown gatvėj, New Haven, 
Conn., įvyks vietinės kuopos šokiai.

Spalių 31 d. įvyks L. Vyčių Connecticut Apskrities 
suvažiavimas.

L. Vyčių 25-ta kuopa, Cleveland, Ohio, rengia vakarą 
spalių 26 d., Lietuvių svetainėj.

Prisiųskite žinučių ir pranešimų apie savo darbuotę. 
Lai kiti mato Jūsų veikimą ir patys gal turėsite geresnes 
pasekmes.

L. Vyčių 4-ta kuopa rengia net dviejus šokius į 
vieno mėnesio laiką: vienus spalių 24 d., antrus—lapkričio 
21 d., abiejus Dievo Apveizdos parap. svetainėj, Chicago, 
Illinois.

L. Vyčių 13 kp. turės šokius lapkričio 6 d., Midway 
Masonic Temple, prie 61-mos ir Cottage Grove Avenue, 
Chicago, Illinois.

Pirmą metinį ūkininkų balių rengia Liet. Vyčių 110 
kuopa, šeštadienyj, lapkričio (November) 13 d., 1926 m., 
National salėje, kampas Clinton ir Willow Avės., Mas- 
peth, N. Y. Pradžia 7 vai. vakare. Muzika bus De Luxe 
Society Jazz Kings.

Nuoširdžiai kviečiame visus apylinkės lietuvius ir lie
tuvaites atsilankyti į šį balių, nes bus visokių pamargini- 
mų ir žaidimų. Taipgi bus gardžių užkandžių ir skanių 
gėrimų. Komitetas.

------ O-------

ART. S. PILKA IR ČIKAGOS LIETUVIŲ TEATRAS.
Šią žiemą atvykęs Amerikon Liet. Valst. Teatro pla

čiai žinomas artistas Stasys Pilka nekuriam laikui apsi
gyveno Čikagoje ir žada čia steigti lietuvių teatrą. Art. 
S. Pilka laikomas vienu žymiausių mūsų artistų-profesio- 
nalų. Savo scenos karjerą pradėjo dar Rusijoj, gi laike 
pastarųjų 5 metų gyveno ir dirbo teatro darbą Kaune.

Scenos meną studijavo Rusijoj ir Vokietijoj. Ameri
koje kurį laiką vaidino “Dzimdzi-Drimdzi” vodevily,—ap
važiavo po lietuvių kolonijas, visur palikdamas kuoge- 
riausius įspūdžius. Art. S. Pilka yra pasiryžęs sueiti į 
artimiausius darbo santikius su Amerikos lietuvių jauni
mu ir nori kuodaugiausiai prie savo teatro patraukti jau
nuomenės. Gerb. art. plačiai įdomaujasi Amerikos menu, 
o ypač teatru, savo, taip sakant, sritimi.

Rugsėjo 19 d. Č.S.P.S. svetainėje įvyko art. S. Pilkos 
pirmas vaidinimas-komedija “Žemės Rojus,” kuriame mū
sų svečias debiutavo prieš Čikagos publiką artisto ir 
režisieriaus rolėje. Žinąs.

----- o-----
REZOLIUCIJA

Amerikos lietuvių centralinėms organizacijoms ir visiems 
lietuviams katalikams Amerikoje. .

Katalikų darbuotojų konferencija, įvykusi 1926 m. 
rugsėjo mėn. 27 d. Kaune, džiaugiasi mūsų brolių Ame
rikos lietuvių katalikiškųjų organizacijų ir atskirų lietuvių 
katalikų veikimu katalikybės mokslui ir krikščionių kul
tūros reikalavimams įgyvendinti asmens, šeimynos, visuo
menės ir valstybės gyvenime.

LINKĖJIMAI IŠ TĖVYNĖS.
Brangūs Broliai, Vyčiai!

Mes gavome iš Tamstų širdingą pasveikinimą ir lin
kėjimus mums toliau sėkmingai darbuotis. Visą šitą iš 
Tamstų mes priimame su didžiausia pagarba, žinodami, 
kad tai yra mūsų brolių-amerikiečių sveikinimai, kad visa 
tai mūsų idėjos brolių bei seserį} širdingi žodžiai, gražios 
mintys. Mes, būdami tos pačios tėvynės sūnūs ir duk
terys, kilniosios “Pavasario” sąjungos nariai, Kristaus 
bažnyčios sargai, kilniosios katalikų dorovės vykintojai 
gyvenime, drįstame šiame popieryj tarti keletą žodžių 
savo broliams—vyčiams. Pirmiausia mes linkime Tams
toms pasisekimo vykdyti gyvenime Kristaus idėjas, daryti 
gyvenimą kilnesnį, gražesnį, harmoningesnį.

Toliau linkime, kaipo savo idėjų broliams bei sese
rims, įgyti to kilnaus, sąmoningo krikščioniško susipra
timo, tos krikščioniškos dvasios, kuri persunktų visą gy
venimą, kuri puikiomis varsomis jį papuoštų ir padėtų 
kurti gražią, laimingą ateitį.

Linkuvos Pavasarininkų Rajono Valdyba:
Kun. F. Možius
Kaz. Petrušaitis 
Ant. Čeilytkaitė 
Aleksys Dičpetris 
A. Valeišius 
Al. Plūkaitė 
Juoz. Stepanas

Linkuva,
1926 m. IX m. 13 d.

♦ * ♦
PADĖKA.

Brangieji:
Labai širdingai dėkojame Tamstoms už “Vytį,” ku

rios Tamstos mums atsiuntėt keturis ekzempliorius. “Vy
tis” labai gražus ir įdomus savo turiniu žurnalas, už kurį 
mes reiškiame Tamstoms dar kartą gilios padėkos žodį.

Linkuvos Pavasarininkų Rajono Valdyba. 
Linkuva, 1926 m. 13 d. rugsėjo.

* * *
SVEIKINIMAS AMERIKOS VYČIAMS.

Seinų Rajono pavasarininkų kongresas Lazdijuose 28 
ir 29 d. rugpiūčio mėnesio, siunčiam širdingiausių svei
kinimų mūsų vienminčiams Lietuvos vyčiams Amerikoje. 
Jūs troškimai yra mūsų troškimai. Kovokite su ištau- 
tėjimu ir bedievybe, kad mus rištų viena mintis per 
amžius. Kongreso Prezidiumas.

* * *
ATSIKREIPIMAS.

Sutinku Susirašinėti.
G. G. Vyčiai! Vytės!

Norintieji su lietuviu jaunuoliu koresponduoti įdomiais 
gyvenimo klausimais, tesikreipia šiuo adresu:

D. Mikulėnas,
Malėtai, Utenos apskr., Lietuva-Lithuania.

----- o-----

KOKIA TAMSTOS NUOMONĖ?
Jonas Dulkynas savo gabiai parašytame straipsnyje 

apie priežastį neįstojimo narių į L. Vyčių organizaciją, 
kuris tilpo pereitame numeryje šiose skiltyse “Vyties,” 
padaro gerą išvadą, kad tiktai pageidaujamas jaunimas 
reikalingas mūsų jaunimo organizacijai. Mums, jis sako, 
reikia pirma kokybės, iš to paskiau atsiras kiekybė.

Gerai, Jonai, bet ar ne visas katalikiškas jaunimas 
Amerikoje yra pageidaujamas mūsų organizacijai? Ka
talikai yra pageidaujami žmonės, bet mūsų jaunimas yra 
toks, taigi visas jaunas kraujas yra pageidaujamas. Ar 
gali sukirsti šitą syllogizmą?

Dulkyne, priimk' mano pasveikinimus, kad turi nuo
monę, ir tą moki išreikšti.

Daugiau taip! S. Pieža.
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Pridermės Suvienyty Amerikos Valstijų
Laike paskiausios pasaulinės karės norėdamos įvyk

dyti pastovią ir gerą ramybę ir tvarką Europoje, Suvie
nytos Valstijos pasiryžo taipogi imti dalyvumą kovoje 
prieš vokiškąjį militarizmą. Tad pasidėkojant Suvienytų 
Valstijų pasiaukavimui ii' labai išsivysčiusiai teknikai, 
šisai militarizmas galų-gale tapo sutriuškintas. Gi be 
pagelbos Suvienytų Amerikos Valstijų, Prancūzija ir 
Anglija, be abejonės, pataptų vien tik provincijomis Vo
kietijos—būtų užkariautos. Todėl, tikrai pasakius, per
galėtoja Vokietijos yra vien tiktai Suvienytos Amerikos 
Valstijos. Tad jos, kaipo pergalėtojos, ir turėjo prieder
mę apvainikuoti savo pergalę teisinga ir išmintinga ra
mybe; to daugiau, kad net ir pergalėta Vokietija apkai- 
nuodama moralį autoritetą Suvienytų Amerikos Valstijų 
prašė jų prezidento, Wilsono, kad jis malonėtų sulig savų 
ką tik paskelbtų kilnių principų (14-ka punktų) įvykdinti 
ramybę tarpe kovojančių. Tam tikslui tat ir buvo su
šaukta garsi konferencija Versailles’e. Bet kada Wil- 
sonas ten atvyko, apsvaigintos pergale Prancūzija ir 
Anglija visiškai neatkreipė domes į jo balsą, ir jo pra
kilnius principus (14-ka punktų), kaip kokios barbarės 
sumindžiojo... Žmonės Suvienytų Valstijų neparėmė savo 
prezidento, tai todėl ir rolė Suvienytų Amerikos Valstijų 
nustatyme sąlygų Versailles’o konferencijoj ir patapo 
visiškai bereikšmė. Tai iš to, kaip bematai apsireiškė 
apverktinos ir baisios pasekmės. Pirmoji iš jų, tai yra: 
barbaris lenkų militarizmas, pavaduojantis ką tik sutriuš
kintą vokišką. Bijodama keršto ir atmonijimo Vokieti
jos, Prancūzija tuoj pradėjo visomis savo jėgomis stiprinti 
savo draugę, Lenkiją, pavėlindama jai ne tiktai vien 
ukrajinišką Galiciją prikergti prie savęs ir pusę Silezijos, 
bet taipogi ir dideles provincijas (plotus žemių), užgy
ventų baltgudžiais, gudais (malorusais) ir tikrais rusais, 
bei prigelbėjo užgrobti ir trečdalį Lietuvos su jos sostine, 
Vilnium. Jeigu Suvienytos Valstijos būtų energingiau 
gynusios Wilsono principus Versailles’e, tada tai lenkų 
neteisingumai, rasi ,gal ir nebūtų apsireiškę. Tą nepa
darius, Suvienytos Valstijos tuomi pamiršo savo krikščio? 
nišką priedermę ir patapo moraliai skolingos Europai. 
Kad prašalinus tą moralę skolą, reikia klaidą pataisyti. 
O Suvienytoms Valstijoms tas pataisymas ne yra sunke
nybė, nes joms gi visos valstybės Europos yra skolingos. 
Todelei su valia Amerikos, kartą griežtai ir rimtai iš
reikštos, be abejonės skaitytųsi visa Europa. Ką tat 
Amerika turi del mūsų kraują treškančio senojo pasaulio 
—Europai, pareikšti? Visų pirmiausiai Amerika—Suvie
nytos Valstijos turi pareikšti, kad tolimesnės Europos 
karės Amerikai yra nepageidaujamos. Ir kad tos karės 
ateityj neapsireikštų, europiečiai turi įsteigti Suvienytas 
Valstijas Europos. Bet kadangi ši didžiulė organizacija— 
Suvienytos Valstijos Europos negali patapti realybė be 
keletos politinių pataisymų, tat Amerika turi parodyti 
juos Europai. Gi svarbiausi patarimai yra šie:

Pirmą: Vokietijai turi būti sugrąžinta jos Afriko- 
niškos kolonijos.

Antrą: Turi būti įsteigta baltgudžių valstybė, iš 
provincijų užgyvendintų baltgudžiais ir ukrajinų valstybė 
iš Rytų Galicijos ir kitų ukrajinų provincijų; bei abidvi 
tos valstybės turi būti visiškai nepriklausomos nuo Len
kijos.

Trečią: Turi būti sugrąžinta Lietuvai per lenkus 
Vilniaus provincija ir kitos Lietuvai priklausančios sry- 
tys.

Ir ketvirtą: Turi būti įsteigtas visai Europai kuo- 
augščiausias tribunolas prašalinimui (išrišimui) tautinių 
ir politinių konfliktų (nesusipratimų) tarpe Suvienytų 
Valstijų Europos. Nuo laiko, kada Rusija persikeitė į 
Tarybų Suvienytas Valstijas, tai įsteigimas Suvienytų 
Valstijų Europos pasidarė būtinu reikalingumu. Tat 
Amerikos priedermė yra priminti Europai, kad po Ameri
kos ir Rusijos—turi įsikurti ir Europos Suvienytos Val

stijos. Ir, kada jau jos įsikurs, Amerika turi jiems pri- 
gelbėti; gi ypatingai jei jos būtų užpultos per Tarybų 
Suvienytas Valstijas. Amerika juk turi tą pačią kultūrą, 
tikslus ir idealus ką ir Europos Suvienytos Valstijos; ko 
apie Tarybų Suvienytas Valstijas pasakyti ne yra galimu.

Vertėjo Pastaba.—Šis labai svarbus politinis straips- _ 
nelis tilpo Amerikos Esperantistų organe: “Amerika Es- 
perantisto” (No. 6, 1926-jų metų) ir virš jį, anglų kal
boje, redaktorius viršminėto mėnraščio padėjo tokio turinio 
pastabėlę: “Autorius to straipsnio yra lietuvis, kunigas, 
Rymo-Katalikų Bažnyčios, per dvyliką metų profesorius 
teologinėj Seminarijoj ir jau kentėjęs ištrėmimą už savo 
dievotumą ir ištikimybę savąjai Bažnyčiai. Jis yra vienas 
iš keletos tų dar gyvuojančių, taip vadinamų: “Charter 
Members” Tarptautinės Kalbos. Susipažindino su Espe
ranto pirmuose metuose jos gyvavimo—1887-se metuose. 
Pralotas Dambrauskas yra dabar pirmininku Lietuvių 
Esperantininkų Asoacijos ir redaktorium “Litova Stelo” 
—“Lietuvių Žvaigždės.” Prie nrogos, jis išreiškė pagei
davimą, kad tas jo trumpas straipsnelis būtų verčiamas 
į anglų kalbą ir talpinamas į laikraščius šios šalies, Tad 
mūsų skaitytojai turi laisvę jį verst.” Tiek tai pasako 
redaktorius “Ameriko Esperantisto.” Bet ar daug ame
rikonų esperantininkų tą straipsnelį Išvertė į anglų kalbą, 
tai čia jau kitas klausimas. Aš abejoju, kad kuris tą 
padarytų.—Nes mat, nors jie yra ir prielankūs mums, 
tačiau nenori erzinti ir lenkus. Mes, ir tik vien mes, 
tą turime padaryti—kuoplačiau praplėsti tarp angliškai 
kalbančių tas politines mintis mūsų garsaus Adomo Jakš
to—Praloto Dambrausko. Tad darban, kas myli Lietuvą, 
verskite, verskite ir brukite tą straipsnelį į angliškus 
laikraščius! Meldžiu!! K. Vidikauskas.

----- o-----
NETURTINGŲ MOKSLEIVIŲ ŠELPIMO REIKALU.

Pereitasis Federacijos kongresas vasario 16-tą dieną 
nuskyrė neturtingų moksleivių naudai vajaus diena.

Mokslas mokyklose jau prasidėjo ir už pirmąjį se- 
i. estrą mokyklos reikalauja iš anksto apmokėti. Taigi 
su mokslo pradžia reikalingi ir pinigai. Bepigu tam 
moksleiviui, kuris turi čia savo tėvelius arba bent pasi
turinčius gimines, kurie moksleivį aprūpina reikalingomis 
lėšomis. Bet nelaimė tam, kuris priverstas pats sau 
gyvenimą padaryti ir už mokslą mokykloje apsimokėti. 
Kadangi pastarųjų poros metų laikotarpy Federacijai ne
pasisekė tiek surinkti aukų, kiek buvo pažadėta pašalpos, 
taigi panaudota visas rezervas ir šiais mokslo metais 
nėra iš ko pašalpą nors ir labiausia reikalaujančiam, su
teikti.

Todėl šiuomi atsišaukiame į visus neturtingų moks
leivių prietelius, į visus Federacijos skyrius prašydami 
susirūpinti neturtingų moksleivių šelpimo reikalu ir nors 
kiek tam reikalui parinkti aukų.

Susirūpinkime tais, kurie patys negali apsirūpinti ir 
neduokime jiems vargą kęsti. Šelpkime tuos, kurie pa
šalpos tikrai reikalingi. Atminkime moksleivių vargus 
ir ištieskime pašalpos ranką.

Fed. Sekretoriatas.
---------O---------

SUVIENYTŲ VALSTYBIŲ REVOLIUCIJOS 
VADŲ APŠVIETA.

Dvidešimts-trys, iš penkiasdešimts-šešių, pasirašusių 
po Nepriklausomybės Deklaracija, buvo kolegijas baigę 
vyrai. Iš jų aštuoni baigė Harvard; trys, William■" ir 
Mary; trys, Yale; du, Cambridge (Anglijoj); du, Prince
ton; du, Philadelphia; vienas, Edinburgh; vienas, Jesuit 
College, Rheims. Dar šešiolika iš pasirašusių baigė 
'“classical” kursus, kurių du mokėsi prie privatiškų moky
tojų, ir šešiolika turėjo mažai mokslo, tarp kurių buvo 
Franklin, Wythe, Roger Sherman ir Robert Morris.

F. L. I. S.
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LITHUANIAN WINS OVER NEGRO WHOM DEMPSEY 
FEARED.

Sharkey Beats Wills.
The Chicago Daily News published the following dis

patch of its correspondent Jack Kofoed, from New York, 
October 13th:

In a scattered flurry of hooting, Harry Wills passed 
out of the heavyweight picture last night at Ebbets field. 
No longer will the shadow of the Brown Panther be cast 
athwart the path of heavyweight champions.

He was disqualified in the thirteenth round of his 
bout with Jack Sharkey—seeing the easiest way out by 
fouling after having been trounced and buffeted for every 
minute of the battle by a man twenty-six pounds lighter 
than himself.

It was -an ignominious exit for a fighter who for 
years had been heralded as a second Peter Jackson. In 
this, which is undoubtedly his last fight, Wills showed 
neither gameness nor the stark courage of a cornered 
rat. He was just a tired colored man of 40 years, burned 
up with the passing of time, a mercenary fighting for 
pay, and not for glory.

Wills Hopelessly Outclassed.
Beaten in every one of the twelve preceding rounds, 

hopelessly outclassed by the brilliant young Lithuanian 
from Boston, Wills did not choose to go down with the 
dramatic gesture raging in the face of fate. He kept 
fouling Sharkey until Referee Patsy Haley, a fearless 
and able referee, waved him to his corner forty-three 
seconds after the start of the thirteenth round. It was 
the proper thing to do, but Jack would doubtless have 
preferred to risk the chances of injury against the like
lihood of knocking Wills out.

Sharkey has risen in a single night from compara
tive obscurity to all the glory and fortune of a real 
heavyweight championship contender. It was so sharply 
borne in on him that when he left the ring he was 
choking back the tears, his face working with emotion, 
this desperate fighter of a moment before.

From start to finish there never was a moment 
when Sharkey was not out in front. His speed was 
great, his boxing masterly, his judgment of distance a 
thing to be marveled at. Poor old Harry Wills couldn’t 
get his arms up in time. The left hooks and right crosses 
jolted and dazed him, cut both eyes and brought blood 
to his lips. Yet he was never spurred to any real effort.

Just Waste of Ballyhoo.
What a waste of Ballyhoo went into the effort to 

stage a Dempsey-Wills fight. Dempsey, beaten as he 
was before 135,000 in the Sesqui stadium, was an in
comparably more heroic fighter than the Wills who was 
thrashed before the 35,000 at Ebbets field. Dempsey 
gave recklessly of himself. Wills gave nothing.

He - richly deserved disqualification, but it was too 
bad for Sharkey’s sake that it had to come. Jack did 
not want to win that way, but it was forced on him. 
He made the battle from start to finish. He kept tearing 
in, punching incessantly, yet boxing with such consum
mate skill that Wills never put over more than one really 
effective punch in the whole fight—a right to the stom
ach that landed in the twelfth.

That failed to stop the Sharkey storm and Harry 
increased his foul tactics despite continued warnings from 
Patsy Haley. After little more than half-minute in the 
thirteenth the referee pushed him back to his corner and 
pointed to the Boston man as the winner.

Sharkey will make an excellent opponent for Gene 

Tunney. He has added to his unquestioned skill a sudden 
fighting elan and confidence in himself. From now on 
he will be a hard man to stop.

Editor’s Note: Jack Sharkey’s true name is Joseph 
Paul Žukauskas. He was born October 6, 1902, in 
Amsterdam, N. Y. His parents still live there. He is 
married and now lives in Boston, Mass. Newspapers con
flict as to the number of children he has: some say one, 
others—two.

Sharkey has served in the U. S. Navy. So there is 
a possibility of an ex-sailor fighting the ex-marine for 
the championship of the world and so also a possibility 
a Lithuanian being the world’s champion heavyweight 
boxer.

* * *
LIETUVIS PASIŽYMĖJO.

Vyčiams švenčiant 10 metų gyvavimo sukaktuves, 
kunigas F. Kemėšis pasakė, kad lietuvių vardą Amerikoj 
iškels mūsų jaunimas—sportininkai. Ir tikrą tiesą pasakė.

Nekalbant jau apie baseball, football, basket-ball, 
tennis, bowling ir kitus sportus, kuriuose lietuviai labai 
pasižymi, spalio 13 d. Chicagos “Tribune” didelėmis rai
dėmis per visą puslapį paskelbė, kad jaunas Rytinių 
valstijų lietuvis kumštininkas Juozas Žukauskas (Jack 
Sharkey) spalio 12 d. numušė gryno kraujo negrą Harry 
Wills. Kumštynės įvyko Brooklyne, kurių žiūrėti buvo 
susirinkę virš 40,000 žmonių. Nors negras penkiolika 
sykių buvo prasilenkęs su kumštynių taisyklėmis, t. y. 
mušė oponentui žemiau diržo, vienok lietuvis negrą “nu
kirto.”

Dabar kalbama, kad Jack Sharkey iššauks kumščiuo- 
tis Genę Tunney, kuris nesenai New Yorke atėmė pa
saulinį šampionatą nuo Jack Dempsey’o.

Išrodo, kad lietuvis Jack Sharkey turi daug šansų 
pasauliniam kumštininkų šampionatuį laimėti.

Jack Sharkey yra vedęs ir turi vieną vaikutį. “Tri
bune” sako, kad jis yra “good to his folks.”

“Draugas.”
* * *

CLEVELAND, OHIO. 
Lietuvis Atsilaikė.

Rugsėjo 24 d. Slovėnų auditorijoje įvyko didelės ris- 
tynės—ritosi šampijonas Juozas Komaras su serbu Ma- 
tijavich, kuris sakėsi paimsiąs Komarą į dvidešimt minu
čių. Taip jis manė, bet kitaip įvyko.

Žinoma, kada aš ir pats pamačiau, kaip tas serbų 
šampijonas pradėjo lankstyti geležis, traukyti visaip len
ciūgus, kilnoti visokias statines—tai pamaniau sau, kad 
gerb. J. Komarui neužsimoka nė pradėti ristis, nes Vi
vien mūsų gerb. ristikas pralaimės. Man prisiartinus 
arčiau gerb. ristiko, išgirdau iš jojo, kad jis nebijąs to 
serbo. Na, tą išgirdęs iš Juozo lūpų—susiraminau ir 
laukiau su nekantrumu, kada tik tos ristynės prasidės 
ir mūsų jauno ristiko kaulai pabraškės. Pabaigus serbui 
tas savo “komedijas,”. visi žmonės sužiuro į vieną pusę 
svetainės. Maniau sau, kad kas atsitiko. Bet ne—tik 
pamačiau einant vyriuką su kitais palydovais. Bet aš 
greitai galėjau atspėti, kad eina Juozas Komaras ant 
“steičiaus” scenos. Neužilgo pasikėlė uždanga ir pama
čiau, kad Juozukas pasiruošęs lietuviams vardą pakelti, 
ar nužeminti. Visi lietuviai laukiame ir dūsaujame, kad 
nors mūsų vienintėliui sunkiojo svorio milžinui nesulaužytų 
kaulų. Išeina programos vedėjas ir perstato abu ristiku 
ir kiekvienas po perstatymo atsistoja. Kada lietuviai 
pamatė Juozo milžinišką krūtinę, tai visi pradėjo atsi
gauti. Na, po šio perstatymo ir susikibo; Juozas tai jau, 
kad pradėjo serbą čiupinėti, tai tas nieko nedaro, tik 
gula ir gula bemažko kas minutė ir per visas tas dvi-
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dešimt minučių serbas nė sykio neįstengė Juozo paguldy
ti, o Juozas jį pataisė kokius penkiolika kartų, tik, žino
ma, netikrai, nes nebuvo sutarties, jog J. Komaras jį 
paimsiąs. Na, ir pasibaigė 20 minučių ir serbas lietuvio 
nė sykio nepaguldė ant “matraso.” Čia mūsų gerb. Juo
zas Komaras susilaukė nuo publikos didžiausi pagerbimą. 
Ir tai jis pasakė, jeigu jam būtų paveliję imtis ameriko
nišku stylium, tai jis jį būtų, kaip vilną sukedenęs.

Deja, mūsų gerb. ristiko manadžieris taip išsireiškė 
apie jį: jog mažai yra tokių stipriij vyrų, kaip J. Koma
ras ir jeigu jis ir toliaus taip gerai progresuos, tai lie
tuviai susilauksią pasaulinį šampijoną. (Šis žmogus buvo 
anglas). Garbė tau Juozai!

* * *
SO. BOSTON, MASS.

Užsibaigė.
L. Vyčių 17-tos kuopos baseball ratelio veikimas už

sibaigė. Šiais metais, vadovaujant Dr. Galinauskui, base- 
ball’o ratelis susitvarkė ir visur pasižymėjo. Didelį smū
gį uždavė lenkams laimėdami kovą Boston Common. 
Taipgi aplaužė ragus “Keleivio” Maikiui, kuris nuolat 
šmeiždavo Vyčius, laimėdami dovanas Lietuvių Vaizbos 
Buto piknike. Pastarasis laimėjimas Maikiui gerklę už
kimšo taip, kad jis ir po šiai dienai negali gerai ištarti 
Vyčių vardą.

Dr. Galinauskas planuoja suorganizuoti basket-ball 
team’ą. Taipgi girdėjau, kad šiame sezone merginos 
vytės žada pradėti ką nors veikti sporto dirvoje. Prasi
dėjus rudeniui atgis Literatinis ir Debatų rateliai, kurie 
buvo gana gyvi praeitą sezoną. Tuose rateliuose vado
vauja gerb. kun. P. Strakauskas. Valio, Vyčiai, darbuo- 
kitės Tautai ir Bažnyčiai. Brokeris.

* * *
MASPETH, N. Y.

Liet. Vyčių Baseball Tymas Laimėjo.
Liet. Vyčių 110 kuopos baseball tymas supliekė C. 

Brooklyniečių Okos A. C. 7 iki 3. Okos A. C. gavo 10 
“hits,” Vyčiai ir 10.

Jonas Tamulynas, Vyčių metikas (pitcher) parodė 
savo smarkumą šitame žaidime, gaudamas 14 “strike
outs.”

Per visą sezoną Vyčių tymas žaidė 14 geimių. Lai
mėjo 4, pralaimėjo 9, o vienas buvo lygus 7 ir 7, nes 
pradėjo lyti ir negalėjo tęsti toliau žaidimo.

Tikimės kitą metą pasirodyti daug geriau, nes šiemet 
buvo pirmutinis sezonas, todėl iš pradžių nesisekė, pra
laimint pirmus 5 žaidimus, o po to susitvarkius pradėjo 
sektis geriau. Sporto mylėtojas.

* * *
SO. BOSTON, MASS.

L. Vyčių Sportininkų Šokiai
Spalio 2, 1926 buvo L. Vyčių sportininkų šokiai. Ma

tomai turėjo arklio pasagą, kad taip jiems puikiai pasi
sekė. Publikos buvo virš 200 ir visi tartum rinktiniai. 
Tai malonus reiškinys, kad jaunimas įvertina sportininkų 
pramogas.

Svečių matėsi net iš Norwood’o, Athol’io ir Long 
Island, N. Y. Pastebėta, kad ne tik jauni, bet ir jaunų 
tėvai kartu dalyvauja. Pavyzdin žinomas LDS. veikėjas 
ir jaunimo mylėtojas Stravinskas stovėjo prie tikietų pri
ėmimo, jo sūnus orkestroj griežė, o tiesi it vilyčia duktė 
šoko.

Būtų geistina, kad ir kiti tėvai leistų savo vaikus 
prie Vyčių ir patys dalyvautų. Padauža.

* * *
“Can you beat it? I called him a dirty bum, a liar 

and a lousy, low-down crook—and he never said a word!”
“Force of habit, old boy; he’s an umpire.”

Old-timeris.

GARY, IND.
Lithuanians Defeat Poles.

The baseball team of the Knights of Lithuania 82nd 
Chapter are making an exceptionally good showing this 
year. This is the first year that the team is well or
ganized and belongs to the Lake County Association. This 
association has eighteen teams. The K of L team occu
pies fifth place in it. That speaks well for the K of L 
team, being its first year in the association.

From the beginning of the season the greatest rivals 
of the Knights of Lithuania team in the association were 
the Polish Nationals. September 19th the Knights of 
Lithuania trimmed the Poles.

The Gary Post-Tribune the next day had the follow
ing write-up of the game:

KNIGHTS DEFEAT NATIONALS, MILLER 
IN ONE AFTERNOON

Ninth Inning Rally Beats Nationals
Two victories were chalked up by the strong Knights 

of Lithuania baseball team in one afternoon’s play when 
the Polish Nationals went down to defeat 4 to 3 and 
Miller passed out of the picture 11 to 4.

The Nationals were the first to feel the victorious 
tread of the Knights. Both clubs hit safely seven times, 
but the Knights bunched their hits to score three runs 
in the ninth to cop.

Little trouble was experienced by the Knights in 
disposing of Miller 11 to 4. A big third inning accounted 
for six runs and four more in the fourth put the game 
on the proverbial ice.

BOX SCORE
Miller

Bianchin, 2b ........... .......
AB

5
R
1

H 
0

E 
0

Keitzman, ss ..... ............ ....... 5 0 0 1
Neff, If .. ... .............. ...... . 5 0 0 0
Johnson, p ...................... ... .... 4 1 1 0
Berg, 3b .......................... . 4 0 2 0
P. Weiger, rf .......... ...... ........ 4 1 1 0
Weiger, lb .... ................ ........ 4 1 1 1
Carlson, cf ..................... . 4 0 0 0
Samuelson, c ............ ...... ....... 4 0 0 1

Totals....___ _ 39 4 5 3

Knights of Lithuania
AB R H E

Geolott, ss ........ ........... . ....... 5 2 1 0
Shirley, 2b .............. ...... ... .... 5 1 1 1
Schlosser, c ..................... ....... 5 1 1 0 '
Crette, lb .. ............... ..... ........ 5 2 2 0
Rūkas, p .......... ............. . 5 1 2 0
Greenie, 3b ...... ....... ... . ........ 2 0 1 0
Gregor, If.......... ....... ...... . 5 1 1 0
Fritz, rf ........ ................ ....... 4 1 1 0
Davis, cf .. ..................... ....... 4 1 1 0
Johnnie, 3b ...... ............ ........ 3 1 2 0

Totals............ .43 11 13 1
Score by innings: R H E

Miller . ....................... 1 0 0 0 0 3 0 0 0— 4 5 3
K of L..............  0 0 6 4 0 0 1 0 x—11 13 1

Summary: Doubles — Rūkas, Johnnie (2), Johnson, 
Weiger. Sacrifice hits—Fritz, Shirley. Struck out—By 
Rūkas, 9; by Johnson, 8. Base on balls—Off Rūkas, 2; 
off Johnson, 4.
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Polish Nationals
AB R H E

Pevar, 2b .. ..... . 5 1 2 0
Brownie, 3b 5 0 1 0
Violet, c...... 1 o 1 0
Brancick, rf ... 4 1 1 0
S. Montuda, ss . 4 0 1 0
S. Sovich, If . 4 0 0 0
Joe R„ lb..... 4 o 1 0
M. Montuda, cf . 2 0 0 0
P. Sovich,. cf 4 o 0 0
Kozak, cf . 1 0 0 0
Firpo, If .... 1 o 0 0
Miller, c ... 2 1 0 1

Totals.. ...........37 3 7 1

Knights of Lithuania

Geolott, ss __
AB R

0
H 
0

E
0

K

Shirley, 2b ....... ....... ....... ....
Slosser, c ...... ... ....................
Crette, lb .............. ....... ....... .
Rūkas, p .................. .....
Greenie, 3b ___ __________
Pazera, If...............................
Fritz, rf ........ ........ ............. .
Davis, cf ___ _______ ____

Totals...... .
Score by innings:

of L...................  0 1 0

.... 4

.... 4

.... 4

.... 4

.... 4

.... 4

.... 4
.... 4

.....37

0 0 0

0 
0 
0
2 
1 
1
0 
0

4 

0

0
1
1
2
3
0
0
0

7
R

0 3—4

1
0
0
0
0
0
0
0

1
H E
7 1

P. N----- -------------- ----- -- 0 0 0 10 1 0 1 0—3 7 1
Summary: Struck out—By Rūkas, 9; by Sovich, 8.

Three-base hit — Rūkas. Two-base hits — Greenie (2), 
Slosser, Pevar, Montuda.

* * *
The K of L Chapter is now organizing a basket-ball 

team. It is expected that it will be as strong as any 
team, in Gary. Zander.

* * *
DETROIT. MICH. 

Ristininkai.
West Side. Vienas stambiausių mūsų išeivijos spor- 

.ininkų atvyko į Detroitą ir, kaip jis sako, čia apsigy
vensiąs. Tai yra Juozas Komaras. Jis yra ristininkas 
ir fiziškai nuaugęs labai gražiai. Kito tokio surasti gal 
nebūt galima. Einant jam gatve, kas tik akį užmeta į 
jį, tas atidžiai pasižiūri, net kartais ir sustoja. J. Ko
maras oficijaliai pasiskelbia stipriausiu už visus ristikus 
Amerikos lietuvius. Jis visus lietuvius drūtuolius—vadi
nančius save ristikais, viešai kviečia šią žiemą persiimti. 
Kas to nori, gali atvykti į Detroitą arba gali kviesti Ko
marą pas save. J. Komaras noriai važiuos, nes jis nori, 
kad garsus Bostono ristikas P. Juška pasistengtų su juo- 
mi susitikti, labiausia jis nori persitikrinti su Chicagos 
K. Požėla. Norintieji susižinoti su J. Komaru, gali kreip
tis: Mr. J. Komar, 1960—25th St., Detroit, Mich.

Ristynės. Rugsėjo 30 d. L. B. svetainėj įvyko pirmos 
J. Komaro ristynės. Pirma pora lengvesnių ėmėsi: lie
tuvis chicagietis L. Mangėla su detroitiečiu amerikonu. 
Ėmėsi tik 16 minutų. Lietuvis nugalėjo amerikoną.

Antra pora, turkas Youssef Hussen, 195 sv., su 
ukrainu iš Kanados, apie tiek pat sunkumo. Nors pagar
sėjęs turkas stiprumu ir buvo manyta, kad Ukrainą su
triuškins, bet miklus ukrainas turką paspaudė savo gele
žinėmis kojomis ir buvo galima spėti, kad ukrainas nu
galės, bet laikas jau buvo išėjęs. Po to J. Komaras 
ėmėsi su indijonu “tigru” Abdul Guni. J. Komaras 235 
svarų, o indijonas 200 sv. Pirmą kartą J. Komaras indi- 
joną paguldė į 22 minutes, antrą į 2 minutes. Buvo sa

koma, kad indijonas stipriausis iš indi jonų tautos, bet 
del mūs milžino persilpnas.

Antros J. Komaro ristynės įvyks spalių 17 d. sekma
dienį, lietuvių Šv. Jurgio bažnytinėje svetainėje, East 
Side. Ten jam rengia A.L.R.K. Federacijos 4-tas skyrius. 
Ten bus trys poros profesionalų ristikų.

Ir kitas lietuvis. Kaip atvyko J. Komaras, tai jis 
susirado sportininkų kliūbą ir ten pradėjo mankštytis. 
Kliūbo savininkas, matydamas, kad reikia stipraus vyro, 
kuris galėtų su J. K. pasibovyti, na ir pastatė iš savųjų 
stipriausi, J- Goch. Pasako, kad jis yra Lithuanian 
Michigan sunkiojo svorio šampijonas. Komaras nudžiugo. 
Sako, kad ir aš lietuvis. Tas J. Goch tai yra Juozas 
Taruta. Tiesa, jis yra drūtuolis; man teko matyti juos 
ritantis. Bet Taruta atlaiko prieš Komara. J. Taruta 
yra čia amerikonų mylimas. Jis jau daug apgalėjo gar
sių ristikų. Pasikalbėjęs su juom, jis sakė, kad mylėčiau 
susipažinti su lietuviais ir lietuvių organizacijų pagelbai 
eičiau ristis dykai. J. Taruta yra gražios išvaizdos. Po
neliai lenkai jį kartais nori savintis, bet jis jų kalbos 
nemoka, gi lietuviškai kalba. Stasys.

* * *
AMSTERDAM, N. Y.

The K of L Basket-ball team of Amsterdam, N. Y. 
began its practice.

At the regular meeting of the K of L sport section 
Anthony Stokna was elected manager and Anthony Gra
bauskas his assistant, while Stanley Ragauskas was re
elected captain for the following year.

The K of L Basket-ball team last year was one of 
the greatest teams , in the Northeastern section and it 
also is out for the honors this year, and also the cham
pionship of the Northeastern section of New York State.

It also challenges any K of L team in any nearby 
state. For any information you may write to:

Anthony Stokna,
117 E. Main St., Amsterdam, N. Y.* * *

ECHOES FROM THE K OF L BOWLING LEAGUE 
By The Waterbury Wise Owl.

Ar jūs pažįstat Zubriu Antaną? jis toks mažas kaip 
pipiras, bet, by gee, koks jis smarkus! Kaip jis bowlina 
tai daugiau nieko negirdėt kaip tik taukšt, taukšt į 
visas puses.

Jonas Dobilaitis sako: “Iš visų grinorių tai aš esu 
smarkiausias. AŠ ir Kazį Sakalauską subytyčiau.” Kas 
žin ką Sakalauskas apie tai turi pasakyti. Nepasiduok, 
Kazy.

I see where the Daisies lost three more games.
Too bad, and to think that they’re such a nice bunch 

of flowers! How’s the cellar?

Our friend B. St....ntz is sporting a new outfit these 
days. “Say, Ben, it’s a good thing you’re a good bowler; 
if you weren’t, somebody else would be wearing that suit. 
Whatcha say, Ben?

It’s a funny world. If you bowl over a hundred, 
you’re a hero, you’re wonderful; but if you bowl under 
80, why you’re a chump; they throw all kinds of fruit 
at you, especially razzberries.

Yes, it’s a funny world, not saying anything about 
some of the people in it.

“Cheer up, friend bowlers, the League treasury is 
going up by ten cent pieces.”

W. Zanavičius, the boy with the red hair, oh! boy, 
that red hair! A young lady sat next to him last week 
and she got her eyebrows singed.

How come the eyebrows, Red, Red?
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Kas Girdėti Lietuvoj
NEPRIKLAUSOMOJ LIETUVOJ.

Seimas susirinko. Rugsėjo mėn. 23 d. susirinko Sei
mas. Prezidiumas išrenkamas tas pats, kuris buvo ir 
praėjusiąja. Per pirmąjį posėdį matyt, kad per vasarą 
atprasta darbas dirbti. Nė poros valandų neposėdžiavę 
atstovai išsiskirsto.

Pasirašyta Lietuvos-SSSR nepuolimo sutartis. Kaunas. 
Oficialiniu pranešimu, rugsėjo 28 d. po piet tarp Lietuvos 
ir SSSR Maskvoj pasirašyta nepuolimo sutartis. Iš Lie
tuvos pusės pasirašė p. M. Šleževičius, Lietuvos ministeris 
pirmininkas ir einąs užsienių reikalų ministerio pareigas, 
ir iš SSSR pusės p. J. Čičerinas, Socialistinių Tarybų 
Respublikų Sąjungos centralinio vykdomojo komiteto na
rys ir užsienių reikalų liaudies komisaras, ir Sergijus 
Aleksandrovskis, SSSR atstovas Lietuvai.

“Tass” žiniomis, rugsėjo 28 d. Maskvoj pasirašyta 
SSSR-Lietuvos garantijų sutartis. Pasirašant sutartį, Či
čerinas savo kalboj pabrėžė, kad nuo Lietuvos-SSSR tai
kos sutarties Maskvoj SSSR viešoji nuomonė su gilia 
simpatija sekanti Lietuvos politinio ir ekonominio gyve
nimo vystymąsi. Garantijos sutartis atidaranti galimu
mus tolimesniam išvystymui ir sustiprėjimui draugingumo 
Sovietų ir Lietuvos santykiuos ir neprieštarauja trečiųjų 
valstybių interesams. Vienas svarbiausių jo tikslų—tai
kos sustiprinimas Europoj. Sutartis taip pat pagelbė
sianti tolimesniam stiprėjimui lietuvių tautos nepriklau
somybės.

Ekonominiai santykiai tarp abiejų valstybių bus su
tvarkyti prekybos sutarty, kurios pasirašymas numatomas 
artimiausiu laiku.

Atsakymo kalboj Lietuvos ministeris pirmininkas Šle
ževičius tarp kita ko pareiškė, kad širdingas Lietuvos 
delegacijos priėmimas SSSR esąs geriausias įrodymas to 
gilaus draugingumo, kurį SSSR tautos jaučiančios lietuvių 
tautai. Busimoji prekybos sutartis pagelbėsianti išplėsti 
ir ekonominius santykius tarp abiejų valstybių.

Europos spauda ir susidomėjus. Kaunas. Visa Euro
pos spauda labai susidomėjus naująja Letuvos politine 
sutarčia su SSSR. Visi svarbiausieji užsienių dienraščiai 
deda pat pirmoj vietoj tą sutartį liečiančias žinias ir 
plačius savo komentarus.

Kuo nenušovė prof. kun. Bučį. Š.m. rugsėjo 14 d. 
apie 3 vai. p. p. sėdint prof. kun. Pr. Bučiui savo kam
bary prie rašomojo stalo, ties pat langu iš lauko į jį 
šauta. Girdėta trys šūviai, vienas pataikė į langą. Ku- 
lipka permušė du lango stiklu ir prazvimbė pro pat pro
fesorių, kuris laimei, šį kartą sėdėjo ne paprastoj savo 
vietoj, bet kiek nuošaliau, iš stalo galo. Kun. prof. Bučio 
kambarys antrajam namų aukšte ir jo vienintelis langas 
išeina į kiemą, kuris išeina į Ugniagesių gatvę. Spren
džiant iš kulipkos pramuštų skylių (išorinio stiklo skylė 
aukštėliau negu vidujinio) šūviai nieku būdu negalėjo 
būti padaryti iš kiemo, iš žemesnės vietos, nes tąsyk 
kulipka, permušusi pirmąjį stiklą, antrąjį permuštų jau 
kiek ankštelių, ne žemiau, kaip kad dabar atsitiko. Šū
viai galėjo būti padaryti iš kiek aukštėlesnės vietos, negu- 
randasi langas.

Policijai ištyrus, pasirodė, kad čia šauta netyčia.
' Valdžios politika ūkio srityje nė šipulio neverta. 
P. Aleksa, buvęs žemės ūkio ministeris, dabar Žemės Ūkio 
Rūmų pirmininkas, buvo pakviestas padaryti Seimo žemės 
ūkio komisijai pranešimą apie žem. ūkio padėtį.

Pranešimas padarė gilaus įspūdžio į komisijos narius. 
P. Aleksa labai žemai įvertino dabartinės valdžios eko
nominę politiką, kad jeigu krikščionių ūkio politikai gali

ma buvo du su pliusu pastatyti, tai dabartinei ir šipulio 
per daug.

Tarp Lietuvos ir Lenkijos yra tik demarkacijos linija. 
Lietuvos nota Tautų Sąjungai. Kaunas. Lietuvos dele
gacija Tautų Sąjungos posėdžiuose yra tam tikra nota 
atkreipusi Tautų Sąjungos generalinio sekretoriaus dė
mesį į tai, kad iš Tautų Sąjungos raštinės išeinančiuos 
tarptautiniuose dokumentuose dabartinė demarkacijos li
nija tarp nepriklausomos ir lenkų okupuotosios Lietuvos 
viešai vadinama “Lietuvos Lenkijos siena,” nors sakytoji 
linija ne tik pačios Lietuvos vyriausybės, bet nė Tautų 
Sąjungos nebuvo niekad pripažinta galutine tarp Lietuvos 
ir Lenkijos siena. Todėl ir prašyta nebevartoti daugiau 
Tautų Sąjungos oficialiuose raštuose to klaidingo termino.

Tautų Sąjungos generalinis sekretorius p. Drum- 
mondas del to pasiaiškino, “Lietuvos Lenkijos sienos” 
terminą palikęs lietuvių lenkų pafrontės konfliktų byloje 
del to, kad Lietuvos delegacija seniau prieš tą terminą 
neprotestavusi.

Atsakydamas į tai Lietuvos delegacijos pirmininkas 
ministeris Sidzikauskas pabrėžė, kad, jei Lietuvos dele
gacija būtų seniau ir neprotestavusi, tai vis dėlto tatai 
dar nereiškia, kad Lietuvos vyriausybė būtų pripažinusi 
aną demarkacijos liniją “Lenkijos Lietuvos siena.” Mi
nisteris pakartotinai prašė to termino daugiau nebevartoti.

Naujas konsulas p. Rabinavičius. Šiomis dienomis 
Užsienių Reikalų Ministerija paskyrė generaliniu konsulu 
Jungtinėms Amerikos Valstybėms p. Rabinavičių. Tasai 
paskyrimas aiškinama tuo, kad Užsienių Reikalų Minis
terija, turėdama galvoj, jog naujai paskirtasis konsulas, 
kaip girdėt, esąs sionistas, tikįsis tuo būdu greičiau ir 
geriau laimėti iš Amerikos kapitalistų žydų paskolą.

Ties Lietuvos demarklinija lenkai grupuoja kariuo
menę. Kaunas. Iš demarkacijos palinijo gautomis žinio
mis, šiomis dienomis į Kazitiškiu miestelį (Vilniaus kraš
te) buvo atvažiavę kažin kokie du lenkų kunigai, kurie 
vietinio klebono padedami verste vertė žmones pasirašyti 
kažkokį prašymą, kuriame esą prašoma nenaikinti Kazi
tiškiu bažnyčios.

Iš tiesų pasirodė visai kas kita: tame prašyme rei
kalaujama, kad Kazitiškio bažnyčioj nebebūtų pamokslų 
ir kitų pamaldų lietuvių kalba, bet būtų visa tai įvesta 
lenkų kalba.

Vilniuj, kituos miestuos ir apylinkėj pastaruoju laikų 
pastebimas didelis lenkų partizanų skaičius. Patys lenkų 
kareiviai kalba, kad vėliau tie partizanai stovėsią prie 
demarkacijos linijos drauge su lenkų pasienio korpuso 
kareiviais.

Bezdanuose, pav., dabar stovi 3 šaulių kuopos, kurios 
sudarytos iš visų Lenkijos okupuotų pakraščių gyventojų. 
Kiekvienoj kuopoj yra ligi 120 vyrų, ginkluotų prancū
ziškais šautuvais. Juos moko, kaip ir regularinę kariuo
menę, karininkai ir puskarininkai, o išlaiko krašto apsau
gos ministerija.

Kaimuose esamiems šaulių būriams pamokos daromos 
po 2 vai. kas savaitė.

Visose aukštesnėse mokyklose veikia “Lenkijos jau
nuomenės kūno lavinimo organizacijos” rateliai, kuriuose 
po 2—3 vai. per savaitę mokoma karo dalykų.

Į Kazitiškiu, Ignalino ir Dūkštų apylinkes atvyko 
nuo Breslavo ir kitų Lenkijos vietų apie 100 vyrų nuo 
18 iki 25 metų amžiaus, kurie dedasi esą bedarbiai ir 
siūlosi čia į... dvarus ir pas ūkininkus tarnauti. Visi tie. 
“bedarbiai” ginkluoti įvairiais šautuvais ir revolveriais.

Kazitiškiu dvaro savininkas Mikulskis ypatingai tuos 
“bedarbius” globoja, kai kuriuos priėmė miškų sargais ir 
į kitas vietas, atleisdamas vietinius lietuvius ir padary
damas juos tikrais bedarbiais.
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Kas Klausia-Tas Neklysta
Ques. What is the diameter of the 

earth? Giedrininkas.
Ans. The diameter of the earth at. 

the equator is 7,926.687 miles, and 
through the poles it is 7,899.964 
miles.

Klaus. Kiek mokinių lanko Dailės 
Institutą (Art Institute) Chicagoj?

Dailininko Draugas.
Ats. Apie 4,600.
Ques. When was the first savings 

bank in the United States opened?
Chicagietis.

Ans. December 13, 1816, in Bos
ton, Mass.

Klaus. Kokio dydžio yra Australi
ja? Kiek ji turi gyventojų?

Amerikietis.
Ats. Australija turi 2,974,581 ketv. 

mailių, gi gyventojų 5,496,704.
Ques. I work among the Irish. 

There is lots of kidding along among 
them about the “Blarney Stone,” the 
kissing of which is supposed to give 
eloquence. Can you give me a short 
explanation about that famous Irish 
stone? J. S.

Ans. One information bureau gives 
the following short explanation of it:

A triangular stone in the north an
gle of the ancient castle of Blarney 
in Ireland, suspended about 20 feet 
from the top, and bearing this in
scription: “Cormack McCarthy fortis 
me fieri fecit, Ą.D., 1446.” Accord
ing to tradition the castle was be
sieged by the English under Carew, 
Earl of Totness. who, having con
cluded an armistice with the com
mander of the castle on condition of 
its surrender, waited long for the ful
fillment of the terms, but was put 
off from day to day with soft 
speeches instead, until he became the 
jest of Elizabeth’s ministers and the 
dupe of the Lord of Blarney. From 
that day “kissing the blarney stone” 
has been synonymous with flattery 
and smooth, deceitful words.

Klaus. Kada ir kieno yra išrasta 
tarptautinė kalba Volupuk?

A. Lietuvis.
Ats. Ją išrado Johann M. Schleyer, 

Baden respublikos, Vokietijoj, 1879 m.
Ques. What has a mouth, but 

doesn’t eat with it?
Mandradurnius.

Ans. Why, you smart Alec, a 
river.

Klaus. Kokiais metais Didysis 
Penktadienis bus balandžio Id.?

Geltonkasė.
Ats. 1983 metais.
Ques. I was told that the expres

sion, “I seen when he done it,” is in
correct. Can you correct it for me?

Ambitious.
Ans. Certainly. The correct ex

pression is: “I saw him when he did 
it.”
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Šurum-Burum
Karių Daina.

Bunda Vyčiai, žvanga tarška plienas— 
Lietuvos kariai—visi, kaip vienas,, 
Už Tėvynę karžygiauti eina...
Gausk, trimite, saulės žygių dainąl
Gedimino kalne saulė teka...
Mūsų šventą žingsnį amžiai seka... 
Ei, narsiau, narsiau, drąsi vyrija! 
Tik kovoj širdis linksmai atgyja...
Užu Vilniaus bokštų saulė šviečia... 
Bočių žygiai mus į krūvą spiečia... 
Ei, narsiau, narsiau, drąsi vyrija— 
Tieskim žygių kelią į Gabiją!
Bunda Vyčiai, žvanga tarška plienas— 
Lietuvos kariai—visi, kaip vienas, 
Už Tėvynę karžygiauti eina...
Gausk, trimite, saulės žygių dainą!

Petras Vaičiūnas, 
š š š

“Are you sure you gave me a mar
riage license last month?”

“Yes. Why?”
“Well; you see, I’ve been leading 

a dog’s life ever since.”
Jap of Newark 

š š Š
A Very Thoughtful Girl.

Anna. — What are you knitting 
Helen?

Helen. — Something to cheer the 
boys.

Anna.—Why the war is over long 
ago.

Helen.—This is a bathing suit for 
me, my dear.

Koiitch Kid from Thirteen 
š š š

Nelaiminga Senutė.
— Ko taip verki, senele?—paklau

sė vaikas.
— Ak, kaip neverkti, sako, kad po 

mirties “bus verksmas ir dantų grie
žimas,” o aš nė vieno danties ne
turiu. “Š.”

š š š
“Lietuvių Diena” ir Laisvamanių 

Seimas.
(Philadelphiečių Pasikalbėjimas)
Lauras:

Pointbriziečiai yra garbė mūs tautos, 
Del jų mano lyra skambės nuolatos, 
Kad “Dienoj’ Lietuvių” jie šauniai 

visi,
Kaip ant sutuoktuvių, suaugę—maži, 
Mūs’ parodoj ėjo—turėjo “beną”; 
Tuom jie sužavėjo tada kiekvieną. 
O kur ričmondiečiai buvo toj’ dienoj ? 
Kur jų buvo svečiai mūsų parodoj? 
Ar j ožio ragą buvo sulindę?
Ar į kelmo spragą? ar širšių lizde?..

Juras':
Vai! mano brolyti! tu taip nekalbėk! 
Kaip drįsti sakyti tą?—geriau tylėk! 
Jie seimą turėjo labai “didelį,” 
Nors jų ten sėdėjo vos tiktai keli. 
Ir jie ten išmoko,—tu tą nežinai, 
Nuo tūlo Apoko milžt ožkas gerai.

Nugirdęs.
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Tūlas afinietis, žiūrėdamas paveik
slą, kuriame buvo nupiešti afiniečiai, 
laimėję mūšį ir vejanti priešą, su
šuko:

“Narsūs afiniečiai!”
“Ant paveikslo,” užbaigė lakedemo- 

nietis. “R. B.”
š š š

Instructor.—Freddy, I’m punishing 
you because I love you.

Freddy.—I wish’t I was big enough 
to return your love.

Jap of Newark.
š š š
Anekdotas.

Karininkas bara kareivį, kuris jam 
atsakė—“negalima.”

— Ar tu, žioply, nežinai, kad pa
saulyje visa yra galima?!

— Na, gerai, pons karininke, pada
ryk, kad aš būčiau tamsta, o tamsta 
—aš. “Sv.”

š š š
If you have a bit of news,

Or a joke that will amuse,
A story that is new,

Never mind about your style;
It sure is worth your while—

Just send it in. Maspeth “C.” 
š š š

— Tai Stanaitis jau mirė. O kokie 
buvo jo paskutiniai žodžiai.

— Vargšas negavo progos jų iš
tarti. Jo moteris buvo prisistojus 
prie jo iki pat jo mirties.

Waterburio Sunshine.
š š š

What Is “News.”
The word “News” is made up of 

the four letters that indicate the 
points of the compass: North; East; 
West; South. News implies intelli
gence received from all parts of the 
world.

The word also recommends the 
practice of the following virtues:

N obleness in our thoughts.
E quity in our dealings.
Wisdom in our councils.
S obriety in our enjoyments.

X.
š š š

Negali Pamokinti.
Kontraktorius Krencius, priėjęs 

prie vieno savo darbininko, sako:
— Antai Juozas du syk tiek darbo 

padaro kiek tu.
Juozas.—Aš pats tam kvailiui Juo

zui tą patį daug kartų esu sakęs, bet 
jo negali pamokinti.

Cicero Senbernis.
š š š

Vakaripė Malda.
Mažas Jonukas nors buvo baisiai 

pavargęs, privalėjo prieš eisiant gulti 
sukalbėt poterėlius. Jam bekalbant 
staigiai viduryj jis sustojo ir pasakė 
“Amen.”

Motutė nustebus užklausė:
“Kaip tai, juk nepabaigei?”
“Ak mamyt,” Jonukas atsakė, “juk 

Dievulis pats žino, kas toliau seka.”
“R. B.”

Photographers

I
Phone Canal 2655 X

To brighten your home with beautiful portraits, have them taken at V

oi. PANSIRNA I
ART PHOTOGRAPHER §Calls on request to all parts of the city. X1901 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. g

W. J, STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

Vestuvių, Gru
pių ir Šeimynų 

Mūsų Speciališ- 
kumas.

3315 South 
Halsted St.

Tel. Yards 1546 
Res. Tel.

Beverly 2300

0

I
 Tel. Phone 6369

P. CONRAD STUDIO
ART PHOTOGRAPHER 

Nuimu lai
dotuves, 
vestuves, 

šeimynines 
grupes, 
mažus 
vaikus, 
pirmos 

komunijos 
grupes ir 
atskirus 
asmenis.
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BROTHER’S STUDIJOJE |2448 WEST 63rd STREET, arti Western Ave.

Įvairus Skelbimai

I
Phone Boulevard 2840 g

The BRIDGEPORT CLOTHING CO. |
UP-TO-DATE CLOTHING S

We Sell Suits For Men and Boys «
3246-48 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILL. |

0000OO0'000-O0C-00'0C00 0'>00-j00COO'C'000000<-00000000O0M.0-0OO0

I
Phone Canal 5474 o

S. ŠIMULIS, CUSTOM TAILOR £
Cleaning, Dyeing, Pressing and Remodeling of Ladies’ and 5
Gent’s Garments. Also Suits and Overcoats Made to Order. 222nd & HOYNE AVENUE Branch: 6Northwest Corner 1818 S. HALSTED ST. g

<XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX>O0-000 OO O OOO-O<XXX5<XXX>CXXXX>O-CXXXXXX>

oooooooooooooooooooooooooo

I
 Tel. Yards 7218

MARTINKĖNAS DRESS SHOP
Dressmaking, Hemstitching

Wedding Gowns a Specialty
4603 S. Marshfield Ave. 

CHICAGO, ILL.-00000000000-000000000000000 I
Phone Lafayette 5069 ' 6

Pirkimui visokios mėsos ir paukštienos, 9 
tai geriausia ir švariausia vieta yra XCHICAGO MEAT MARKET |1845 WEST 47th STREET 2

000000000000000000-00000000
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Undertakers-Graboriai

I
 Telephone Canal 3161 g

BUTKUS UNDERTAKING CO. |
Teisingos kainos. Geriausias patarnavimas. Važiuojam į tolimesnes § 
vietas už tą pačią kainą. Leiskit jums pagelbėti nuliūdimo valandoj. S

710 WEST 18th STREET, CHICAGO. *

!
 DIDŽIOJO OFISO TEL. YARDS 1741 IR 4040 S

Simpatiškas, Mandagus, Geresnis ir Pigesnis Už Kitų Patarnavimas į*

J. F. EUDEIKIS GO., PAGRABŲ VEDĖJAI į
DIDYSIS OFISAS: 4605-07 S. HERMITAGE AVENUE SSkyriai: 4447 S. Fairfield Ave. 4904 W. 14th St., Cicero STel. Lafayette 0727 Tel. Cicero 8094 g

I
 Tel. Canal 1271 ir 2199 z $

S. Il® l^acliawictfK g
LIETUVIS GRABORIUS IK BALZAMUOTOJAS g

Patarnauja laidotuvėse kuopigiausia. Reikale prašom atsišaukti, g 
o mano darbu būsite patenkinti. §

2314 WEST 23rd PLACE, CHICAGO, ILL. g

g Telephone Yards 1138 g
I Stanley P. Mažeika, Graborius I
V Mūsų patarnavimas laidotuvėse ir kitokiems reikalams visumet esti geras, sąžinin- V 
įč gas, patenkinantis ir nebrangus, todėl, kad neturime išlaidų užlaikymui skyrių. Y 

g 3319 AUBURN AVE., CHICAGO, ILL. g

ITOrC>T'>rt*»*>rO^L< MAyt >,<aXAtOtJAtI ItCAtVA,* MATOrtArtArtArt^^

I J. F. RADZIUS, LIETUVIS GRABORIUS | 
g Laidotuvėse patarnauja geriau ir pigiau negu kitas, g
g todėl, kad priklausau prie grabų išdirbystės. g
g 668 WEST 18th STREET, CHICAGO Tel. Canal 6174 g
g Skyrius: 3238 S. Halsted St. Tel. Boulevard 4063 g

I
 Telephone Roosevelt 7532 g

S. M. SKUDAS, GRABORIUS |
LAIDOTUVIŲ VEDĖJAS g

Patarnavimas geras ir nebrangus. gAutomobiliai Vestuvėms, Krikštynoms ir t. t. g1911 CANALPORT AVE., CHICAGO g

I
Tel. Yards 6999 Notary Public §

A. J. Wiodarski & Sons |
Loans, Insurance & Safety Deposit S
Vault. Boxes $2.50 per year. v

1660 West 47th St., Chicago g I
Tel. Boulevard 7042

OR. C. Z. VEZELIS
LIETUVIS DENTISTAS 
4645 S. Ashland Avenue 

ANT B. ZALESKIO APTIEKOS-fKHXHJWbWOWPWWWftftWW

Moteris—Deivė 
(Imitacija)

Kada Praamžis visatą tvėrė, 
Žemę ir žvaigždes, ką erdvėj’ žėri... 
Tarė:—Betveriant aš moteriškę, 
Duosiu dievybės jai daug—ne biskj, 
Nes ji bus mano bendratverėja— 
Gimdys žmoniją ir... Atpirkėją...
Ir taip padarė... bei iš Marijos 
Gimė del laimės visos žmonijos;
Jis—Diev’s galybių! Jis iš Tvėrėjo 
Per Ją patapo ir Atpirkėju...
Tai moteriškė ne tik yr’ deivė, 
Bet ir vadovė—žmogų keleivį 
Veda link dangaus, kur laimė yra; 
Tobula laimė, kaip Dievas tyra. 
Tad moteriškei širdyj šventinę 
Mes pastatykim ją begarbinę, 
Kad esmėj’ dukros Jievos Praamžis 
Teikės gyventi... iš jos gimė Jis. 
Stebiuos, kad ne tik garsius išminčius 
Gimdyti gali, bet ir Galinčius 
Kuogalingiausias, vadint’s: Tvėrėju 
Per moteriškę yr’—Atpirkėju...
Tad meter’s yra deivės galingos, 
Nors ir gyvena ant viliugingos • 
Žemės del vyrų gerbūvio, laimės, 
Kurie kaip liūtai kaujas be baimės. 
Jos yr’ mūs’ mamos, sesės, draugutės 
Ir pačios—širdžių mūsų vergutės, 
Mūs karalienės ir Dievo esmės, 
Tai te pagarbos del jų skamb’ gies

mės. K. Vidikauskas.
š š š

City chap.—What are you doing 
now?

Country fellow.—Farming.
City chap.—Pretty wet out your 

way?
Country fellow.—No, I’m not rais

ing corn. Agatonas.
š š š .

John.—Al has a remarkable imag
ination.

Ed.—How so?
John.—When he drinks near beer 

he makes a wry face.
Apollo of Thirteenth.

š š š
Liaudies Dainele.

Aušt aušrelė, tek saulelė 
per žalią girelę;
užtekėjo, užmirgėjo 
iš rytų šalelės.
Kad Diev’s duotų giedrią dieną 
reiks rūtelės sėti.

Man besėjant, beravėjant 
atjo trys berneliai, visi trys nevedę.

Vienas davė dovanojo 
aukselio žiedelį, 
antras davė dovanojo 
šilkų kasnykėlį, 
o šis trečias, kuojaunlausias, 
rūtų vainikėlį.

Padainavo A. Žemaitytė, 
Užrašė Jurgis Dovydaitis., 

š š š
The person that named a certain 

type of American youth as “sheiks” 
played a low down trick on the 
Arabs. Jap of Newark.
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Nusigando.
Vienas atsitarnavęs kareivis parva

žiavo namo. Netoli gyveno turtingi 
ūkininkai, kurių sūnus buvo karinin
kas. Toji šeimininkė susitikusi buv. 
kareivį klausia:

— Na, o kaip mūsų sūneliui se
kasi?

— Blogai, motin, tarė kareivis,— 
kai aš išvažiavau, jis paliko visai 
nuogas.

— Kaip tai ? — sušuko išsigandusi 
motina,—ar kas apiplėšė, ar nusigė
rė?

— Ne, motin, kai aš su juo atsi
sveikinau, jis buvo maudyklėj. “Š.” 

š š š
Y Don’t U.

Why don’t you get underneath the 
palm of your hand and be in the 
shade of the old apple tree?

Maspeth “C”.
š š š

Speed.
“Sam, I’ll give you a pint of the 

real stuff if you’ll run over to the 
hotel and get my grip. Hurry, now... 
What! Haven’t you gone yet?!”

“Gone? Boss, I’se back!”
Sautsaidietis.

š š š
Seven Fairy Tales.

I
“My price for the suit,” said the 

tailor, “is one hundred dollars, but it 
isn’t worth a. penny over twenty- 
five.”

II.
“Another word out of you,” cried 

the henpecked husband to his raging 
wife, “and I’ll bounce the coal scuttle 
off your ear.”

Ill
“Yes,” said the great theatrical 

producer, “I shall close the play to
morrow night. Of course it is mak
ing big money, but I feel that it is 
not real art.”

IV
“No,” said the fisherman, “I never 

caught a really big fish in all my 
life.”

V
“You have seen the house from top 

to bottom,” said the real estate agent, 
“and I strongly advise you not to 
buy it.”

VI -
“Our merchandise,” announced the 

advertisement, “is not so bad. You 
might possibly do worse.”

VII
“Nonsense,” cried the professional 

pugilist, “I don’t want a penny if I 
win. The fame itself is quite 
enough.”

Toronto Goblin.
š š š

Pirma geležis sutirps į vašką, ir 
vanduo pavirs uola, negu ištartą savo 
žodį mes atšauksime.

D. L. K. Gediminas.

Įvairus Skelbimai

I
 Telephone Roosevelt 2JL74 g

Geriausia Valgykla West Sidėj g
KAUNO RESTAURANT |

J. Barkauskas, Savininkas g
2325 SO. LEAVITT ST., CHICAGO, ILL. g

00-00000 0 00000 00000-0000000-00000 00 0 0 0000 00000 00000000000

I
 Telephone Boulevard 2062 o

Olken Electric Co. 2
Suvedam elektrą į naujus ir senus namus. Parduodam elektriškus 9 
fiksčerius, skalbiamas ir karpetų valymui mašinas, radio ir kitus 6 

elektriškus daiktus. 21619 WEST 47th STREET 9
O<XXXX><><X>O<XKKXXXXXXXXXXX>O<XKXXXXXXHXKKXKXXX>O<XXX><XKX><> 

txxxxxxxxxxxxxxxxjooocxxxxyo

I
Phones: o

Lafayette 4050 & 8841 O

MAPLEWOOD PHARMACY |STANLEY PRIHADSKI, R.Ph. 2
4358 S. MAPLEWOOD AVE. 2

CHICAGO, ILL. 6
<XXXXXKXX><><><><H>CKXX><><XXXXX><>

<H)00<X><X>(XX)00000000<XXX>0<X)

I
 Tel. Lafayette 5976 o

R. ANDRELIUNAS S
JEWELRY, MUSIC AND RADIO O

4414 S. California Avenue 9CHICAGO, ILL. g
'OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

■iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinnniiniiiiiiiiiiiiiiiininiiiinnimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiMiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiN
■ Telephones: Lafayette 6179-6174 g

"The House of Square Dealing”
BAY STATE LUMBER CO.

LUMBER and MILLWORK
| 2108 TO 2128 W. 47th ST. CHICAGO, ILL |
fiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiniuiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiw^

I ŽIEMOS METU IR ANKSTYVAME PAVASARY į 
| TRINER’S COLD TABLETS I

TRINERIO TABLETAI yra tikriausios gyduo- g 
lės nuo visokių persišalimų, tuo labiau, kad g 
jos nedaro ant širdies jokio blogo efekto, bet g 
priešingai, tam organui duoda progą atgauti g 
savo normali stovį. g
TRINER’S COUGH SEDATIVE (Trinerio g 
Kosulio Malšintojas) turėtų būt vartojamas g 
sykiu su Trinerio Tabletais, ir yra labai pa- g

tartina jas gargaliuoti sykiu su Triner’s Antiputrin. g 
TRINER’S BITTER WINE (Trinerio Kartusis Vynas) S 
yra geriausias vaistas del šio sezono. Jis išvalo vidurius g 
ir užlaiko juos švariai, gaivina kraują, sutvirtina visą g 
sistemą ir priduoda reikalingiausių spėkų, idant galėtumėt g 
tinkamai kovoti su užpuolančiom ligom. g
Visose vaistinėse. Negalint gauti vaistinėse, rašykit tie- g 
šiai pas: ■ g

JOSEPH TRINER CO. |
1333-1345 S. ASHLAND AVE. CHICAGO, ILL. |
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Įvairus Skelbimai
JyCA,* IyCatUatO-xWayCatZatUKZ^tŽAtUatI >,< Jrllrlir*

I
 Telephone Boulevard 9244 X

DIDŽIAUSIA LIETUVIU MUZIKOS ĮSTAIGA g
Mokina: Pianą, Dainavimą, Smuikavimą, Teoriją, Kompoziciją, Orkestrą, A
Operos Klase. Duodami: Diplomai, Medaliai, Pasižymėjimai, Koncertai. -g

BEETHOVEN CONSERVATORY OF MUSIC Inc. |3259 SOUTH IIALSTED STREET, CHICAGO, ILL. g
>t*o4>t4a^>tITy*S4atOyCay* a^?t<>y* L*^Y4>,*L*o*AT*>r*^T*^Y* >y4 X-* lyCAn^Y^^TLArt lr* ayOyOy^ ^yUayUatOtCAyOtCat* >yya,*at* L*N*NYAr*Ar*>r*X*X*\<

I
 Telephone Boulevard 6561 S

^■., JUOZAS A. RIZGEN |
Turime dideliausį naujos mados pasirinkimą, kaip tai: RwTOi'S! žiedų, deimantų, laikrodėlių, ir apart to turim pianų ir g 

\w’/v rolelių su vėliausiom lietuviškom ir angliškom dainom. S

3331 S. HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. g

■oo-oooooooooo-oooooooooooooooooc-ooooooooooooooooooao-o'o'oo-

I
 Telephone Lafayette 7458

PAUL STANKUS AND SON, BAKERS
Wedding and Special Cakes Made to Order 
4550 SOUTH WOOD STREET, CHICAGO

■ooC’O-Joooo-oooocoooco'j'jooocc-ooC'OocGO'.c-oooC'O&c-aooc-oo-ooooC’ 
»<HX«>Wa88WtHXH><H>0<H>ft<H>bmO*&04XHXtt>W»W8ttWW<HKKWHS£» 
I Tel. Lafayette 4139 GREGOROWICZ BROS. S

PEOPLES HARDWARE AND PAINT CO. I
Maliavos, aliejaus, stiklų, automobiliams reikmenų, visokių X
naminių daiktų, švinorystės, elektros reikmenų ir t. t. g

1901 WEST 47th STREET, CHICAGO, ILL. g

g ' Telephone Boulevard 1986 Res. Tel. Boulevard 2158 S

I WILLIAM B. JUČUS |
| FIRST CLASS RESTAURANT |
g 3241-43 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO |

I
 Telephone Lafayette 0882

BEN THE CLOTHIER |
B. PASZKIEWICZ, Sav. |

Mūsų krautuvėj visuomet užlaikoma drapanos ir g
visoki vyriški aprėdalai sulig vėliausios mados. 8

1823-25 W. 47th St. Chicago, III. |
Cn^RAV*^*X^A^A^A^A^A^A^A^>^A^A^A^AnA^AnA^>y<A^A^A^A^>  ̂AT* A,! AtPay* LLt*,<AY^ AtIay* A^A^AT*Ar*>rLAvtAYt A^A^A^AyC X^Ay*Av1>v<>^>^>^

MMvV7XTTOr*MhOrO/\rvhOrnTrhr>^VH Jy* Ay* at*>yCat*at4 Ay< >y*at< >y* L* AtAa^Iy* Ay* >t* LY^Y*AY*Ay*AY*AYCXr*^Y*AT*AY*AY*>T*AT*AY*AY*AT*AT*AT*

■ Telephone Boulevard 7078 g

JAGIELLO PHARMACY į
JONAS KAZLAUSKAS, Sav. % g

5 Receptus pildom su didžiausiu atsargumu. Užlaikom visokių rūšių žolių ir kitokių S 
g chemiškų vaistų. Taipgi turime pilną eilę dalykų pasigražinimui, kvepalų-perfumų. g 
g 4559 S. HERMITAGE AVE., CHICAGO, ILL. g

^T^^T*^I^O^^T*^V*^T^O’*^TYA^AY*A^Ay*Ay*a^>|AAt4a^ ArAA^A^Ay* AT*A^AT*A^A^A^AyUAY*A^A^^^A^^^ApA1^A^Al(A  A1^>|ĄA^A^ZyAA^At*A^AV<

Vienoj mokyklos klasėj mokytoja 
aiškino apie šv. Krikštą. Užbaigus 
pamoką, užklausė klasės, kad pasa
kytų du dalyku, kurie yra labiausia 
reikalingi krikštui.

Algirdukas tuoj atsiliepė: vanduo 
ir kūdikis.

Cleveland© superiorietis. 
šaš

He (watching her kiss her dog). 
—May I have a kiss too?

She (sarcastically).—I never kissed 
my dog when he was a puppy.

Jap of Newark, 
š š š

Kada Prie Veikimo Sugrįš.
Gandai šitaip nupasakoja: Jonas 

Gruštas tik tada grįžęs prie visuome
ninės darbuotės kada vieną milijoną 
dolerių sukrausiąs; o Jonas Vilkišius 
tik tada kada baigs sutaupyti antrąjį 
milijoną dolerių. Šnekutis,

š š š
Obeying Orders.

Mrs. Šmitienė.—Good Heavens, 
Mary! Why are you trying to feed 
the cat with birdseed? I told you 
to feed the canary.

Maid.—Well, ma’am,’the canary is 
in the cat.

Tempest and Sunshine 
of 110th Lodge, 

š š š
Vilniun Trauk!

Mūsų galios laužia kelią 
Vilniaus link!

Šiandien mirti ar gyventi 
Pasirink!

Jeigu nori gyvas būti, 
Vilniun trauk!

Jeigu ne,—iš mūsų tarpo 
Išsibrauk!

Kaunas—mėnuo, Vilnius—saulė, 
Gims daina!

Geležinio Vilko krikštui— 
Kruvina!

Nuo Palangos ligi Vilniaus 
Jausk, gyvenk!

Tą, kur tavo sprandą suka, 
Daužk ir trenk!

Dievas laimina Tėvynę 
Kaldiniuos!

Bet kas laisvę jai grąžina, • 
Švenčia tuos!

Dangui šviesti, žemei džiaugtis 
Mes šaukti!

Bet kardai tik Vilniaus priešui 
Nukalti!

Mūsų Vilnius—trys karaliai, 
Trys stulpai!

Ten lietuvio visas plienas
Ir kapai!

Faustas Kirša.
š š š

— Aš negaliu duoti aukos žmogui 
tokiam sveikatos stovyj.

— Tai ką tu nori už tavo tą ni
kelį? kad džiova sirgčiau?

Mr. Džiovas.
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Easy To Do.
“And do you ever lose yourself in 

your work?”
“Oh, yes, quite often.”
‘And what is your work?”
“Exploring Central Africa.”

Of the Wilds of N. Y. 
š š š

A Knock Out.
A truck hit a meat wagon on our 

street the other day. It didn’t hurt 
the truck much, but knocked the liver 
right out of the wagon.

Tempest and Sunshine 
of 110th Lodge, 

š š §
That’s Nobody’s Business.

If a man loves a girl, 
That’s his business.

If a girl loves the man, 
That’s her business.

But if they both love each other. 
That’s their business.

J. C. Kwitcherbellieaching. 
š š š
Atsikirto.

Ponas nuolat mėgdavo erzinti tar
nus. Kartą pasišaukęs tarną, sako 
jam:

— Šia tau butelį, eik ir atnešk 
vyno!

— Bet, ponas, pinigų duokite, — 
tarė tanias.

— Kvaily!—atsakė ponas, — už pi
nigus kiekvienas asilas galės vyno 
atnešti!

Tarnas išėjo, valandėlei praėjus, 
sugrįžo ir pastatęs tuščią butelį ant 
stalo tarė:

— Prašau, ponas gerti!
— Šunsnuki, tai tuščias butelis!
— Iš pilno kiekvienas kvailys mo

kės atsigerti,—ramiai atsakė tarnas.
“Š.”

š š š
“Why does a sculptor die so hor

ribly?”
“Because he makes faces and 

busts.” Jap of Newark.
š š Š

Liaudies Dainelė.
Saulutė nusileido, 

mėnulis užtekėjo, 
liūdna graži panelė 
per langelį žiūrėjo.

Ko sėdi už stalelio, 
ko rymai ant rankelių, 
ko neini į darželį 
laistyt žalių rūtelių?

Nei man rūtelės skinti, 
nei vainikėlis pinti, 
man dieną naktį rūpi 
kaip su berneliu būti.

Nusišluostyk ašarėles, 
palaistyk rūteles, 
sugrįš tavo bernelis 
iš svetimos šalelės, 
nuskins žalią rūtelę 
nupins ir vainikėlį, 
uždės ant galvelės 
ir geltonų kaselių.

Padainavo S. Žemaitytė, 
Užrašė J. Dovydaitis.

Coal Yards

i
Phone Prospect 7960 V. GAPSZEWICZ, Pres. X

ATLAS FUEL COMPANY |
Coal, Coke and ice s

WHOLESALE AND RETAIL COAL YARD g
DOMESTIC AND STEAM S

4913-19 S. PAULINA STREET CHICAGO, ILL. 3

OOOaSOO'OOO-O&OOC-a-aOOOOOOO&OOOOOGOOOOOC-OOOOOOOOC'OO'OGO-OOO

New City Coal Co. Į 
| 2141 West 47th St. I
x Kokybe ir Patarnavimas nuo 1895 x

I Tel. Lafayette 0567 |
0000000000000000 000000-00 0 0 OOOOOOOOOOOOOOOOOO-OOOOOOOOOO-
000000<XKXX>CKX>0<X><>00<XXXK)<><KXXXX>00-000<KXXXXXK>0<K>0000<>0  
is. MARCIN KIEWICZ, Pies. C. MARCINKIEWICZ, Sec’y £

S. M. COAL COMPANY
WHOLESALE and RETAIL COAL YARD £

COAL, ICE, FEED AND WOOD g
1828 West 43rd Street Chicago, III. <?

Tel. Yards 0171 o
OCXXXWOOOOOOOOOO-O-O-OOOO-OO-TOO-OOO'OOOCHI-ChO-C/JWOOOOOOOOOOOOO

i
Phone Lafayette 2584 g

THE VILIJA CO, |
COAL, WOOD AND ICE |

Mes Patenkinam Visus g
3700 SOUTH SPAULDING AVE., CHICAGO g

Įvairus ^Skelbimai 
ocoooo-ooooooooooooooooooooooooooooooooooo-owocxxxxxxxx) 
IPhone Boulevard 4552 Atdara Dieną ir Naktį g

A. 1<\ Czesna į
Turkiškos, Rusiškos, Sulfurines Vanos ir Elektrinis Gydymas 2 

TREATMENTAI visokioms circuliacijos ligoms, rumatizmui, nerviškumui, šalčiams g 
ir taip toliaus, su elektriniais prietaisais. Mineralines Sulfurines Vanos duoda di- X 
džiausią kraujo circuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų. * O

. Moterų Skyrius atdaras Utarninkais nuo 8 iki 12 vai. nakties. Q
KAMBARIAI DEL PERGULĖJIMO. g1G57 WEST 45th STREET, Kampas Paulina Street g

(X>O<XX><X>O<>O0<X>0OTO<H>O<X)O0C<'OO<KKK3O00<>O<XX>OOOO<K)<K^^ 
niiiiiiiiiiiiiiiiiiiiMiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiN
B PHONE BOULEVARD 0900 AL. P. LYONS, Man. Director B

PEOPLES THEATRE
47th Street, Just West of Ashland Ave.

AUGMENTED ORCHESTRA SUPREME
= THE PEOPLES GRANDEUR & SUPERB ENTERTAINMENT ARE UNRIVALED |g 

| TWO SHOWS DAILY:
Ėp First Show 7 to 9 P.M. Second Show 9 to 11 P.M. Doors open at 6:30 P.M. ||| 
HI Saturdays, Sundays and Holidays—Matinees, and continuous from 2 to 11 P.M. || 
g “IT PLEASES US TO PLEASE YOU”

qliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiii^
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Žinotina Cicero Lietuviams

I CICERO STATE BANK
| THE BANK OF SERVICE | 
g Cicero Ave. at 25th St. Cicero, III. |
g Most banks use the same arguments in their publicity, in order g 
g to increase their deposits. g

We not only present arguments, we give the real service that g 
S makes good will. g
g An Account with the Cicero State Bank will prove it. g

3 3

I
Phone Cicero 3709 g

CICERO PHOTO STUDIO |
P. PUCKORIUS, Fotografas g

Vestuvių, grupų, šeimynų ir pavienių mūsų specialybė g
1435 S. 49th COURT, CICERO, ILL. g

Baltijos Amerikos Linija

*3333ft33333W9333fr9O3333033393G3333339333333333333333tS

I
 CICERO LIETUVIAMS g

Turiu garbės pranešti, kad aš nupirkau nuo p. K. S. Jonaičio, Grant g 
Works Drug Store, 4847 W. 14th Street, Cicero, Ill. Mano 15 metų g 
prityrimas, kaipo registruoto vaistininko duos Jums geriausių patar- S 

n avimą išpildyme receptų ir už žemiausią kainą, negu kitur. g

GRANT WORKS DRUG STORE gJ. Malakauskas, Savininkas 4847 W. 14th St., Cicero, III. g
J>t>333333333333333b333333333333333333333333333333333333
mm MM MM MM M vm MMMMmMM M M v Vmmv

LAIVAI IŠPLAUKIA: 
“LITUANIA” SPALIO 12 DIENĄ 

“ESTONIA” LAPKRIČIO 2 DIENĄ
Važiuokit visu keliu vandeniu 

į pačią

KLAIPĖDĄ 
per laisvąjį Danzigo portą. Iš ten 
tik vienos nakties kelionė kitu laivu.

$107.00 Tiesiog j Klaipėdą 
3-čia Kliasa 

Užsimokant Abipus, 
Tiktai $181.00

Populiariška turistinė Trečia Kliasa 
tik $10 brangiau vienpus, $15 abipus. 

Taksai Atskirtum.
Žiniom kreipkitės į vietos 

agentus ar į bendrovę:

BALTIC AMERICA LINE, Ine.
10 BRIDGE ST., NEW YORK

Phone Cicero 311

GRANT WORKS COAL YARD
ADAM BERNADISUS, Prop.

16th STREET & 49th COURT, CICERO, ILL.

I
 AIex. Krencius §

GENERALIŠKAS |

Naimj Statymo Kontraktorius 9

1418 S. 50th CT„ CICERO, ILL. d
90000000000000000000000000

00000000000000000000090000

I
A. F. POCIUS l

Expert Watch Repairing o
Dealer in Diamonds, Jewelry, 2
Watches, Wedding Rings, etc. 94930 W. 14th St., CICERO, ILL. 6

COOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO
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I
Su įvairiais Spaudos g 
Darbais Kreipkitės į g
K of L PRESS!
4736 S. Wood St. Chicago, III. g

Phone Lafayette 6298 £

C<KHXXXXXXXXMX>O<XXW<XKKXX)-

i
 Phone Canal 7233 X

P. M. CIBULSKIS 2
MALIAVOJIMO KONTRAKTORIUS XMaliavos, geležinių prekių (hard- A

ware), sieninės popieros, malia- n

votojams reikmenų. Langams O
užlaidas dirbame sulyg užsakymo. 92334 S. Leavitt St., Chicago, 111. o

00000000000000000-000000000-

333339B3393333mHB>3a3WtXKB>9333»3933««3333339333333333»

I
Phone Cicero 3576 g
CHAS. SYREWICZ, UNDERTAKER g
Nuliūdimo valandoj kreipkitės pas mane, nes geresnio patarnavimo g 
ir būt negali, tuo labiau, jog važiavimas automobiliais jums atsieis g 

keliais doleriais pigiau, negu pas kitus. g
1437 S- 49th AVENUE, CICERO, ILL. g

33333333»W3333333333333333333333333333333333333333333

0000000000090009000-090009-0

I
Phone Lafayette 4500 2

VINCENT WOITKIEWICZ g
BARBER SHOP |

1803 West 45th Street 9Chicago, Illinois 9
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO
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